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EL PROBLEMA DE LOS 
REFUGIADOS DE GUERRA

La Organización Internacio
nal para los Refugiados ha pub
licado un folleto en Ginebra en 
el cual se señala, que los ocho 
millones de refugiados y desa
lojados que, al terminar la guer
ra, se hallaban en Alemania, 
Austria e Italia eran los super
vivientes de la catástrofe. Otros 
tantos desaparecieron en el 
curso de las hostilidades. Las 
personas que lograron salvarse a 
pesar de las ejecuciones, de las 
enfermedades y de los malos 
tratos, pertenecen a todos los 
países de Europa y a todas las 
clases sociales.

El Director General de O.I.R. 
en su prólogo dice : Mucho se 
ha hablado de las personas de
salojadas, y, a favor del desor
den de la postguerra, se han 
expresado muchas opiniones er
róneas, algunas de las cuales 
circulan todavía, particular
mente acerca de las origines 
étnico, político y religioso de los 
refugiados. Hay quien trata de
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PALIŲ — OCTUBRE 20 D., 1949 ♦ ♦ * *partija METAI (ANO) XXIPaskelbta Nelegalia
AMERIKOS LIETUVIŲ KON

GRESAS NEW YORKE 4-5 XI. 49

(Oro paštu „A. L. Balsui")

Lietuvos išlaisvinimo klausimas — 
visos pavergtos Europos reikalas.

Amerikos lietuviai kreipiasi į viso 
demokratinio pasaulio vyriausybes, 
prašydami, kad būtų sustabdytas lie
tuvių ir kitų Baltijos tautų naikini
mas.

Amerikos Lietuvių Kongresas, šau
kiamas Amerikos Lietuvių Tarybos, 
įvyks lapkričio 4-5 dienomis, 1949, 
New Yorke. Yra paimtas didžiulis 
šiam reikalui „New Yorker" viešbu
tis. Jame bus rezervuotos ir nakvy
nės Kongreso dalyviams. Prie New 
Yorko Lietuvių Tarybos yra sudary
tas Kongreso Rengimo Komitetas, ku
ris yra pradėjęs savo darbą. Jo ad
resas yra: Lithuanian Congress Com- 
mittee, 3012, Woolworth Bldg., New 
York 7, N. Y. (Liet. Informacijos 
Centro patalpoje).

Svarbiausi Amerikos Lietuvių Kon
greso tikslai yra šie:
1. Pareikšti nepalaužiamą organizuo

tosios Amerikos lietuvių išeivijos 
nusistatymą išlaisvinti savo Tėvy
nę iš priešo okupacijos ir tuo būdu

UŽDARYTA KOMUNISTŲ PARTI
JA AMERIKOJ

United Telegrafo agentūra prane
ša iš New Yorko, kad 14. X. 49, Fe- 
deralis Teismas rado kaltais vienuo- 
liką JAV veikusių „politbiūro“ agen
tų. Nuteisimas JAV komunistų par
tijos vadų tuo patim reiškia, kad toji 
partija JAV skaitoma nelegalia, sie
kusia klastomis nuversti esamą vy- 
riausybe.

Ir L'mokratinis pasaulis, po trupu
tį, pradeda sekti „rojuje“ vyraujantį 
pavyzdi...

— P.YTŲ VOKIETIJOS miestelyje 
Guben gatvė „Adolf Hitler Strasse“ 
pavadinta „Wilhelm Pieck Strasse“ 
vardu. Kad visur užimti Hitlerio vie
tą, naujasis prezidentas kalba apie 
taiką, bičiuliuojasi su rusais ir ren
giasi klastingiems žygiams.

— VAŠINGTONO vyriausybei už
draudus JAV komunistų partijos vei
kimą. komunistai, kaip ir „ku-klux- 
klanai", žada „veikti“ slaptai.

VĖL VEIKIA IŠVIEN RUSAI SU 
VOKIEČIAIS

Na cnt vadas Hitleris, puldamas kai-

no

totalitarios a esos desgraciados, 
víctimas del totalitarismo....

Las personas que según la 
carta de O. I . R. dependen del 
mandato de esta organización, 
son víctimas deportadas para 
trabajos forzados por los regí
menes hitleriano y fascista y 
personas que se hallan fuera de 
su país de origen o de residen
cia habitual y que no pueden o 
no quieren pedir protección al 
gobierno de dicho país.

Ciento treinta y cinco mil li
tuanos, letones y estonianos
pueden volver a sus países nata
les bálticos, porque los mismos 
se encuentran bajo, 
ción ajena. Los que han 
su pátria, merecen la protección
del mundo democrático, en el 
primer lugar. Sin embargo, los 
pueblos laboriosos bálticos, al 
parecer, son muy poco conoci
dos y apreciados en las orillas de 
La Plata. Decenas de miles de 
los bálticos clamaron para ser 
admitidos a nuestro país, y úni
camente alrededor de un mil'de 
refugiados de cada nación bál
tica ha sido admitido a reunirse 
con los suyos en su nueva pátria 
Los Estados Unidos de Norte 
America conocen mejor a los 
bálticos y durante de un año 
que rige la nueva ley para la 
admisión de los refugiados, 
10.000 lituanos han sido traídos 
al país de Washington. Muchos 
refugiados letones y estonianos, 
no admitidos a nuestro país, se 
establecen trabajando para 
Unele Sam....

Australia, Canadá Venezuela 
ocupan segundo lugar con hospi
talidad hacia la gente que trata 
de renacer e incorporarse a las 
filas del mundo libre, futuro 
vencedor del imperialismo so
viético. El imperializmo sovié
tico, “sucesor” del hitlerismo, 
ocupa, esclaviza y extermina. 
Los refugiados bálticos lo saben 
mejor que todos, porque en los 
cementerios de nuestros herma
nos los ocupantes instalan los 
“colchozes” para los mongoles, 
traídos desde estepas asiáticas.

RUSŲ NOTA JUGOSLAVIJAI IR 
TANKAI Į PASIENĮ

Sovietų u. r. viceministeris, Audroj 
A. Gromyko, 28. 9. 49 Maskvoje įtei
kė Jugoslavijos atstovui notą, kurioje 
pareiškiama, kad Sovietai nutraukia 
11. 4. 1945 pasirašytą draugiškumo 
sutartį su Jugoslavija.

Rusų karo lėktuvai koncentruojami 
Sezged srity, prie vengrų-jugoslavų 
sienos.

Vengrija Ir Lenkija atšaukė savo 
atstovus iš Jugoslavijos.

Visos kominformo valstybės nutrau
kia ryšius su Jugoslavija.

„šaltasis“ Europos karas jau dvo
kia parako dūmais.

— PARAGVAJAUS vyriausybė 
laisvai įsileidžia Italijos emigrantus 
ir duoda šėmės išrtmokėjimul per 
15 metų.

BRANGIOSIOS TĖVYNĖS SODUOSE: Lapkričio 6, 1949, sekmadienį, 17 vai. (5 v. p. p.), Lietuvių Parapijos 
Salėje, c. Brasil 835, Avellaneda, J. Gilvydžio kinoteatras „Vytis1 * ruošia nepaprastą parengimą. Bus rodomos 
gražiausios spalvuotos lietuviškos garsinės filmos. čionai netik pamatysite savo brangiausios Tėvynės vaizdus, 
žydinčius sodus, upes, ežerus, miestus, miestelius, kaimus ir žygiuojančią kariuomenę, bet girdėsite liaudies ir 

kariškas dainas, armoniką, paukščių čiulbėjimą ir gegutės kukavimą. Taigi būkime visi!

EKONOMINIS PASAULIO KARA
LIUS — JAV DOLERIS

AUKSO MEDALIAI „LA PRENSOS“ 
LINOTIPININKAMS

DEKRETU SUTEIKTA TEISĖ 
APSIGYVENTI

Kiekvienos valstybės popierinis pi
nigas yra jos vekselis (pagaré). Juo 
daugiau „vekselių“ šalis atspausdina, 
tuo jų vertė mažesnė. Tik dėl to 
JAV susilaiko nuo „užplukdymo“ 
pasaulio doleriais, nors jų taip reika
lauja visi pasaulio kontinentai.

Švedija, įeinanti į anglų svaro val
stybių bloką, vieton 3.6 kronų už do
lerį, dabar moka 5.18 kr.

Šveicarija, Kolombija ir dar kele
tas šalių nemažina savo valiutos ver
tės.

Rusija tiek pinigų prislspausdino, 
kad patekusių užsienin savo rublių ji 
neįsileidžia atgal ir užsieniams savo 
gaminius parduoda tik už dolerius, 
svarus arba frankus. Savo rublių pa
ti neima.

Buenos Aires dienraščio „La Pren
sa“ spaustuvėje 25 metai be pertrau
kos dirba linotipininkai Oscar L. Mon- 
kes ir Antonio Elfas. Ta proga lei
dykla ir darbo draugai 19. 9. 49 jiems 
suruošė pagerbtuves ir abiems įteikė 
po aukso medalį.

— KINUOS didmiestis Peiping pa
vadintas savo senuoju vardu, Piking, 
ir jis pasirinktas komunistinės Kini
jos Justine. v--*---- ■----

— JUGOSLAVIJA įsakė išvykt iš 
Belgrado devyniems Vengrijos amba
sados nariams. Jugoslavijos diploma
tai iš Vengrijos išlydėti keliom dienom 
anksčiau.

Argentinoje randasi labai daug gy
ventojų, atvykusių šion šalin be jokių 
vizų. Einant ateivybės įstatymais, 
tokiems asmenims tekdavo labai daug 
vargintis, kad gauti nuolatinio apsi
gyvenimo teises (residencia definiti
va), norint išsiimti šios šalies pilety- 
bę ir p.

Dabar Migracijų Departamente ta
po išrašytas pranešimas, kad vyriau-

SAVIŠALPINTU ORGANIZACIJŲ 
ŠVENTĖ

Spalių 1, 1949 visų Argentinos savi- 
šalpinių organizacijų atstovų suvažia
vimas įvyko didžiuliame Buenos Ai
res teatre Cervantes. Persipildė par
teris, ložos ir 5 balkonai.

Savišalplnių organizacijų centro 
pirmininkas, Dr. A. González, pasakęs 
kalbą, įteikė šalies prezidentienei 
$ 26.500 čekį, kuriuo savišalpinės or
ganizacijos paremia jos vadovaujamą 
šalpos organizaciją.

Savo kalboje ponia Maria Eva 
Duarte de Perón sveikino delegatus, 
pažymėdama, kad darbo ir socialės 
apsaugos sekretarija kas met duos po 
30 milijonų pezų savišalpinių organi
zacijų dirbamo darbo paramai; jau da
bar davė S 5.300.000, už kuriuos bus 
pastatyta nemokama poliklinika Bue
nos Aires mieste.

šioje šventėje matėsi S. L. Arg., 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietuvių 
Centro delegatai ir „A. L. B.“ redak
torius.

PARLAMENTAS PRIĖMĖ BANCO 
CENTRAL REFORMĄ

Argentinos parlamentas, po ilgų 
svrastymų, 16. 9. 49 priėmė finansų 
ministerijos patiektą Centrallnio Ban
ko reformą. Einant nauju potvarkiu 
Argentinos pezas nebus pagrįstas auk
su, bet bendruoju šalies turtu, kaip tai 
yra praktikuojama kai kuriose kitose 
šalyse.

ši reforma sukėlė didelių ginčų par
lamente, spaudoje ir verslininkų 
sluoksniuose. Vyriausybė užtikrina, 
kad visiškai nėra reikalo laikyti sa
vo auksą kitų šalių bankuose, savo 
valiutos vertės garantavimui.

AMERIKOS PARAMA EUROPAI 
TAPO ĮSTATYMU

JAV kongresas ir senatas patvirtino 
Europos gelbėjimo planą ir tas planas 
paverstas įstatymu. Visos šiaurės At
lanto sutartį pasirašiusios Europos 
tautos gauna 1.000 milijonų dolerių, 
karinės paramos pavidale.

— VENGRUOS sostinėje, Buda
pešte, Argentina atidarė generalinį 
konsulatą.

BERISSO „VARGDIENIO” ARTISTAI 5. XI. 1949 
atvyksta su ekskursija į* Lietuvių Centrą, Tabaré 6060, V. Lugano, Buenos 
Airei, kur suvaidins „Pražydo Nuvyturtos Gėlės“. Visa Buenos Aires lie
tuvių kolonija prašoma dalyvauti, pagerbiant berlsiečins Ir paremiant Lie
tuvių Centrą. Vaidinimas 20 vai. Paskui šokiai. Visus maloniai kvie
čia atsilankyti: Rengėjai.

RUSIJOS SPROGIME VISI 
UŽMUŠTI?

visiems svetimšaliams, be šios šalies 
konsulų vizų atvykusioms Argentinon. 
Automatiškai nuolatinio apsigyveni
mo teises dabar įgijo visi svetimšaliai, 
nelegaliai pasilikę Argentinoje pirm 
1944 metų.

Amsterdame einantis olandų katali
kų vakarinis laikraštis „De Tijd“ 28. 
9. 49 laidoje talpina savo nepaprasto 
korespondento pranešimą, kuriame sa
komą:

„Rusų atominis miestas (Atomgrad) 
tapo visiškai sunaikintas atominių 
bombų gamybos bandymų pasekmėje 
šių metų pavasarį, nuo baisaus spro
gimo. Sprogime taipgi žuvo ten dir
bę visi rusai ir ne rusai mokslinin
kai' ‘.

DARBIEČIŲ VYRIAUSYBĖ GAVO 
PASITIKĖJIMĄ

Konservatoriams kritikuojant Ang
lijos darbiečių vyriausybę už svaro 
nuvertinimą ir reikalaujant paskelbti 
naujo parlamento rinkimus, 29. 9. 49 
parlamentas 342 balsais pareiškė dar
biečių vyriausybei pasitikėjimą. Prieš 
balsavo 5 atstovai, o konservatoriai 
liberalai susilaikė nuo balsavimo.

NORIMA PAŠALINTI ŠVINĄ 
-IŠ SPAUSTUVIŲ

ir

A.Prancūzai mokslininkai Renė 
Higonnet ir Luois Moyround ilgai da
rė bandymus*, kad atspausdinti laik
raščius ir knygas be švino vartojimo. 
Garsaus JAV Carnegie Instituto di
rektorius Vašingtone, prof. Vanne- 
var Bush dėjo daug pastangų spaudos 
darbų patobulinimui. Susikūrė spe
ciali korporacija „Lithomat“, kuri 
Bostone Jau gamina plokšteles spau
dos darbams vykinti. Naudojama ma
žytė speciali mašinėlė, elektros r 
fotografavimo būdu surenkant! rank
raščių tekstus. Bandymai išstumti 
šviną iš spaustuvių, tuo tarpu, labai 
brangiai kainuoja, bet manoma, kad 
ateity spaustuvės darbuose nereikės 
vargintis su sunkiuoju švinu.

AFRIKOB CIRENAIKA GAVO 
NEPRIKLAUSOMYBE

Nuo rugsėjo 16, 1949 Cirenaika ta
po nepriklausoma valstybe. Ten gy
vena ketvirtadalis milijono senussi 
arabų. Savu laiku juos buvo pasi
vergę italai.

Anglijos ambasadorius E. A. de 
Condole paskelbė Cirenaikos nepri
klausomybės pripažinimą. Savo par
lamento rinkimai įvyks sausio mė
nesį, 1950.

EKSKURSINIO LAIVO GAISRE 
ŽUVO 200 ŽMONIŲ

Kanados sekmadieninių ekskursijų 
laive Noronik, 6.905 tonų talpos, 18. 
9. 49 kilo gaisras, kuriame žuvo apie 
200 žmonių, didžiumoje vasarojančių 
amerikiečių.

Manoma, kad gaisras kilo dėl ku
rio nors keleivio ne vietoj paliktos 
degančios cigaretės, o kadangi buvo 
pats vidurnaktis, tat nepastebėtai iš
siplėsdamas užklupo savo kabinose 
miegančius ekskursantus, kurių be
veik pusė žuvo liepsnose ir panikoje.

KRITIKUOJA HITLERIŠKUS RUSŲ 
METODUS

Jungtinių Tautų visuotiname susi
rinkime, vykstančiame Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Jugoslavijos u. 
r. ministeris Edward Kardelj, smar
kiai kritikavo imperialistišką rusų 
politiką. Višinskis kalba apie taikos 
reikalingumą, bet tuo pačiu laiku gro
bia svetimas žemes ir naikina tautas 
vieną po kitos, lygiai kaip kad darė 
Hitleris, taipgi nuolat kalbėdamas 
apie taiką.

— ČEKOSLOVAKIJOS prezidento, 
Klemenso Gotwaldo buvusia patarėjas, 
Vladimlr Kobulka, 62 m. amžiaus iš 
Pragos pabėgo amerikiečių zonon, 
Vokietijon. Jis tvirtina, kad Čekoslo
vakiją valdo Maskvos įrankis, kom- 
informas.

LAIVU „CAMPANA“ ATVYKSTA 
25 TREMTINIAI

Po ilgesnės pertraukos laivu „Cam
pana“ išplaukė Argentinon 25 trem
tiniai, patekę Vokietijon ir Italijon iš 
Krymo ir Kroatijos.

Tai pirmą kartą I. R. O. siunčia 
ne masiniu transportu, bet mažesne 
grupe. Tokią taktiką L R. O. žada 
vartoti ir kitų tremtinių siuntimui, 
turinčių leidimus ir giminingumo įro
dymus bei darbo sutartis.

— JUGOSLAVIJOS atstovas, Ales 
Bebler, protestuoja, kad Jungtinių 
Tautų vadovybė deda pastangas ne- 
įleist Jugoslavijos į Saugumo Tarybą, 
kurion, einant sena tvarka, Jugosla
vijos atstovas dabar turėtų užimti 
Sovietų atstovo vietą.

— MASKVOJE 18. X. 49 mirė mar
šalas F. L Tolbuhln, vadovavęs Uk
rainos frontui pereitame kare.

KUR BUENOS AIRES LIETUVIAI SUSITINKA LINKSMAM 
laiko praleidimui šį šeštadienį, žinoma, kad Lietuvių Klūbe, Avenida 
Boedo 737, kur įvyks šokių vakaras su įvairumais. Suvažiuoja jaunimas Ir 
šeimynos, pasižmonėti po savaites darbų, pasidalinti naujienomis ir knltt- 
rlnfojo aplinkoje linkimai praleisti laikų. Grieš lietuvių orkestras. Rengėjai.

apsaugoti lietuviij tautą nuo pra
žūties;

2. Pareikalauti JAV ir kitų demokra
tinių kraštų vyriausybes bei Jung
tinių Tautų organizaciją pasmerkti 
nekaltų žmonių žudymą, genocido 
vardu vadinamą, ir padaryti visa, 
kad tolimesnis žmonių naikinimas 
tuojau būtų sustabdytas;

3. Pareikalauti, kad Amerikos valdžia 
verstų Sovietų Sąjungą nedelsiant 
atitraukti savo kariuomenę ir poli
ciją iš jos neteisėtai okupuotų Pa
baltijo žemių;

4. Apeliuoti į pasaulio sąžinę ir 
kviesti visų demokratinių kraštų 
visuomenę prisidėti savo pastango
mis prie šių reikalavimų įvykdymo. 
Nebus pamiršti kultūriniai ir orga

nizaciniai reikalai. Organizuotai rei- 
-kaIwikjjye. "kunanto
ue¿uVo¿ ScongiÍÍS8vÍ«ítósa«ó už Né- 
priklausomą, Laisvą, Demokratinę 
Lietuvos Respubliką.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto vardu pasirašo:

Leonardas šimutis — pirmininkas, 
Antanas A. Olis — vice-pirmininkas, 
Dr. Pijus Grigaitis — sekretorius, 
Mikas Vaidyla — iždininkas.

Valdyba: A. G. Abraitis, J. J. 
Grigalius, W. F. Laukaitis, Dr. A. 
Montvidas, P. L Pivaronas — vice
pirmininkai; V. T. Kvetkas, J. J. 
Stilsonas, A. S. Trečiokas, Dr. M. J. 
Vinikas — iždo globėjai.

(Aukas prašoma siųsti Lithuanian 
American Council, Ine., 1739 So. Hal- 
sted Street, Chicago 8, UI.), R e p.

Pastaba: Leidžiant ma
šinon šį „A. L. B.“ numerį, ga
vome buv. Liet. Resp. Prezidento 
Dr. Kazio Griniaus atsišaukimą į 
Amerikos ir kitų šalių lietuvius 
Seimo reikalu: 7201 So. May St., 
Chicago Ilk, USA.

„A. L. B.“ Red.

PAKORĖ TRIS SAVO DRAUGUS 
VENGRUOS KOMUNISTAI

United Press praneša Iš Budapešto, 
kad 15. X. 49 tapo pakartas buvusis 
komunistinės valdžios Vengrijos už
sienių reikalų ministeris, Lazzio 
Rajk. Savu laiku jis skaitėsi vy
riausias komunistų autoritetas Veng
rijoje.

Sykiu tapo pakartas Dr. Tibor Szo- 
nyi, buvusis Vengrijos komunistinių 
kadrų viršininkas Ir komunistinės 
valdžios valdininkas Andreas Szalai.

Trys pakartieji apkaltinti palaiky
me ryšių su Jugoslavijos maršalu Ti
to ir planavime nuversti Vengrijos 
vyriausybę.

— SANTIAGO DE CHILE 15. X. 
49 nusižudė JAV ambasados kancleris, 
Alian Dawson, šokdamas pro langą iš 
ambasados patalpų, esančių 8-me 
aukšte. Priežastys nežinomos. Liko 
žmona ir jaunas sūnus.

NUSIŽUDĖ „MĖNULIO ŽMOGUS” 
DOLORE.

Prancūzijos atsargos pulkininkas 
Jean Dolore, 50 m. amžiaus, nacių 
okupacijos metu veikė pogrindyje ir 
buvo žinomas, kaipo „žmogus mėnu
lyje“.

Dabar jis su būreliu draugų tapo 
suimtas gabenant ginklus. Birželio 
17, 1949 kalėjime jis pasikorė, Iš savo 
marškinių nusivijęs virvę. Paliktuo
se laiškuose rašo, kad nesikėsino nu
versti vyriausybę, bet sykiu su kitais 
degaulistals ruošėsi atremt komnnls- 
išleista41?4*7‘’-’MViH^issos Knygos su
kakties - metais, 286 psl. Premijuota 
1947 m. BALF’o literatūros premija. 
Visa laida išparduota. 1948 m. Išleis
tas antras papildytas leidimas, 818 
psl. Viršelis dali. P. Osmolsklo. Vei
kalu žinomo latvių rašytojo Emilio 
Skujenleko išverstu į latvių kalbą. 
Kaina 5 pesai. Galima gauti „A. L

mynines tautas, tą savo banditizmą 
vadindavo „taikos įgyvendinimo 
veiksmais''.

Dabar Maskvos pastatyti Rytų Vo
kietijos prezidentas Wilhelm Pieck ir 
premjeras Otto Grotewohl, pasikeisda
mi telegramomis su Stalinu, taip sal
džiai kalba apie taiką Europoje ir 
apie amžiną draugystę tarp rusų Ir 
vokiečių, kaip tai darė Molotovas su 
Ribbentropu, bučiuodamiesi ir išsi- 
gerdami už Lenkijos suglobojimą.

Maskva skelbia, kad sovietinės zo
nos Vokietija, turinti bolševikišką 
valdžią, surišama amžinais draugingu
mo ryšiais tarp dviejų tautų: rusų ir 
vokiečių. Esą toji draugystė užtik
rinsianti amžiną taiką Europoje. Ir 
jeigu visa Vokietija nepulsianti nau
jos rusų-vokiečių draugystės glėbin,

atskirą’taiką su'jo kontroliuojamos 
zonos Vokietija.

Dviejų plėšikų, nacių ir bolševikų, 
naujas susibičiuliavimas taikos trokš
tantį pasaulį verčia budėti. Kol kom- 
naciškl plėšikai susipyks, vėl daug 
žalos gali padaryti nuo pereito karo 
žaizdų dar nesugijusiam pasauliui.

LĖKTUVO, LAIVO IR TRAUKINIŲ 
NELAIMĖS

Trys skaudžios nelaimės mėnesio 
bėgyje įvyko Argentinoje. Vos pa
laidojus penkis žuvusius grįžtant lėk
tuvu iš Ekuadoro, — kur šios šalies 
sanitarinė delegacija skraidė gelbėti 
žemės drebėjimo aukas, — baisi ne
laimė sukrėtė visą šalį: 22. 9. 49 Ug
nies žemės srity žuvo karo laivas 
„Fournier“ su 77 įgulos nariais.

Spalių 14 pargabenta į Buenos Ai
res devynių „Fournier“ lęarininkų 
lavonai. Rasti tik tie, kurie nelai
mės metu ėjo tarnybą. Vyriausybės 
atstovai ir minios žmonių 15. X. 49 
dalyvavo „Fournier“ aukų palaido
jime.

Trečia baisi nelaimė ištiko 11. X. 
49 Buenos Aires miesto dalyje Paler
mo, susidūrus dviems traukiniams. 
Prekinis traukinys ėjo iš stoties Evi
ta, o keleivinis iš stoties Presidente 
Perón. Palermos srity, kur kryžiuo
jasi daugybė bėgių, prekinio trauki
nio mašinistas (ar tuomet vedusia 
traukinį jo padėjėjas) nepastebėjo 
kelią uždarančių šviesų ir įvyko bal
sus susitikimas su keleiviniu trauki
niu. Į šipulius subyrėjo trys pirmieji 
keleivinio traukinio vagonai. 18 žmo
nių mirė vietoje o 73 sunkiai sužeista. 
Sužeistieji gydomi įvairiose Buenos 
Aires miesto ligoninėse. Ligonius as
meniškai aplankė respublikos prezi
dento žmona, ponia Maria Eva Duarte 
de Perón.

žuvę ir sužeisti daugiausia argenti- 
nieėiai. Tuo traukiniu važiavo San 
Isidre gyvenantis Vytautas Grabaus
kas, žinomas „Grandies“ krepšiasvy- 
džio žaidėjas. Mažai sutrenktas Jis 
joklon ligoninėn nevyko.

žaliai dar neatsipeikėjus dėl trijų 
nelaimių, 14. X. 49 Santiago del Es
tero auto-tanko sprogime garažo gais
re žuvo 8 žmonės Ir 80 tapo sunkiai 
sužalota.

JOE LOUI8 BARAS TIKTAI 
NEGRAMS

Su pasaulio bokso karūna pasitrau
kęs iš scenos Joe Lonis, Kanados mie
ste Toronto atidarė barą „Belle Clai- 
re Surf Club“.

Reuterlo telegrafo agentūra pra
neša, kad „karūnuotas juodukas“ pa
reiškė, Joge! jo baras yra atidarytas 
' Iktal negrams.

>ARKE 23. X. 1949 VISIEMS
is, kurie įvyks 12 vai. savoje nuo- 
Lanūs — 4 de Junio. Bengia virt 

‘>a vieningai dalyvauti, paremiant 
Rengėjai.

Balso“ Redakcijoj, Boedo 737.
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KOMUNISTAI GERDÍA8I 
TREMTINIAMS

KITI APIE ATEIVIJĄ 
PIETŲ AMERIKON

P. Brazilija, Ar- 
Bolivija paskyrė 

pinigų propagandai 
tas šalis.

Kaip gryną pinigą „Sandara“ per
spausdino JAV žurnalo „Nation’s Bu
siness“ teigimą, būk Pietų Amerikos 
šalys verbuoja tremtinius. Čikagos 
savaitraštis 19. 8. 19 laidos pirmame 
puslapyje rašo:

„Amerikiečių žurnalas „Nation’s 
Business“ pastebėjo, jog Pietų 
Amerikos respublikos dabar lenk- 
tyniuoja tarpusavyje gavime ko- 
daugiausiai D.
gentina, Chile, 
nemažas sumas 
už važiavimą į

Tūkstančiai baltų, lenkų, čekų, 
ukrainiečių, jugoslavų ir kitų jau 
dirba ten prie statybos, elektrifi
kacijos, kelių taisymo darbų. Trem
tiniai esą jiems „iš dangaus atsiųs
ti“, nes pirmiau jie jautė didelį 
darbo pajėgų trūkumą.

Vien tik Argentina norėtų atsi
gabenti 21.000 „dipistų“. Buenos 
Aires mieste paskirtas didelis vieš
butis „EI Hotel de Emigrantes“, 
kuriame laikinai apsigyvena atvy
kę tremtiniai“.

Tiesa, kad Pietų Amerikai reikalin
gos darbo rankos. Ypatingai reikalin
gi pirmaeiliai specialistai. Bet ne 
„dipistus“ šios šalys laisvai įsilei
džia, o tik ispanus ir italus. Jau nuo 
1948 m. pabaigos tremtiniams labai 
sunku patekti Argentinon arba kiton 
viršminėton Pietų Amerikos šalin.

Tikrumoje, ne verbuoja, bet atsit
veria. Migracijų Departamento išduo
to leidimo nepakanka. Reikalinga 
gauti antras leidimas iš u. r. ministe
rijos ir padurtus toje ministerijoje le
galizuoti kvietėjų giminingumo įrody
mus, darbo sutartis ir buto nuomos 
garantijas. Kvietėjai taipgi privalo 
turėti ištikimybės liūdimus, materialio 
pajėgumo įrodymus, savo darbo pažy
mėjimus ir garantuoti, kad iš laivo 
išlipęs „dipistas“ neįžengs į „Hotel 
de Inmigrantes”, o nuo laivo bus pa
imtas į kvietėjų namus.

„Dipistų“ kvietėjų prašymai Mi
gracijų DepartamijJlo
Argentinos konsului Europon ištirti 
kvietėjo paduotus davinius apie kvie
čiamuosius. Grąžinus eina iš žinybos 
žinybon, žodžiu, tyčia tormozuojama 
„dipistų“ įsileidimas. Tik labai, la
bai energingi ir pasiryžę giminės, su
trukę daugybę darbo dienų, sudarę 
pluoštus dokumentų, šiaip taip gauna 
leidimus tremtinių atvykimui Argenti
non. Nedaug lengviau atsikviest ir 
Urugvajum Chile, Bolivija, Peru vi
sai mažai teįsileido. Kiek daugiau pa
teko Venezuelon ir Brazilijon.

šiuo atveju daugiausia žmoniškumo 
tremtinių atžvilgiu parodė Jungtinės 
Amerikos Valstybės. Jų pastangos tai 
tikrai galima pavadinti verbavimu.

Tik nuo 1. X. 49 Argentina panai
kino savo inmigracijos skyrių užsie
nių reikalų ministerijoje, perduoda
ma visas bylas inmigracijos departa
mentui. Sudarius darbo sutartis, bu
to garantijas ir giminingumo įrody
mus, dabar bus kiek lengviau atsi
kviesti savuosius iš tremties.

Jau virš 10.000 lietuvių tremtinių 
(dipukų) iš Europos atvyko į Jungti
nes Amerikos Valstybes. Tokio dide
lio skaičiaus naujokų įtaka JAV lie
tuvių visuomeniniame ir kultūriniame 
gyvenime, be abejo, yra milžiniška. 
Žinoma, toli gražu ne visi dalyvauja 
visuomeniniame darbe, vienok jie la
biau lauko kultūrinius parengimus, 
negu senieji išeiviai, sukūrusleji miš
rias šeimas ir metų bėgyje tapę atsis
kyrėliais nuo savųjų.

Komunistų dienraščio „Laisvės* * 
vienas bendradarbis parašė:

„Aš pažįstu keletą progresyvių 
šeimų, pas kurias dipukai apsigy
venę. Tos šeimos jau pasyvės“.

Tą parašymų komentuoja „Vieny- 
vė“ ir „Naujienos“, patardamos ko
munistams pasidaryti „geležinę už
dangų“ nuo dipukų, kad jie neišvestų 
iš kelio tikrovės pasakojimu.

L. Jonikas komunistų dienrašty 
„Vilny* * rašo apie tai, kaip „Laisvės* ‘ 
redaktorius A. Bimba pateisina dipu
kus ir sako:

„A Bimba („Laisvės“ Krisluo
se) suteikia visiems atvykusioms ir 
atvykstantiems dipukams „blank 
check“. Esą, nereikia gilintis į 
jų praeitį ir politines pažiūras, bet 
visus sutikti išskėstom rankom ’r 
visais galimais būdais pagelbėti 
įsikurti.

Nujaučiu, kad didžiuma dipukų 
nėra prasikaltę nei savo tautai, nei 
abelnai žmonijai. Ne iš savo kal
tės jie buvo ištrenkti iš normalaus 
gyvenimo. Bet tas jokiu būdu ne
pritaikoma visiems čia 
tiem dipukam.“

Pirmiems tremtiniams 
Lietuvos okupantų agentai 
kvienų šaukšte vandens 
juodinant dipukus ir juos 
sius gimines. Bet žmonių
pergyventi patyrimai po abiejų oku
pantų letena juos apšarvavo nesugriau
namais argumentais. Teoretiški įsi
tikinimai nublanko prieš faktines tik
rovės pažinimą. Tik visiškai akli fa
natikai išsižadėjo savo giminių, atvy
kusių iš karo sunaikintos Europos. 
Doresnieji pasikvietė savo brolius ir 
įsitikinę klydime, tapo pasyviais tal
kininkavime okupantams.

Panaši padėtis ir Argentinoje, čia 
tik okupantų apmokami elementai gi
ria okupacijų ir tik labai tamsūs gai
valai okupantų agentams talkina. Na, 
bet išgamų visuomet būdavo ir jų vi
suomet atsiras: Carų laikuose buvo iš
gamų, kurie pavergtai lietuvių tautai 
patardavę garbinti okupantus; ir da
bartiniai okupantai susiranda judo- 
šių. Išdavikai savo roles žino dėl to 
jie jau visur limenas! prie tų žmonių, 
kurie ant savo kailio patyrė jų garbi-

atvykstan-

atvykus, 
bandė kie- 
prigirdyti, 

pasikvietu- 
asmeniškai

dipukams, okupantų agentai bando 
gerintis prie jų, bet dipukai perdaug 
gerai pažįsta plėšikaujančius ir žudan
čius „globėjus“, tat jie vieningai 
smerkia ir budelių agentus užsieniuose.

Iš TOLI IR Iš ARTI...

1.
Kanados „Nepriklausoma Lietuva“ 
9. 49 pirmame puslapyje skelbė: 

„Montrealio „Star“ skelbia, kad 
remiantis Popiežiaus dekretu dėl 
komunistų ekskomunikavimo, yra 
uždrausta visa eilė komunistinių 
Kanados laikraščių, įvairiomis kal
bomis, skaityti katalikams. Jų tar
pe yra ir Kanados lietuvių komu
nistų 
kuris 
kams 

Na, o

.Liaudies Balsas“, 
katali-

PERDAUG ITALŲ

Tokiu antgalviu „Naujienos“ talpi
na apžvalgos straipsnelį ir sako:

„Italijos valdžia stengiasi surasti 
svetimose šalyse vietų apsigyventi be
veik vienam milionui italų per atei
nančius ketverius metus, šitam ma
sinės emigracijos planui įvykdyti val
džia kreipėsi į Ekonominės Kooperaci
jos Administracijų, prašydama pinigų 
iš Marshallo Plano fondų.

Italija turi perviršį gyventojų. Val
džia apskaičiuoja, kad 971,000 žmonių 
negali pasidaryti pragyvenimo savo 
tėvynėje.

Italai gyvena skurdžiai; o kur vieš
patauja skurdas, ten žmonės sparčiai 
veisiasi. Yra, žinoma, Italijoje ir 
labai turtingų ponų. Jie valdo dide
lius dvarus, žemės reformą pravedus, 
daug bežemių valstiečių galėtų įkurti 
savo sodybas.

Daug lobių turi ir bažnyčios, bet 
jos savo turtais nesidalina su betur
čiais. Tokia šių dienų krikščionybė.

Tokiose aplinkybėse tarpsta bolše
vizmas. Katalikiškoje Italijoje ko
munistų partija turi 
negu kurioje kitoje 
išimant Rusiją“.

Iš savo valdonų 
italai veržiasi ypač
Jie užkerta keltus emigruot tėvynės 
netekusiems žmonėms. Tikrrfl, „per
daug italų“.

Ištisos italų šeimos persikelia Ar
gentinon. Jų šeimos skaitlingos, mu
šančio» kitų tautų ateivių rekordus. 
Pavyzdžiui, 6. 6. 49 Italijos laivu San 
Glorglo atvykusių italų tarpe yra Luj 
po šeima, susidedanti iš tėvo, motil 
nos ir 15 vaikų. I

daugiau 
Europos

narių, 
šalyje,

šaliesnualintos 
Pietų Amerikon.

Tikėk! Vienatvės valandood 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu. |

Ji Tau visur ir visada supran 
tama kalba kalbės ...

ARGENTINOS LIETUVIŲ BÁLBajj

LIETUVIŲ-LATVIŲ VIENYBĖS 
BENDRADARBIAVIMAS

STEIGIAMAS AMERIKOS LIETU
VIŲ MUZIEJUS

Lietuvių-Latvių Vienybės komitetai 
kuriasi tremtyje ir tose Naujo Pasau
lio kolonijose, į kurias likimas sykiu 
atbloškia broliškų tautų narius, šia 
proga malonu pažymėti, kad Argenti
nos sostinėje, Buenos Aires mieste, 
netgi mūsų laikraščiai turi savo lei
dyklas ir Administracijas Lietuvių 
Klubo patalpose, kur bendrai vysto
mas tautiniai kultūrinis ir meno sri
ties veikimas.

Tremtyje LLV centro valdybon se
kantiems metams išrinkti: mag. hist. 
Julija Bračs, pirmininkas; dipl. inž. 
Algirdas Nasvytis, vice-pirm.; mag. 
iur. Olgerts Liepinė, pice-pirm.; fllol. 
Nikolajs Namnieks, sekretorius; ra
šytojas Emilis Skujenieks, LLV Spau
dos Biuro vedėjas; nariai: ekon. Ro
bertą Kukainis; fllol. Antanas Pet
rauskas; buv. Klaipėdos direktorijos 
prezidentas, Erdonas Simonaitis; dipl. 
inž. Pranas Zundė.

Centro revizijos komisijon perrink
ti: dir. Jonas Glemža (Liubekas), dir. 
Martinė Gande (Emdenas), Arnoldą 
Traumanis (Geesthachtas).

KAS NESKAITO, NERAŠO — 
DUONOS NEPRAŠO

Spalių 20 d., 1949. Nr. 887.

DEPORTACIJŲ BANGA 
LIETUVOJE

Londono „The Observer“ rašo: 
„Oficialus paminėjimas devintų meti
nių nuo Rusijos pagrobimo Baltijos 
valstybių sutapo, kaip pranešama iš 
Centrinės Europos, su nauja deporta
cijų banga iš Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos. Deportuojama į pačių azijati- 
nės Europos gilumų.“

„Paprastai liepos ir rugpiūčio mėne
siais, kada transporto sąlygos yra ge
riausios, Sovietų deportacijų veikla 
pasiekia aukščiausių laipsnį. Ir šiais 
metais yra pranešimų iš satelitinių 
valstybių apie masines nepatikimų as
menų deportacijas ir iš pačios Sovie
tų Sąjungos pasienio kraštų, 
deportacijų tenka įskaityti 
portavimų iš Baltarusijos, 
Juodosios jūros pakraščių, 
deportacija, atrodo, yra i 
griežta veikla okupanto, norint pasiek
ti viso 100% kolektyvizacijos“.

Taip baigia pranešimų britų laikraš
tis „The Observer“.

Patikimi šaltiniai skelbia, kad iki 
šio laiko iš Lietuvos jau yra deportuo
ta iki 800.000 žmonių. B. L.

Prie šių 
žydų de- 
graikų iš

Baltų 
surišta su

VTJK’AS PASILIKO EUROPOJE

J. Vievlrža „Naujienose“ iškelia 
aikštėn tuos gyvenimo sunkumus, ku
riuos tenka pakelti naujai atvyku- 
siems. Teisingai pastebėdamas, kad 
nepritaikant gyvenimui daug kaštavu
sio mokslo žinijos, tautai yra nuosto
lis, Vievlrža rašo:

Bet vienas reikalas šioje tremtinių 
gelbėjimo akcijoje galėtų būti vertas 
atskiro dėmesio: štai teisių daktaras 
— advokatas džiaugiasi gavęs darbą 
siuvykloje; medicinos daktaras — 
profesorius chirurgas labai patenkin
tas suradęs darbo saldainių įmonėje; 
kitas vėl med. daktaras giriasi gavęs 
jau artimo savo specialybei darbo — 
šluoja vaistų sandėlį, o mūsų genero
lai, buv. ministerial, ir patenkinti ir 
džiaugiasi galį užsidirbti duonos kąs
niui geležies fabrikuose ir t. t. šios 
rūšies pasektinus pavyzdžius skaito
me kartotuose ir tebekartoj amsose 
amerikiečių atsišaukimuose bei įspėji
muose, taikomuose taip jau atvyVi
siems, taip dar tebelaukiantiems Vak. 
Europoje tremtiniams, kad čion atvy
kę būtų kantrūs ir nenutraukinėtų 
kad ir labai sunkaus ir menkai atlygi
namo darbo, — kad vieno tremtinio 
nepavyzdingas elgesys nepapiktintų 
darbo garantijų davėjus ir kad per 
tai nebūtų užkertamas kelias į J. A. 
Valstybes šimtams darbo garantijų

IteUuJOAVČiUf---- ~~ ------ - j .
dėl mūsų mokslingųjų naujaku

ry bos J. A. Valstybėse, tai ar vis dėl
to nereikėtų jų pastangas vertinti at
sižvelgiant ne tiktai į jų kuklumų Ir 
ištvermę betkuriame darbe, bet atsi
žvelgiant ir į tai, kiek nuostolio su
sidaro valstybei ir joje gyvenančiai 
ir lietuvių visuomenei, kai brangiai 
kaštavusi aukštoji specialybė verčia
ma yra būti bedarbė.

rašo: 
įstaty-

organas
taip pat uždraustas 
skaityti.’ • 
„Naujienos’ * štai ką 

„Lenkijos valdžia išleido
mą, kuris nustato aštrias bausmes 
kunigams, vykdantiems Vatikano 
ekskomunikos dekretų prieš komu
nistus.

Kunigas, kuris atsisakys priimti 
išpažinties Jungtinės Darbininkų 
(t. y. komunistų) partijos narį ar
ba duoti jam „paskutinį patepi
mą“, galės būti nubaustas kalėji
mu iki penkerių metų.

Vadinasi, kalėjimas už nedavimų 
bažnyčios „sakramentų’ * komunis
tams! štai, kur nudardėjo „liau
diška demokratija“ Lenkijoje.“ 

Reiškia, toli nuo Rusijos, Kanado
je, katalikams draudžiama skaityti 
komunistų raštus.

Na, o Rusijos įtakos sferoje, Lenki
joje, komunistinė valdžia prievartau
ja kunigus, versdama priimti išpažin
ties ir dalyti komunijas komunistams.

Išeina, kad Jeigu „katalikiški Emana
dos komunistai“ patektų bolševikų 
įtakos sritin, tai jiems būtų 
Išpažintis ir komunija, negu 
kiška literatūra ...

JAV dirba min. P. žadeikis ir mūsų 
konsulai: gen. konsulas Jonas Budrys 
ir Dr. Daudžvardis, Amerikos Lietu
vių Tarybos ir visų patriotinių orga
nizacijų bei spaudos padedami.

Dėl to VLIK’ui atpuolė reikalas 
keltis iš Europos.

Dabar VLIK’o vadovybę sudaro 5 
asmenys:

Krikščionių demokratų vadas kun. 
M. Krupavičius, liaudininkas Bačiulis, 
socialdemokratas inž. J. Kaminskas, 
Lietuvių Fronto atstovas J. Brazaitis 
ir tautininkas B. Gaidžiūnas.

— PROF. PETRAS ŠALČIUS, eko
nominių mokslų daktaras, parašė mo
nografiją „Lietuvos valstybė 1759— 
1864 metais“. Pirm spausdinimo, 
Liet. TSR „Mokslų Akademijos Eko
nomikos Institutas“ jų apsvarsto...

— POETAS JOVARAS, (Jonas 
Krikščiūnas), veik visiškai praradęs 
regėjimų, tebegyvena Kalniškių kai
me, Šiaulių apskrity. Jis apdovanotas 
„Garbės ženklo“ ordinu. Jo žmona 
ir duktė gyvena Argentinoje.

— ADV. KAZYS SAUDARGAS su 
sesute Elena, atvykę iš tremties, ap
sigyveno pas savo motinos brolį, ad
vokatų F. J. Bagočių, Bostone.

su 
atvykęs iš tremties į Worcester, 
gavo darbų „Worcester Wea- 
fabrike, bet pirmų dienų laike 
žuvo. Liko žmona Vladė ir 

Į laidotuves bu-

— VIKTORAS ATKOČAITIS, 
šeima
Mass., 
vers' * 
darbo
mažametis sūnelis, 
vo atvykęs velionies brolis Jonas At- 
kočaitis iš Detroito.

— DR. A. S. BAČKIS, einąs Lietu
vos atstovo pareigas Paryžiuje, rug
piūčio mėnesį dalyvavo Europos tau
tų pasitarime Strasburge. Jam gel
bėjo VLIK’o paskirti adv. B. Params- 
kas ir kun. J. Krivickas. Dalyvavo 
kaipo stebėtojai.

— POVILAS TAUTVAIšA, Argenti
nos lietuviams pažįstamas šachmati- 
tininkas, iš tremties su šeima atvykęs 
Bostonan, dalyvauja Naujosios Angli
jos šachmatininkų pirmenybėse.

Kalendorius

MIEGA VISA SALIS ...

mielesnė 
bolševl-

pastabųPoetas J. Tysllava savo 
skilty „Vienybėje“ poetiškai tvirti
na, kad Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje veikėjai, miega, kaip tos ope
ros arijoje kad sakoma.

Tuo tarpu Romos Katalikų Susivie
nijimo 
naujus 
tarpo.

„Vienybės“ redaktorius 
busti ir tautiškojo Susivienijimo vado
vybę, nes naujokus reikia ilgai pra
šyti, kad Jie prisidėtų prie to visuo
meninio darbo išeivijoje, kuris mūsų 
tautos gyvybę išgelbėjo.

apmokami agentai 
narius iš naujai

prirašinėja 
atvykusių

ragina pa-

1950 melams
jau spaudoje

TAI BUS NEPAPRASTAS METRAŠTIS, VIRŠ 100 PUS
LAPIŲ. — ORGANIZACIJOS PRIDUOKITE SAVO 
VEIKLOS APRAŠYMUS. — VERSLININKAI, DABAR 
PAT PRIDUOKITE SKELBIMUS, KAIP VISUOMET. 
— BENDRADARBIAI, ĮGALIOTINIAI, PRENUMERA
TORIAI, FOTOGRAFAI — PRISIDĖKITE PRIE „A. L. 
BALSO“ METRAŠČIO - KALENDORIAUS PAĮVAI

RINIMO IR PAGRAŽINIMO!

tuviai
AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 

TREMTINIAI

Dr. Gen. V. Nagius-Nagevičius pa
tiekė tokį projektų A. L Tarybai:

Šiuo svarbiu momentu, kada pasau
lyje vyksta visų sveikų jėgų koncen
tracija pagelbėti prisikelti mūsų tė
vynei Lietuvai, atrodo, vertinga būtų 
sukurti Amerikos Lietuvių Tarybos 
žinioje ypatingų propagandos įstaigų, 
panašių į Vytauto Didžiojo Karo Mu
ziejų Lietuvoje.

Tokia įstaiga, žinoma, pradžioje 
būtų savo mastu visiškai nepanaši į 
minėtų muziejų, bet ji galėtų būti 
kuriama tuo pavyzdžiu ir būti panaši 
į jį savo dvasia bei sistema.

Esu tikras, kad tokia įstaiga galė
tų būti gerai panaudota lietuvių są
moningumui šiame krašte palaikyti 
bei stiprinti ir stiprintų mūsų jėgas 
kovoje už Lietuvos laisvę.

šis muziejus bent iš dalies turėtų 
būti kilnojamas ir pritaikytas tarptau
tinei Lietuvos Nepriklausomybės pro
pagandai. Lietuvai nepriklausomybę 
atgavus, atitinkamais dublikatais ga
lėtų papildyti Vytauto Didžiojo Mu
ziejaus skyrių.

Atrodo, kad sąlygos leistų man tokį 
muziejų tvarkyti, nereikalaujant at
lyginimo už tą darbų. Reikėtų pagal
voti tik apie šiokias tokias išlaidas 
patalpai bei eksponatų tvarkymui, 
kurios pradžioj būtų minimalios. Pra
džiai užtektų tam tikslui nors vieno 
kambario, nors ir privačiame name.

Tokio Muziejaus struktūrų siūly
čiau štai kokių:

Birželio 23, 1949, laivu „Marine 
Jumper“ į New Yorko uostų atvyko 
85 lietuvių šeimynos:

Adomavičius Antanas, Alkevičius 
Vincas, Aluzas Mačys, Alyta Juozas, 
Augius Paulius Austras Juozas, Bal
čiūnas Simonas, Baltrušaitytė Ona, 
Banys Albinas, Barzda Stasys, Bauže- 
rytė Ona, Braziulis Vladas, Briedis 
Jonas, Budginas Leonardas, čėsna Jo
nas, česonis Antanas, Dementavičius 
Simas, Dirkis Povilas, Gabė Juozas, 
Gabrienė Nina, Gura Zigmas, Ingele- 
vičius Šūvius, Janiūnas Juozas, Jan
kauskas Antanas, Jaras Alfonsas, Je- 
zerskas Marija, Jonušas Romanas, 
Kanas Povilas, Kancleris Leonas, Kaz
lauskas Jonas, Keženis Pranas, Keže- 
nius Vicas, Klimas Adolfas, Krasaus
kas Stasys, Labukas Nikodemas, Liš- 
kunienė Domicėlė, Mačiokas Juozas, 
Marcinkevičius Antanas, Matulevi
čius Vladas, Micevičius Ona, Mikeliū- 
nas Danys, Misiulis Domininkas, Mu
steikis Juozas, Navickas Marija, No- 
manis Albinas, Pabilionis Peliksas, 
Paliulis Bronius, Pargauskas Alfonsas, 
Patlevičius Rokas, Pivarūnas Liudvi
kas, Pliaušinaitis Bronius, Pleškus Jo
nas, Ptašickas Zigmas, Puleikis Jo
nas, Pasvaškis Albinas, Raškauskas 
Antaninas, Rakšnys Stasys, Ramonis 
Adolfas, Raudys Stasys, Rimkevičius 
Juozas, Rutkauskas Marija, šalinis 
Vladislovas, Saras Juozas, Satkūnas 
Stepas, šaukienė Jadvyga, 
Kazys, Senkevičius Juozas, 
Romualdas, Šaulienė Bronė, 
Jonas, Simokaitis Mykolas, 
čienė Kazimiera, 
Skirgaudas Ignas, 
Sprindžiukas Olga,
Steponavičius Sofija, Striauskas Jus
tinas, švabas Marijona, Tumėnas Juo
zas, Ubraitytė Klementina, Usas Vik
toras, Vasiliauskas Viktoras ir Virku- 
tis Simas.

Seniūnas
Senkus
šeputa 

Sinkevi- 
Povilas,Skardis

šlapelis Juozas,
Starka Julius,

I
Senovės ir 

vos istorijos

n

Skyrius 
dabartinių laikų Lietu- 
svarbiausi momentai.

Skyrius
Senosios Amerikos lietuvių imigra

cijos pradžia. Draugijos, parapijos, 
spauda, mokyklos, rūpesčiai Lietuvos 
reikalais, I ir II Pasaulinio karo me
to veikimas, dabartinis veikimas.

III Skyrius
Tremtiniai H Pasaulinio karo metu 

Amerikoje ir kituose kraštuose. Kul
tūrinė veikla Vokietijoje, Austrijoje 
ir kitur. Universitetas, gimnazijos, 
ansambliai, chorai ir kt.

IV Skyrius
Menas ir tautodailė. Amerikos lie

tuviai ir tremtiniai dailininkai.
Muziejaus priežiūrai ALT, galbūt, 

turėtų sudaryti specialų komitetų.

Birželio 25, 1949, laivu „General 
Muir“ į New Yorką atvyko 80 lietu
vių šeimų iš Vokietijos:

Acas Pranciška, Ambrozaitis Juo
zas, Astrauskas Stasys, Ausiejus Pet
ras, Baipšys Vaidotas, Balčiūnas Alek
sandras, Baltrukėnas Adolfas, Bun- 
garda Zenonas, Butkus Jonas, Bart
kus Jonas, Bertužis Jonas, Brazaitis 
Vincas, Bernotas Aleksas, Bričkutė 
Elena, čėsnavičius Juozas, česonis 
Juozas, činčys Jonas, Dailidė Bronius, 
Dalangauskas Ipolitas, 
Vytautas, Dabrovolskis 
mentevas Aleksandras, 
zas, Garmus Julijonas, 
gėlė, Gudauskis Jonas,
Kazys, Janušauskas Juozas, Jankaus
kas Jonas, Jokūbaitis Martynas, Jur-

Damijonaitis 
Mykolas, De- 
Dudenis Juo- 

Gerulaitis An- 
Ivaškevičius

rwity» jSkatf' Vétrnfe,* 'Kadįpėravičius Juozas,
msytų nuo ALT. Jei Tary- Kavaliūnas Antanas, Ketaminas Jo-irgi priklausytų nuo ALT. 

bai tai būtų priimtina, iškeldamas šių 
mintį pasiūlau ir savo patarnavimus 
to muziejaus organizavimui.

Esu įsitikinęs, kad per trumpų lai
kų visuomenė sudėtų į jį vertingų ir 
apsaugotinų eksponatų, ypač doku
mentų, ir tai nepareikalautų didelių 
lėšų.

Vytauto Didžiojo Karo Muziejaus 
•Steigėjas ir buvęs viršininkas

Dr. V. N a g i u s.

1492, E. 107th. St., 
Cleveland, Ohio, USA.

„DRAUGAS“ APIE VENEZUELOS 
ŽEMAITĮ

ryšių su mūsų

nepriklausomo- 
prekybininkas,

Dienraštis „Draugas“ taip rašo apie 
Ramoną Klovą, tūlų laiką gyvenusį 
Argentinoje, „A. L. Balso“ pastogėje 
ir dabar nenutraukusį 
laikraščiu:

„Ramonas Klova, 
je Lietuvoje buvęs
per pirmąją bolševikų okupaciją su 
šeima pabėgo į Švediją ir ten iš
gyveno pustrečių metų. Vėliau 
pats vienas, leidosi į pasaulį ieško
ti laimės. Apkeliavęs Argentiną, 
Braziliją, Kolumbiją, Haitį, Porto 
Rico ir USA valstybes, apsistojo 
Venesueloje, čia išsikvietė iš Šve
dijos ir savo šeimų. Dabar jau su 
virš metai laiko dirba Maracaibo 
uoste „Lykes Lines“ inspektoriu
mi. Gauna 900 dol. algos į mėnesį. 
Jis yra veiklus bei susipratęs lie
tuvis, uoliai palaiko lietuviškųjų 
spaudų, gerai naudojasi įvairiomis 
svetimomis kalbomis, bet mieliau
siai kalba žemaitiškai.“

Viskas „O. K.**. Tokias algas ne 
bile kas gauna ir JAV. O 900 dole
rių pavertus į pezus, jau patys žino
te, kiek dabar susidaro.

— „KELEIVIO“ skaitytojų Antano 
ir Paulinos Streckių sūnų, J. V. Strec- 
kį, 23 m. amžiaus, 15. 8. 49 Bostone 
nužudė boksininkas Harry J. Norton, 
ginčo pasekmėje, žmogžudls iki teis
mo paleistas už 2.000 dolerių užstatų.

— ALGIS GINEIKA, 22 m. am
žiaus, iš tremties su šeima atvykęs į 
Venesuelą, žada būti pirmas lietuvis 
studentas Caracas universitete, inži
nerijos fakultete.

— ADV. ZIGMAS TOLIUŠIS, žy
mus liaudininkų veikėjas, buvo paleis
tas iš bolševikų kalėjimo,\ bet dabar 
vėl suimtas.

— ADV. P. PURANIENÉ, žinoma 
socialdemokratė, okupantų įkalinta 
Kaune.

— POVILAS VAITONIS Kanadoje 
dalyvauja šachmatų pirmenybėse, Ar- 
vid, Que.

— KIPRAS BIELINIS atvykęs Į 
JAV dirba „Keleivio“ redakcijoje.

— KANADOJE susikūrė trys Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje skyriai.

— PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA 
U Vokietijos atvyko į JAV.

— DR. v. JODEZKA profesoriauja 
Portland, Oregono universitete.

nas, Benderis Juozas, Kosys Jurgis, 
Katinienė Elena, Kleinaitis Petras, 
Kozakevičius Sofija, Kulbis Eduar
das, Kruklys Antanas, Lozoraitis Vy
tautas, Leonavičius Bronius, Masaitis 
Jonas, Moleris Henrikas, Mikužis Liu
das, Motiejaitis Vilius. Navickas Juo
zas, Natkevičius Ferdinandas, Norkū
nas Jonas, 
Pajuodis Juozas, 
nys Kazys, 
naitė Ona, 
manavičius 
Raslavičius
nas, Rymas Vincas, Sagevičius Liud
vikas, šilinis Magdalena, Stankaitytė 
Vladė, Stebulis Kazimieras, Suchvas- 
tovas Viktoras, Stadalnikas Albinas, 
Špokevičius Liudvikas, Trapilas Hen
rikas, Turuta Pranas, Usaitė Anelė, 
Vaišvila Kazys, Venckus Aleksand
ras, Zalatorius Julijonas, Zabarskas 
Eduardas, Zatorskis Juozas, Želvys 
Petras, žičkus Juozas, žygas Adolfas.

Numgaudis Amboziejus, 
Peldis Jurgis, Ple- 

Pilipauskas Pranas, Purė- 
Ralkevičius Zigfridas, Ra- 
Juozas, Raudys Juozas, 
Vincas, Rinkevičius Jo-

Liepos 2, 1949, į New Yorką atplau
kė laivu „General Holbrook“ 92 lietu
vių šeimos iš Vokietijos:

Beržinis 
Bradūnas 
Bronskis 

Čibiras
Kazimieras, či-

Akelaitienė Elžbieta, Aleknavičienė 
Petronėlė, Andriušaitis Aleksandras, 
Andriušis Viktoras, Astrauskas Anta
nas, Atutis Aleksandras, Balčiauskas 
Adolfas, Balčiūnas Bronius, Batūras 
Stasys, Bankauskas Česlovas, Basaras 
Zigmas, Bernotienė Adelė, 
Kostas, Bičiūnas Juozas, 
Juozas, Brazaitis Antanas, 
Pranas, Chodeckas Sergėjus, 
Jeronimas, čikotas
žauskas Domas, Dambrauskas Juozas, 
Dagys Kazys, Diskevičius Antanas, 
Gaižutis Kazys, Gavelis Zigmas, Ged- 
gautas Viktoras, Geležūnas Algirdas, 
Gerutis Jonas, Gruzdys Antanas, Gur
skis Antanas, Jankauskas Juozas, Ja
nušauskas Jonas, Jokūbaitis Pijus, 
Juodvalkis Anastazija, Juozaitis An
tanas, Juozapaitis Andrius, Karalius 
Vincas, Karmazinas Aduardas, Keb- 
linskas Pranas, Kilikevlčius Jonas, 
Klzlaitis Viktoras, Kirkutls Antanas, 
Kleinotaa Pranas, Kolakauskas Pra
nas, Kondratavičius Jonas, Kupcike- 
vičius Antanas, Lanauskas Petras, 
Leijnonas Juozas, Liaudanskas Juzefą, 
Linkis Zenonas, Liubartas Vladas,
Llutermoza Albertas, Mačys-Mačins- 
kas Povilas, Mailaitė Elena, Masionis 
Antanas, Markevičius Alfredas, Mas- 
lauskas Adolfas, Matulka Leonora, 
Maurukas Kazys, Mendelis Antanas, 
Mikalonis Aloizas, Mikšienė Zuzana, 
Navickas Petras, Neverdauskas Al
fonsas, Petrauskas Zofija, Pilmonaitė 
Emilija, Pocevlčius Viktoras, Poškus 
Stasys, Pulkauninkas Bronius, Rlma- 
šauskas Jonas, Kaukaitė Johana, Sa
dauskas Antanas, Šatas Bronius, Skra- 
bulytė Emilija, Šoplenė Matas, Ston- 
čius Justinas,, Sudzinskas Bronius, 
Šukys Kasys, švilpa Jadvyga, Tuksi
te Eugenija, Valentukevičienė Vera, 
Vasiliauskas Antanas, Venckus Sta
sys, Vizgirda Juozas, Vizgirda Egidi
jus, Zenkevičius Romualdas, Žilinskas 
Elena, Žilys Marija, žygas Laima, 
Goštautas Domicėlė.
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Nelygioje Kovoje su Pavergėjais
(ŽINIOS IŠ KOVOJANČIOS LIETUVOS)

Kas ir kada atpasakos tikrą nūdie
nės kovojančios Lietuvos vaizdą ir tų 
kovų kelius? Dabar der ne visa vie
šai skelbtina, pasakotina. Bet kas iš 
svetimšalių viena ar kita proga pabu
vojo Lietuvoje, tie visi juste juto, kad 
mūsų tauta visomis priemonėmis ir 
įvairiais būdais kovoja dėl savo tėvy
nės laisvės. Visa Lietuvos atmosfera 
tiek yra persisunkusi ta kova, kad 
kiekvienas, kas tenai buvo, jautė kiek
viename žingsnyje lietuvių dvasios at
sparumą. Esą visai negalimas daiktas, 
kad rusams pavyktų palaužti lietuvių 
kovingą dvasią. Tiek esą lietuviai 
gudriai veda tą kovą, kad šiam milži
nui sudaro daug rūpesčių. Tai tikrai 
mažutis kupstas verčia iš ratų didžiu 
lį vežimą.

štai ką visai neseniai grįžęs iš ne
laisvės vienas buvęs vokiečių karys 
pasakoja:

Jisai, kurį laiką nelaisvėje buvęs 
rusų žemėje, vėliau buvo perkeltas į 
Lietuvą, čia buvo uždarytas Pravė- 
niškių esamoje belaisviams stovykloje. 
Dirbęs Lietuvos miškuose Ir buvojęs 
darbuose kitose Lietuvos vietose. Esą 
Lietuvos miškai neramūs ir nesaugūs, 
čia rusų kareiviai pavieniai nedrįsta 
net dienos metu savo nosį kišti. Ne
są niekas tikras, kur ir kada galima 
susitikti su lietuvių partizanais, ar 
tai jų pavieniais asmenimis, ar jų di
desniais ar mažesniais būreliais. Gir
di, šiaip partizanai nesą priekabingi, 
ramūs ir bereikalingai neišsišoka, bet 
jei tik pajunta, kad jiems pavojus gre
sia, jie ūmai su savo -priešais apsidir
ba. Kad ir vokiečiai belaisviai buvę 
labai saugojami, niekur negalėję iš 
savo stovyklų be sargybų išeiti, kad 
ir neturėtų jokių ryšių su vietos gy
ventojais, o vienok jie tikrai žinojo, 
kad tokių partizanų esama ir kad jie 
kiekviename žingsnyje budi ir kas 
reikia daro, veikia. Tokių kovų pėd
sakus daugel vietų tie belaisviai pa
tys pastebėjo ir suprato, kad tai par
tizanų darbas.

Tarp daugelio tokių smulkesnių at
sitikimų štai esą vienas jų. Girdi, 
dienos metu į vokiečių belaisvių sto
vyklą atvyksta pilnas sunkvežimis 
uniformuotų rusų saugumo vyrų. Jie 
atvyko ūmai, visai netikėtai ir ne
lauktai. Elgėsi griežtai ir skubiai. 
Tos stovyklos vadovybei kietai įsakė 
duoti kelioliką vokiečių belaisvių būk 
artimoje vietoje keliui sutvarkyti. Vi
sa taip buvę staigu ir ūmu, kad belai
svių stovyklos vadovybė nei atsikvėpti 
nespėjo ir tą įsakymą viena akimirka 
įvykdė.

— Tasai sunkvežimis su paimtais 
vokiečiais belaisviais išvyko. Ir tik 
rytojaus dieną mes visai netikėtai pa
tyrėme, kad vakarykščiai to sunkveži
mio būta partizanų ir tie tariamieji 
rusų saugumo valdininkai buvo ne kas 
kita, kaip kovojantieji lietuviai...

— Kam jie buvo paėmę tuos vokie
čius belaisvius, taip mums ir nepavy
ko patirti, — sako tasai belaisvis.

Nuo tos dienos, vokiečių stovykla 
dar labiau buvo saugojama. Sargybi
nių skaičius buvo sudvigubintas ir 
visuose stovyklos kampuose buvo pa
statyti bokšteliai, o juose padėti didie
ji kulkosvaidžiai. Sargybiniai čia 
tūnojo, saugojo. . Kulkosvaidžių še
šėlyje jautėsi visai saugiai. Visai ne
tikėtai, taip pat dienos metu, miške 
pasirodė įtartinų vyrų būrys. Būk jie 
buvę ginkluoti. KUo lermas. Buvo 
įsakyta į tų vyrų būrį paleisti kulkos
vaidžių kulkų kruša... ir visų di
džiausiam nusistebėjimui, nei vienas 
iš tų kulkosvaidžių neveikė... Tų 
įtartinų vyrų būrys visai ramiai lai
kėsi, stebėjo stovyklos pakrikusią ir 
nusigandusią rusų sargybą... Tie 
įtartini vyrai miške juokėsi ir klek 
pastovėję, dingo iš kur buvo atėję.

— Męs buvę vokiečių kariai belai
sviai negalėjome atsigėrėti tų lietuvių 
partizanų drąsa Ir Jų apsukrumu bei 
gudrumu. Pavojui dingus, rusai sar
gybiniai keikės kaip įmanydami ir grū
moto grūmojo lietuviams partizanams, 
bet Jau buvo šaukštai po pietų, — 
tvirtina buvęs vokietis belaisvis.

Trallas 1646/47. T. E. 69-1018.

Kupiškis nenori šlamšto

„Nuošalyje nuo tarybinės knygos 
platinimo laikosi Ir Kupiškio apskri
ties prekybos taškai. Knygos, esan
čios Subačiaus kooperatyve, jau visiš
kai nubluko. „Sąjunginės spaudos“ 
Kupiškio apskrities valsčių skyriai 
taip pat prie šio darbo mažai teprlsl- 
deda. Apskrities spaudos platinimo

Tasai vokietis belaisvis, dabar Jau 
grįžęs į Vokietiją, dar pasakoja, kad 
vieną kartą vakarop jie arkliais ve
žėsi sau maisto. Toji gurguolė buvo 
rusų sargybinių lydima Ir stropiai 
saugojama. Maistas buvęs kuklus: 
duona, daržovės. Ir esą visų didžiau
siam nusistebėjimui vienoje vietoje 
lyg iš žemės visai netikėtai Išdygo 
ginkluoti partizanai. Taip buvę visa 
netikėta Ir staigu, kad sargybiniai 
net nespėjo šautuvus paruošti šauti. 
Gurguolė sustojo. Bušai sargybiniai 
visi rankas iškėlė. Vokiečiai belais
viai buvo baimės apimti, spėjo prasi
dės kovos, žudynės. Bet tų partizanų 
vadas kietai pasiteiravo kas vežama 
ir kam vežama. Jiems buvo atsa
kyta, kad tai belaisviams maistas. 
Tuomet Jie visus mus paliko ramybė
je, tik rusus sargybinius nuodugniai 
iškrėtė, atėmė iš jų šovinius, o šautu
vus paliko jiems. Ir visa tai atlikę 
vėl dingo.

— Bušai pašėlusiai prieš mus ne
smagiai ‘Jautėsi, tylėjo ir taip tylo
mis parvykome į savo belaisvių sto
vyklą.

— Dar tenka pastebėti, kad ir šiuo 
atsitikimu mes negalėjome atsigėrėti 
lietuvių partizanų drąsa, jų drausme

Kalbos Grynumas
Mūsų kalba ir spausdintas žodis lais

viau pasireiškė šio šimtmečio pradžio
je, o išėjo į viešą gyvenimą vienNepri- 
klaussomybę atgavus. Ilgais rusų prie
spaudos metais, lietuvių kalba buvo 
stelbiama bažnyčiose lenkiškos įtakos, 
ir tiesioginiai persekiojama viešame 
gyvenime atėjūnų valdžios. Beto, 
uždraudus spaudą, Jos vystimasis ir 
prisitaikymas prie naujų gyvenimo 
sąvokų ir pažangos, liko nepaprastai 
suvaržyti. Nieko todėl stebėtino, kad 
mūsų gimtajai kalbai vėl pilnai pasi
reiškus laisvose apystovose, joje rado
si labai aukštas skaičius visokio plau
ko svetimybių. Dėl tos priežasties, 
nuo pat pirmųjų mūsų nepriklausomo 
gyvenimo metų, mūsų kalbininkai, ir 
aukštesnio išsilavinimo susipratęs vi
suomenės sluoksnis, turėjo padėti daug 
pastangų, iki lietuvių kalba liko ga
lutinai apvalyta nuo „dziegorių“, 
„čėsų“, „pėtnyčių“, „dūšių* \ „pa- 
duškų“, „čeverykų“, „mylistų*'* ir 
šimtų kitų panašių „pagrąžinimų“, 
kurie mums garbės tikrai nedarė. Jų 
vietoje tapo atgaivinti tikri lietuviš
ki žodžiai, kurie, svetimųjų viešpata
vimo metais, buvo nustumti užuo
maršom

Kurdami Tėvynėje dvasiniai grynai 
lietuvišką pasaulį, meno, mokslo ir 
kitose srityse mes palinkom į Vakarų 
Europą, užmegzdami santykius ir 
semdamiesi žinių ir patyrimo iš V. 
Europos kraštų. Šie nauji ryšiai, ta
čiau, palietė ir mūsų kalbą — atsira
do joje eilė prancūziškos, vokiškos ir 
anglškos kilmės žodžių; kai kurie jų 
neturėjo atitinkamų žodžių mūsų kal
boje, kiti užėmė vietą lietuviškųjų.

Antrasis pasaulinis karas ir žymios 
mūsų tautos dalies išsiskaidymas po 
V. Europos kraštus, mus glaudžiai su
vedė su Vakarais. Ir taip, metams 
bėgant, tiek mūsų gyvojon kalbon, 
tiek spaudon, ėmė skverbtis, kas kart 
.platesniu mastu, naujos svetimybės.

Svetima aplinkuma ir svetima kalba 
viešame gyvenime daro, daugeliui net 
nepastebint, rimtos įtakos ne tik mū
sų eiliniams tautiečiams, bet ir spau
dai, draugijų vadovybėms, ir net mū
sų vadovaujantiems asmenims trem
tyje.

Keistai ir nejaukiai skamba lietu
vių kalboje tokie žodžiai kaip „char- 
ta“, „lojalus“, „sugestuoja", „alijan- 
tas“, „demaršas“, „deportuotas“, 
„lageris“, „startuoja“, „maštabas“, 
„ratifikuotas“, „industrialinis“ ir kt. 
šimtai panašių svetimybių, kas kart 
plačiau vartojamų, išstumia iš mūsų 
kalbos gražius ir tikslius lietuviškus 
žodžius.

Suprantama, kad dirbant sunkiose 
tremties apystovose, dažnai trūkstant 
ir būtiniausių darbui, sunku nuolat 
galvoti apie vartojamos kalbos grynu
mą. — Vistiek, negalime būti visiš
kai atlaidus mūsų pačių atžvilgiu 
šioje srityje. Turime atminti, kad 
vartodami mūsų kalbą kasdieniniame 
gyvenime ar spaudoje, esame atsakingi 
už Ją prieš ateinančias kartas. Taip, 
kaip stengiamės išlaikyti mūsų tautos 
dvasią, privalome ne tik išlaikyti 
mūsų kalbą gražia ir gryna, bet ir, 
kiek galime, ugdyti Ją, pritaikant prie

ir sugebėjimu taip ūmai tokią opera
ciją atlikti. O kartu kokios būta ri
teriškoj elgsenos, o juk Ui būta parti
zanų ... Ne, tai tikri kariai su visais 
tikrų karių graliais privalumais, — 
pastebi tasai vokietis būvąs belaisvis.

Jisai tiesiog negali atsigrožėti lie
tuvių partizanais, jų didvyrižkumu, 
drąsa kovose už savo tėvynės laisvę. 
Esą tai visoms pavergtoms tautoms 
gražus pavyzdys.

— O juk tokia maža tauta kovoja 
su tokiu milžinu ir toje kovoje nepa
lūžta, energijos nepraranda ir šventai 
tiki tą kovą laimėti! — Taip baigia 
savo pasakojimus apie Lietuvos parti
zanus.

Tarp buvusių vokiečių karių belais
vių dabar grįžusių į Vakarų Vokieti
ją, nemaža pasitaiko tokių, kurie yra 
buvę Lietuvoje ir savo parodymais 
tvirtina, kad ir šiuo metu nėra palauž
tas mūsų tautos kietas atsparumas 
prieš okupantus Ir teigiamai atsiliepia 
apie mūsų žmonių dedamas pastangas 
savo tėvynę Išlaisvinti. Taip pat jie 
tvirtina, kad Lietuvos žmonių tarpe 
jie vienu ar kitu būdu pajutę, kad jų 
sunkiai belaisvių padėčiai užjautą tai 
esą žmonės, kuriems šių sutemų metu 
žmoniškumas nesąs svetimas. —V.

Atviras
Laiškas

Gbrb. „A. L. Balso“ redakcija! Ma
lo nė kitę patalpinti šį laišką.

Urugvajuje spausdinamas laikraš
tėlis „Darbas** prasižengia spaudos 
rimtumui pasisakydamas, kad dėl as
meniškų sumetimų reikalinga vado
ve itis kerštu prieš Nepriklausomos 
Lietuvos atstovą P. Amerikoje dakta
rą K. Graužinį. Prie kitokių mūsų 
ta įtos gyvenimo apystovų į tai ir at
sakyti nevertėtų, nes pasitaiko ir to
ki „visuomenės veikėjų“, kurie sa
vo asmeniškumus daugiausia vertina; 
be šiais laikais skiepijimas keršto 
į 1 ¡tuvių sąmonę ir jų kiršlnimas 
vienų prieš kitus patarnauja 
ru ims — Lietuvos okupantams ir 
ke kta lietuvių tautos kovai prieš 
jos okupantus.

Minėtas laikraštėlis sako:
. Vienas fašistas, Smetonos atstovas; 

kits — socialdemokratas, fašistinio 
sn. rto ištremtas iš Seimo. Dabar abu 
kalba iš tos pačios tribūnos... Var
toji vienodus žodžius, vienodais pra
sti- anymais plūsta tarybinę Lietuvą.“

Barbiečiai norėtų, kad Lietuvos dė
mi kratinė visuomenė, prieš kurią bu
vo padarytas gruodžia 17 dienos per- 
ve mas, dabar pultų į rusų glėbį ir 
taip galvotų, taip sakytų, taip darytų, 
kaip nori Lietuvos okupantas rusas. 
Bt Lietuvos demokratinė visuomenė 
yi sveikas tautos elementas ir jai 
daugiau rūpi ne asmeniškumai, bet 
Lietuvos ateitis ir jos nepriklauso
mybė. Ji kovodama už Lietuvos 
laisvę su carų valdoma Busija su
tartinai veikė su visomis lietuvių vi
suomenės srovėmis, kurios prisidėjo 
prie šios kovos. Tų pačių veikimo 
principų ji laikosi ir dabar reikšda
ma savo pasipiktinimą prieš dabarti
nius Busijos valdovus, kurie brutalės 
Jėgos priemonėmis pavergė lietuvių 
tautą, pasisavino jos žemę ir turtus, 
o savo barbarizmo ir imperialistinių 
veiksmų pateisinimui dar drįsta sa
kyti už Lietuvos ribų gyvenantiems 
lietuviams ir bendrai pasaulio visuo
menei, kad jie esą Lietuvos darugai, 
kad jie išlaisvinę Lietuvą. Jeigu ru
sai nori būti Lietuvos draugai, tai lai 
jie pasitraukia su savo tankais, ka
riuomene ir policijos kadrais už Lie
tuvos ribų ir leidžia pačiai mūsų tau
tai laisvų rinkimų keliu sudaryti sa
vo krašto vyriausybę. Bet dabar, kai 
jų kariuomenė stovi Lietuvoje, kai 
Maskvos vyriausybės vidaus reikalų 
komisariato atstovai Lietuvoje duoda 
parėdymus Tarybų Lietuvos policijai, 
kad ji gaudytų ir baustų lietuvius, 

^taijLįotuva ne laisva, bet pavergta. 
Ji pavergta daug žiauriau, kaip carų 
laikais.

Gerbiamieji darbiečiai ir bendrai ta 
lietuvių visuomenės dalis, kurie, da
vatkiškai klupčiodami prieš dabarti
nio Busijos diktatoriaus paveikslą, de
datės Lietuvos patriotais, pagal
vokite ką darote. Vadintis 
Lietuvos patriotu, bet tarnauti sveti
mos tautos — Busijos reikalams, ka
sant duobę savo tautai, yra ir ne lie
tuviškas ir ne geras darbas. Juk jūs, 
aklai pildydami rusų paliepimus, 
norėjote įtikinti net Uru
gvajaus Bespublikos pre
zidentą, siuntėte raštus, improvi
zavote delegacijas, kurios, ginkluotos 
Kremliaus kombinacijų išmintimi, aiš
kino Urugvajaus valstybės vyrams, 
kad daktaras K. Graužinis esąs ne 
Lietuvos valstybės, bet Smetonos ats
tovas. Ir kas gi iš to išėjo? Patys 
save kompromitavote at
sistodami į Lietuvos oku
pantų poziciją. Urugvajaus 
vyriausybė, o taip pat ir kitos P. Ame
rikos valstybės, pripažįsta daktarą K. 
Graužinį Nepriklausomos Lietuvos 
(o ne Smetonos) atstovu, kurią Sov. 
Busija, susitarusi su Hitleriu ir lau
žydama tarptautines sutartis, brutalės 
jėgos priemonėmis yra okupavusi. 
Pasakjnnas, kad Lietuvos atstovas at
stovauja ne Lietuvą, o Smetoną, jus 
pačius kompromituoja, nes Jeigu taip, 
tai Sov. Busijos atstovas Urugvajuje 
yra ne Busijos, bet Stalino atstovas. 
Jeigu jis tokiu pasireikštų, tai jau se
nai iš čia būtų iškraustytas.

Kai dėl to, kad lietuvis prieš lietu
vį turėtų piktumo, tai čia yra jūsų 
apsirikimas. Vienos motinos vaikai 
palieka savo tarpusavius nesutikimus, 
kuomet į Jų namus laužiasi išorinis 
priešas, kuris juos visus norėtų sunai
kinti. O juk ir mes lietuviai esame 
visi vienos motinos, Lietuvos, vaikai, 
taigi natūralūs tautos apsigynimo prin
cipas mus visus pastato į bendrą tau
tos apsigynimo poziciją prieš išorinį 
priešą. Lietuvis gali būti 
kairus ar dešinus, bet Jis 
turi būti lietuvis ir gin
ti savo tautos reikalus. 
Bėgti į Lietuvos pavergėjų poziciją 
ir pilti nuodus ant savo tautiečių yra 
negražus ir ne lietuviškas darbas.

Su pagarba:
Pranas Vikonis.- 

Montevideo, Uruguay, 28. 9. 49.

skyriaus vedėja drg. Bragina mano, 
kad knygos platinimas yra ne Jos rei
kalas“ — rašo „Tiesos“ koresponden
tas L. Augulis iš Kupiškio.

„Suvisuomeninami“ ir
Arkliai

Kas Kaip Remia 
eeA. L. Balsą’*
SVEIKINIMAS Iš SALŲ

Esu labai patenkintas „Argentinos 
Lietuvių Balso“ spaudos darbu ir 
džiaugiuosi tautiečiais, kurie sugeba 
ištvermingai darbuotis mūsų tautos ir 
kultūros gerovei. Todėl labai nuošir
džiai linkiu, kad ištvertute ilgus me
tus Šiame kilniame darbe, kuris nau
dingas ne tik mums, senesniems Lie
tuvos išeiviams, bet ir čia augančiai 
jaunajai mūsų kartai.

Pietų Amerikos lietuvių visuomenę 
„A. L. Balsas“ taip žadina, kaip Ku
dirkos Varpas!

Priedas $ 15.—.
Su gilia pagarba,

Juozas Rastauskas.

Islas Ibicuy, 28. 9. 49.

PBENUMEBATAS APSIMOKĖJO:

gyvenimo pažangos ir naujų sąvokų. 
Tai yra nepaprastai svarbu dabartiniu 
metu, kai mūsų Tėvynėje lietuvių kal
ba yra atsidūrus tokioje padėtyje, 
kokioje Ji buvo spaudos draudimo ir 
muravjoviškais laikais.

Lietuvių kalboje jau yra prigiję 
šimtai svetimų žodžių nuo senesnių lai
kų; daugelio Jų, kaip „organizacija“, 
„faktas“, „federacija“ ir kt., nebega
lėsim pakeisti savais išsireiškimais ne
tolimoj ateity. Iš kitos pusės, tokius 
žodžius kaip „moraliai“, „materia
liai“, „specialybė“, „kontraktas“, 
„deklaracija“, „manifestas“ ir dau
gelį kitų, galėtumėm lengvai pakeisti 
savais, lietuviškais, žodžiais, žymiai 
patobulindami mūsų kalbą.

Visiems, todėl, vertėtų atkreipti 
ypatingą dėmesį į šį klausimą. Tam 
tikras kiekis atsargumo ir ątydumo 
vartojant gimtąją kalbą, nereikalau
jąs ypatingų pastangų, atneštų neįkai
nojamą naudą lietuvybės palaikymui.

Leonardas Sruoga 
Buenos Aires, 10. X. 49.

Iš GYVENIMO OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

Ligoniam nėra vaistų

Valdiškuose dvaruose (kolchozuose) 
vergų darbus dirbanti lietuviai negau
na vaistų, kad ir kažkaip sirgtų. Vai
stai duodami tik viršininkams.

Daugelis Lietuvos gyventojų rašo 
laiškus saviems į užsienius, kad atsių
stų penicilino ir streptomyclno, nes 
Jeigu ir mirtų jų negavus, okupantai 
žmonėms jų neduoda. Taipgi nėra 
jokio užtikrinimo, kad nusiuntus nepa
siima okupantai, nes viena prašiusi 
vaistų savo sesutei parašė, kad „aš 
tuos vaistus mačiau“...

Grįžę iš Sibiro kalba

Daugelis stovyklų, kur kankinami 
lietuviai Sibire, esančios apie 100 km. 
aplinkui apsuptos vandeniu, raistais 
ar pelkėmis. Iš jų negalima nei išei
ti, nei išvažiuoti. Maistas į čia pris
tatomas specialiai pastatytais ir stro
piai saugomais tiltais, arba lėktuvais. 
Vis dėlto esą galima tam tikrais at
vejais nusipirkti leidimą ir neoficia
liai apleisti kančių vietą.

Dalis gyventojų — tremtinių Sibire 
gyvenanti laisvai, kiti gi kalinami 
priverčiamųjų darbų stovyklose. Su 
laisvai gyvenančiais palaikomas ryšis 
laiškais, kurie nueiną punktualiai.

Bušų Menas Vilniun

Vilniuje netrukus būsiąs atidarytas 
rusų dailės galerijos Tretiakovo var
do skyrius, čia būsią išstatyti rusų 
dailininkų: Bepino, Korino, Aivazovs- 
kio, Bylovo, Geraslmovo, Visiljevo, 
Aiškino, Serovo, Baratkino, Deregaus, 
Andrėj avo ir kt. darbai.

Dizertacij os

„Tiesoje“ paskelbtais daviniais, 
birželio mėn. Vilniaus valstybiniame 
Universitete disertacijas gynė šie as
menys: Drg. B. Voronkovas — 
„žvaigždinis trijų kūnų problemos at
vejis“, drg. P. Norkūnas — „Skilvio 
ir dvylikapirštės žarnos opų etiopato- 
genezės klausimu“, drg. B. Efrosas 
— „Teofinių opų apatinėse galūnėse 
gydymas homoplasttnės konservuotos 
lavono taukinės persotlnimu“. Jų 
oponentais pakviesti: Prof. žemaitis, 
Mockus, A. Jucys, V. Korchovas, J. 
Yaržemskls ir kt. Kaip skelbia „Tiesa**, įstodami į 

kolchozus Lietuvos ūkininkai turi dar 
sumokėti stojamuosius mokesčius, ku
rių nesumokėję nesą priimami. „Tuo 
pačiu metu turi būti suvisuomeninti 
arkliai, žemės ūkio inventorius, ūki
niai pastatai, sėklos, pažaras. Suvi
suomeninant priimtasis turtas yra 
kolūkio nuosavybė, šio turto šeiminin
kas yra tik kolūkis, daugiau niekas“. 
(„Tiesa“ 1949. 6. 7).

Povilas Kubiliūnas ir $ 30 a., 
Juozas Markūnas ir S 10 aukų, 
Emilija Dževeckienė ir $ 10 a., 
Jurgis Stakys ir $ 5 aukų, 
Prof. Juozas Mačernis ir $ 5 a., 
Antanas Žukauskas ir $ 2 aukų, 
Leonas Genovaitis, 
Emil. Jackaitė-Kavaliauskienė, 
Albertas Negražius, 
Jonas Strazdas, 
Juozas Milimavičius, 
Jurgis Mažeika, 
Vytautas Janulaitis, 
Pranas Totilas, 
Antanas Niselis, 
Adolfas Siperka, 
A. F. Sweetra, 
Albinas Sirtautas, 
Juozas Venskus, 
Antanas Navickas, 
Serafinas Stalnionis, 
Augustas Eizelis, 
Stasys Petruševičius, 
Pranas Alanskas, 
Andrius Tunikaitis, 
Anupras Gasėnas, 
Juozas Saroka, 
Marija Mardosaitė, 
Juozas Leškevičius, 
Petras Sakalauskas, 
Jonas Gasiūnas, 
Vladas Juška, 
Steponas šleika, 
Bomaldas Norbutas, 
Algimantas Auštra, 
Ignas Padvalskis, 
Petras Tauteris, 
Jonas Noreika, 
Adomas Pakultinis, 
Bronius Palįlionis, 
Inž. Antanas Mikalauskas, 
Liudas Jakavičius, 
Česlovas Bamanauskas, 
Pranas Izokaitis,

■ Juozas Anuškevičius, 
Kazimieras Norkus, 
Kazimieras Meškauskas, 
Jokūbas Žukas, 
Henrikas Kripavičius, 
Stasys Antanavičius, 
Valerijus Pocius, 
Juozas Siminkevičius, 
Stasys Mackevičius, 
Pranas žygas, 
Adomas Budėnas, 
Jurgis Kalavinskas, 
Adomas Jankauskas, 
Antanas Kuzas, 
Antanas Matačiūnas, 
Gustavas Andriulaitis, 
Bronius Leškauskas, 
Petras Svenčėnas, 
Feliksas Vitkauskas, 
Andrius Ramanauskas, 
Dr. Stasys Sirutis, 
Feliksas Satyga, 
Albina Satygaitė, 
Dr. Jonas Narbutas, 
Mykolas Krasinskas, 
Juozas Pušneraitis, 
Antonio Cenčiukas, 
Elena Klibingaitienė, 
Nelida Krivickienė, 
Boleslovas Anelauskas, 
Aleksas Kuzelis, 
Mykolas Limbą, 
Pranas Smalstys, 
Vincas Prauskaitis, 
Vaclovas Sviderskas, 
Stefanija Kontautaitė-Flores, 
Kazimieras Sirvydis, 
Vladas Stunskas, 
Liudas Krugiškis, 
Jonas žiužnys, 
Pranas kalvaitis, 
Adolfas žemaitis, 
Anelė Turlienė, 
Susivienijimas Liet. Argentin. 
Povilas Miliauskas, 
Juozas Bastauskas, 
Andrius Kubilius, 
Juozas Cirbulėnas, 
Jonas Stravinskis, 
Povilas Garolis, 
Kazys šiaudkulis, 
Lionginas Bečiūnas, 
Feliksas Masiulis, 
Antanas Žvaliauskas, 
Agota Gudinienė, 
Adolfas Gikaras, 
Jonas Montvidas, 
Antanas umbras, 
Vladas Kulikauskas, 
Viktoras Liauda, 
Kazimieras Sadukas, 
Stasys Daukas, 
Jurgis Gervė, 
Pranas Gaidauskis,* 
Jonas Jankauskas,

KRYŽIAI
Vinco Bamono romanas vaizduojąs 

bolševikmetį Lietuvoje, žaviųjų Suval
kijos lygumų peizažo. Pirmoji laida 
išleista 1947 - lietuviškos knygos su
kakties • meteis, 288 psl. Premijuota 
1947 m. BALF’o literatūros premija, 
Visa laida išparduota. 1948 m. išleis
tas antras papildytas leidimas, 318 
psl. Viršelis dali. P. Osmolskio. Vei
kalas žinomo latvių rašytojo Emilio 
Skujenieko išverstas į latvių kalbą. 
Kaina 5 pesai. Galima gauti „A. L. 
Balso“ Redakcijoj, Boedo 737.

Spauda
AT8IC8TA PAMINĖTI.

* „KNYGŲ LENTYNA“ persikėlė 
į JAV. Lietuvių Bibliografinės Tar
nybos direktorius A. J. Bužancovas, 
prašydamas, kad visi Pietų Amerikos 
lietuvių leidiniai Jam būtų siunčiami 
nauju adresu, „A. L. Balso“ Bedakci- 
Jai rašo:

Birželio 28 d. 1949, užbaigiau darbą 
Europoje. Per 3 su puse metų suregi
stravau ten 830 knygų ir brošiūrų, iš
leistų tremtyje. Bugpiūčio mėn. 17 d. 
atvykau į JAV ir pradedu šiandien 
darbą. Dabar, atrodo, tektų registruo
ti viso pasaulio lietuvių leidinius, 
tiek tremtinių, tiek išeivių gausingose 
lietuvių kolonijose. Labai prašyčiaa 
per savo laikraštį pakviesti visus lei
dėjus, ypatingai Jūsų krašte gyvenan
čius, siuntinėti Tarnybai knygas ir 
periodinius leidinius, kad mūsų spau
dos produkcija kuo pilniausiai būtų 
atvaizduota Tarnybos leidžiamajame 
biuletenyje „Knygų Lentyna“. Se
kantį numerį (6-8), Jau rengiu spau
dai. Biuletenį apsiėmė leisti LTB 
Menini ,;eno apylinkės Komitetas Ba
varijoje.

Prašyčiau paskelbti mūsų naują ad
resą:

Mr. A. J. Bužancovas, Lituanian 
Bibliography Service, 203 Maison Str., 
Westville, III.’, — USA.

<• COMUNICADO DO CONSULA
DO DA LITUANIA EM SAO PAULO, 
BRASIL — Lietuvos Konsulato Biu
letenis už pirmąjį 1949 metų pusmetį, 
Nr. 111/115, 20 puslapių. Gerb. Lie
tuvos konsulas Brazilijoje, p. A. Poli- 
šaitis parodo daug pasišventimo ir 
sumanumo, patiekdamas didelės ver
tės leidinius portugalų kalba. Telpa 
visa eilė svarbių dokumentų, garan
tuojančių Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą. Susirašinėjimas su Brazi
lijos Jungtinių Valstybių prezidentu 
gen. Enrico Gaspar Dutra, su parla
mento pirmininku Lincoln Feliciano 
ir JAV valstybės vyrais ir guberna
toriais, savo oficialėmis deklaracijomis 
laiduojančiais Lietuvos nepriklauso
mybę. Telpa turtingas skyrius iš gy
venimo anapus geležinės uždangos, 
ypač Baltijos šalyse ir sąrašas leidi
nių apie Lietuvą portugalų kalba.

* ŠVYTURYS, Nr. 95, vasaros lai
da, 1949, pusi. 24. Telpa platus ve- 
lionies kun. dr. Antano J. Gillies-Gy- 
lio gyvenimo ir veikimo aprašymas. L. 
M. Draugijos steigėjas buvo gimęs 
prieš 65 metus Onuškio kaime, Juodu
pės valsčiaus, Rokiškio apskrity. Pa
laidotas 27. 6. 1949 Lietuvių Tautiš
kuose Kapuose, Chicago,a III. Telpa 
visa eilė paveikslų iš Dr. Gylio vei
kimo JAV, Lietuvoje, Brazilijoje, Ar
gentinoje ir Urugvajuje, šiame nume
ryje skelbiamas pardavimui arkivys
kupo Juozapo Skvirecko verstas 
šventraštis, 765 pusi. Nusiuntus 11 
Arg. pezų šio laikraščio administraci
jai: P. Ó. Box 488, Chicago 90, El., 
USA — atsiunčiamas paštu.

* ESTATUTOS Y REGLAMENTO 
DEL CENTRO LITUANO, Asocia
ción de Socorros Mutuos y Cultural, 
— Lietuvių Centro Įstatai, Argenti
nos vyriausybės patvirtinti, pusi. 32, 
„A. L. Balso“ spauda, Buenos Aires, 
1949. šis gražus leidinys priduoda 
dar daugiau svorio Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centrui ir tei
kia sektiną pavyzdį visoms pašalpi- 
nėms ir kultūrinėms Pietų Amerikos 
lietuviii organizacijoms.

* SKAUTYBÉ MERGAITĖMS, 
ni-oji laida, 348 puslapiai. Parašė 
lordas Robertas Baden-Povzell. IÁ an
glų kalbos vertė, sulietuvino ir^banil- 
de Ona Marija Saulaitienė. 1947 Lie
tuviškosios Knygos Metais išleido 
LSS Skaučių Seserija, LTB Leidykla 
„Aistia“, Kassel-Mattenberge. šis 
puikus keturių dalių iliustruotas lei
dinys papildytas trumpa Lietuvos 
Skaučių Istorija. Galima gauti „A. 
L. Balse“.

* PRAGIEDRULIAI, Lietuvių 
Draugijos Švedijoje leidžiamas litera
tūros - informacijų žurnalas, balau- 
džio-birželio mėnesių, 1949. Viršelį 
piešė dali. Pr. Lapė. Pirm teksto tel
pa V. Augustino nuotrauka — Lietu
vos piemenėlis gano bandą žavėtinoj 
Lietuvos gamtoj, žurnalas turtingas 
poezija ir proza. Adresas: Dr. J. Lin- 
gis, Halsingegat 20, tr. 5, Stockholm, 
Suecia.

* TĖVŲ KELIAS (Senda de los 
Padres) Nr. 2, rugsėjis, 1949, pusi. 8. 
Apart religinio pobūdžio raštų, Tėvų 
Saleziečių žurnalas gabiai parenka 
lietuvių gyvenimo kroniką, poeziją ir 
iliustracijų. Egz. kaina 1 bolivaras. 
Redaguoja Venezuelos lietuvių kape
lionas kun. Antanas Sabaliauskas ir 
žurnalistas J. Kukanauza. Adr. Apar
tado 369, Caracas — Venezuela.

* SOCIALDEMOKRATIJA IR KO
MUNIZMAS, Kari Kautsky, sulietuvi
no Dr. Pr. Ancevlčiiu, išleido „Tal
kos“ bendrovė Stuttgarte, 1949. Pus
lapiai 48. Veikalėlyje yra daug ar
gumentų, įrodančių, kaip sovietuose 
išniekinta socializmo idėja. Vienoje 
vietoje sakoma: Socialistinio sąjūdžio 
vienybės didžiausias priešas sėdi 
Maskvoje.

+ LATVIJA, Argentinos latvių 
žurnalas, prieš 13 metų įsteigtas Dr. J. 
Bitės, dabar leidžiamas bendrai minė
to steigėjo su Arg. Latvių Sąjunga ir 
Jo redakcija randasi Boedo 737, Bs. 
Aires.

+ AUSTRALIJOS LIETUVIS, Nr. 
21, birželio 20, 1949. (Sykiu gautas ir 
Nr. 20).

* VYTIS Nr. 8, rugpiūtis, 1949.
B. K. A.
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Moteris ir Pasaulis
SU SAVOM PRIGIMTIM

taip 
turi 
per-

Kad kirvis kotų atitiktų, nėra 
jau lengva, žmogus vis dėlto 
pridėti savo rankų: arba kirvį 
kalti, arba kotų pertašyti. Ir žmonės 
dažnai neatitinka ne tik savo būdu, 
bet ir fizine savo prigimtimi. Yra 
skirtingų žmonių tipų: vieni kūniški, 
kiti dvasingi, arba vieni daugiau kū
niški, kiti mažiau. Kūniškosios na
tūros — gaivališkos, aistringos, leng
vai nepasotinamos. Pasirinkusios dva
singus partnerius, šios natūros būna 
nepatenkintos, priekaištaujančios, o 
ne kartų ima dairytis į šalis. Ir ma
žiau kūniški tipai jaučiasi nelaimingi: 
išsemiami fiziškai, laužomi dvasiškai. 
Tų pačių dalykų vienam atrodo per
daug, kitam permaža, ir šiaip per il
gų laiką padėtis pasidaro abiem pu
sėm nepakeliama.

Apie tai mažiausia kas kalba. Nes 
kam gi galima apie tai kalbėti! Ir 
kas pagaliau šitai supras? Kūniški 
tipai nueina neištikimybės keliu — ir 
šeima atsiduria kryžkelėje. Sulaužęs 
vieną žmogų, toks tipas eina laužyti 
kitų.

Pagalvoti ir apsidairyti reikia iš 
anksto, ruošiantis į šeimų. Pažinti 
šiuos tipus galima, nereikia tam nė 
didelių mokslų. Ana, vienas 27 me
tų vyras įsimylėjo 20 metų mergaitę. 
Iki ausų, kaip sakoma, įsimylėjo. Pap
rastas bernelis, mažai mokslų ėjęs, bet 
galvą ir širdį Dievas jam buvo davęs 
gerų. Jis pastebėjo, kad mergaitė — 
kūninis tipas. Jis pats nebuvo iš tų 
ir ilgai laužė galvą, ar jo jėgų užteks 
šeimyninei meilei, į kurių jis žiūrėjo 
labai rimtai. Po pusantrų metų vis 
dėlto jis atsisakė pasekti savo širdi
mi. Pasirinko praėjus kiek laiko, ki
tą mergaitę, labiau atitinkančių savo 
prigimčiai, su ja sukūrė šeimų ir, at
rodo, nebus perdaug apsirikęs.

Pastebėjus skirtumų per vėlai, vis 
tiek reikia kas nors daryti. Jeigu kir
vis su kotu turi sudaryti vienumą, 
tai vienam arba antram tenka prisi
taikyti. Reikia rasti vidurį — pro
tingą, pakenčiamą. Fiziškai stipri 
prigimtis yra sukurta ne tik vienam 
kuriam tikslui, bet įvairiems — ir dar
bui, ir kūrybai ir sportui. Pertrans- 
formuoti galima šias jėgas kitais pavi
dalais. Ne tik galima, bet ir reikia: 
kitaip jos virs kito žmogaus fiziniu 
užmušinėjimu ir savęs paties dvasiniu 
suniokojimu. Instinktą turi vadovau
ti protas, bitinai plotas! Kitaip jis 
ves iš kelio ne tik patį šeimininkų, 
bet ir visų jo šeimą. Negalima reika
lauti, kad auką darytų tik silpnesnioji 
pusė. Įsakymas „neužmušk“ įparei
goja žmones ir šiame punkte, nes kas 
šeimoje visas kūninės prigimties už
gaidas nori patenkinti, neišvengiamai 
sugriauna kito — silpnesniojo svei
katą.

Kas apskaičiuos, kiek šeimų su
griauta dėl tos vienos prigimčių ne
atitikimo arba vėliau jų nesuderinimo 
priežasties? Bet argi šeima nestovi 
aukščiau už vieno žmogaus reikalus! 
Kodėl tik tavo visos užgaidos turi bū
ti pasotintos? Nedaryk kitam to, ko 
nenori, kad kitas tau darytų!

Neseniai gavau laiškų, kuriaxfle-*ra- 
šoma: „Turbūt, reiktų jieškoti žmo
nių, nelaimingesnių už mudu, nes esa
me vienas antrų praradę. Net minties 
neprileidau, kad gyvenimas gali bū
ti sugriautas ir be jokios kaltės, vien 
dėl nelemtų nesusipratimų... Netu
riu ramybės sieloje, tik negera, nege
ra, matant, kaip žūva mudviejų bend
ras gyvenimas, nėra net kompromisi
nės išeities..,“

Ir kodėl? Išgyventa keliolika me
tų, auginama keletas mažųjų būtybių, 
mylėta vienas antrų labiau už viską, 
o dabar — iš kur ta staigi praraja? 
Vienas antrų pradėjo įtarinėti. Bet 
kodėl įtarinėti? Nei viena, nei antra

pusė, atskirai paėmus nesijaučia sulau
žiusi duotojo žodžio. Ir pašaliečiai, 
net labai artimi, nieko blogo nepaste
bi. Ir vis dėlto vyras daro priekaiš
tus, kaltina neištikimybe.

Abi pusės galbūt nepastebi vienos 
psichologinės paslapties. Po 40-tųjų 
amžiaus metų vyro ir moters psicho
loginiai skirtumai prieina tam tikros 
ribos: pasidaro sunku suprasti vienas 
antro galvosenų ir jausenų. Skirtin
gas susikuria dvasinis kompleksas, ir 
jis sukelia įvairių nesusipratimų, paža
dina įtarinėjimus, dažnai nieko ben
dro neturinčius su tikrove. Ir ima 
rūdyti aukso žiedeliai ant baltų ran
kelių... (Bus daugiau).

Vokiečių atnacinimo teismas nutei
sė panelę Eleonor Bauer, buvusių SS 
kariuomenėje vyriausių slaugę su ge
nerolo laipsniu, kalėti 10 metų kalėji
me už karo metu papildytus žiauru
mus, 
cė ir 
lerio

Panelė B. Bauer buvo arši ne
turėjo net generolo laipsnį Hlt- 
essesininkų daliniuose.
JUZEFĄ JASEVIOIūTė, per

nai iš tremties atvykusi į Buenos Ai
res, užėjusi „A. L. Balso“ Redakcijon 
prašė surasti jos draugę, su kuria 
prieš 30 metų dirbo kaipo slaugė 
Kaukaze. Pastaroji buvo rusė, ište
kėjusi už latvio ir gyveno petróleo 
versmių rajone. Parašėme mūsų ben
dradarbiui gerb. J. Švenčionių! į 
Comodoro Rivadavia ir šiandien ga
vome slaugės Jasevičiūtės padėkų už 
jos draugės suradimų. Ieškomoji gy
vena Berisse ir labai nudžiugo Juze- 
fos atvykimu.

Kasd leniniai Reikalai
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MALONIOS VIEŠNIOS U 
BARILOCHE

MOTERIS — AMERIKOS 
DIPLOMATĖ

Rio
Bue-
Ver-

Iš San Carlos de Bariloche, 
Negro teritorijos, šį mėnesį vieši 
nos Aires ponia Sofía Cuikaitė 
kienė ir ponia Honorata šuksterytė 
Cuikienė,

Verkiai — žymūs prekybininkai, 
pernai atsikvietę dulkius iš Vokieti
jos. Viešnios aplankė „A. L. Balsų“, 
o taipgi važinėjo Berisan su Meno 
Ansambliu, kuriame ponia čuikienė 
dainavo.

— TAUTIŠKŲ RCBŲ KONKUR
SE, kurį ruošė savaitraštis „Ameri
kos Lietuvis“ savo gegužinėje da
lyvavo 8 moterys. Premijas laimėjo 
Irena Vyčiūtė už suvalkietiškus tau
tinius rūbus, T. Penlkienė už vilnie- 
tiško charakterio kostiumų ir E. Len- 
draitienė. Teisėjais buvo inž. J. Kiš
kis, Kielienė, Kasakaitienė, Basilie- 
nė ir Kulišauskienė.

— I. ANDRIULAITYTĖ, 
Rebnerytė ir Erna Rebnerytė
Globos Draugijos, Victoria, Britų Co- 
lumbijoj, rankų darbo ir meno paro
doj dalyvauja su lietuvių tautiniais 
dirbiniais.

— BOTA GRĖBLIŪNAITĖ, iš 
Homestead, Pa., šių vasarą lankė 
Maryland Universiteto vasarinius 
kursus, o rudenį žada stoti į Duques- 
ne Universitetų.

— ŠEŠTADIENIAIS LIETUVIŲ 
KLUBE, Boedo 737, Bs. Aires, griežia 
naujas baltiečių orkestras, naujų lie
tuvių muzikų vadovaujamas.

Jungtinių Amerikos Valstybių mi- 
nisteriu Liuksemburge yra ponia Per
le Mesta.

JAV moterys kas kart vis daugiau 
aukštų vietų užima valdžioje ir dip
lomatijoje, jau nekalbant apie teis
mus, bankus ir industrijos vadovybę.

— D. LLAUGMINIENĖ, žinoma mu
zikė, Kolombijos sostinėje, Bogota, 
sukūrė lietuvių jaunimo chorų.

Sakai: kad gi būčiau žinojus... 
Kas gi gnli viską iš anksto žinoti? Ir 
tėvas, motulė tau patarė, o jie tikrai 
blogo nenorėjo. Bent vienų dabar ži
nok, ką mūsų poetas (Putinas) sako: 
„Nėra didesnio skausmo — už meilėj 
kilusį: nėra didesnės meilės — už 
skausmuose subrendusią!“

DAKTARAS KBIPŠTUKAS

PRAGARE

ir kitos nemažiau įdomios pasakos. 
Pasakos apie Arlekino meilę ir apie 
burtininką be vardo; Kaip velnias 
juoduodegis blogais keliais nuėjo; šo
koladinio kareiviuko širdis: Tuktuko 
burtų laikrodis; Studentas iš rudosios 
vaistinės; Pasaka apie neramų žveją 
Silvestrą; Raudonbarzdžio žydo karo
liai; Raganų puota Kalnų gatvėje ir 
Kaip profesorius Murmilius į Kreke
navos karčiamų važiavo.

Povilo Abelkio Lietuviškų Knygų 
Leidyklos gražiai išleistas Vokietijo
je, gerame popieryje. Su apdraustu 
persiuntimu S 5.

Asmeniškai galima gauti „A. L. 
Balso“ knygyne, Av. Boedo 737. Rei
kalaujant paštu, pinigus su užsaky
mais adresuokite:

„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 
303, Bs. Aires.

Valė
Indų

PROFESORĖ ludia laks, 
kuri lydės pianu dainininkus, kon
certuojančius Lietuvių Klubo salėje 

šeštadienį, 22. X. 49.

JuokaiKUO DOMISI MOTERS. KODĖL VAIKO KŪNAS VISADOS 
TURI BŪTI ŠVARUS?

Visur gaivinkime tautinį mūsų liaudies meną. Paveiksle: Lietuviška sodyba Baltijos Tautų Pa
rodoje Eutene, 1947. Ir Argentinoje yra keliolika tautiškų rankdarbių menininkių lietuvaičių.

Kai kalbate su moterimis, ypač su 
panelėmis, (amžius nesvarbu), nieka
dos neužsiminkite apie politikų. Jos 
moters labai nemėgsta ir liet apie tai 
nenori kalbėti. Kas kita meilė. Tai 
bene įdomiausia tema, kurių palietus 
moters veidas nušvinta džiaugsmu. 
Tačiau meilė negali visada būti 
sikalbėjimų tema. Dėl įvairumo 
ketų ir daugiau klausimų aptarti, 
visa nelaimė, kad nežinome apie
moters labiausiai mėgsta kalbėti. Kas 
blogiausia, kad ir sužinoti negalime. 
Gerai, kad čia mums palengvina pa
dėtį amerikiečiai. Jie visu kuo gy
venime užsiima, net ir menkiausiais, 
mūsų nuomone, klausimais.

pa- 
rei- 
tik 
kų

Pavyzdžiui, kad ir tuo, 
ir kuo domisi moters. Mes 
Simu galvos nedžioviname, 
kos laikraščiai pakartotinai skelbia 
ankietas, atsiklausdami moters, kų Jos 
mėgsta skaityti, 
ui ai:

83 nuošimčiai 
pastatė pirmon
dedamas karikatūras, 87 
pasisakė, kad jas labiausiai domina 
mados; už iliustracijomis paįvairintas 
apysakas pasisakė 68 nuošimčiai; už 
patarimus iš praktikos
kaip pav. sveikatos, virtuvės 
mo, butų įtaisymo ir t. t. vos 
ko 48 nuošimčiai.

Užtat tarptautine politika 
tnėjo tik 8 nuošimčiai.

kų skaito 
šiuo klau- 
o Ameri-

Štai ankietos davį-

skaitytojų moterų 
vieton laikraščiuose 

nuošimčiai

gyvenimo, 
įtaisy- 

susirin-

susido-

labiau-Kaip matome, amerikietės 
šiai mėgsta karikatūras ir nemažiau 
ir madas, ir mažiausiai domisi poli
tika. Be abejo, gal mūsų krašto 
moterys ir rizikinga būtų lyginti su 
amerikietėmis, gal jų pamėgimai yra 
kiek kitokie, bet dėl politikos tai 
didelio skirtumo tur būt nebus. To
dėl, žinodami kuo moters domisi, su 
jomis kalbėdami nelieskime politi
kos.

Kas netiki, tegu ištiria savo 
kailiu.

Oda atlieka įvairias funkcijas: 
kvėpuoja, pašalina iš organizmo-žte- 
reikalingus medžiagų apykaitoj prt» 
duktus, reguliuoja kūno temperatūrų. 
Be to, pro sveikų odų bakterijos ne
gali pakliūti iš kūno paviršiaus gilyn 
į organizmų. Tik sveika ir švari oda 
tinkamai atlieka savo darbų.

Odos liaukos išdirba prakaitą ir 
riebalus, kurie nenuvalyti greit su
rūgsta. Atsiradusios rūgštys erzina 
odą, išsaukia jos uždegimų. Pro to
kią sergančių odą lengva pakliūti 
bakterijoms gilyn į audinius, kur jos 
gali iššaukti rimtų susirgimų, pav.: 
šunvotes, kraujo užkrėtimą ir panaš.

Odos švaros palaikymui reikalinga:
1) ne rečiau kaip vienų kartą per sa
vaitę daryti viso kūno vonių. Ge
riausia vonios temperatūra 35" C.
2) Kasdieną, prieš einant gulti, šiltu 
vandeniu ir muilu prausti veidą, kak
lą, ausis, rankas ir kojas, 
rankas prieš 
ir vandeniu, 
per savaitę.

Po valgio 
ypač tarp dantų, kuris greit surūg
sta. Atsiradusios rūgštys gadina dan
tų emalę. Dantys prakiūra, ima 
skaudėti ir su laiku ištrupa. Jei dan
tys blogi, blogiau susmulkinamas yra 
maistas, virškinimas susilpnintas ir 
vaikas blogiau auga.

Dantų švaros palaikymui reikalinga 
juos plauti du kart per dienų minkštu 
šepetėliu, su paprastos kreidos milte
liais. Dr. Kerpauskienė.

GREIT APSISUKANTI 
TARNAITĖ.

Gydytojas:
— O kaip šiandienų jaučiasi valkas?
Tarnaitė:
— Labai prastai. Atrodo, kad 

greitai mirs.
Gydytojas:
— Bet ar tamsta davei kas valan

dą po šaukštelį vaistų, kuriuos bu
vau palikęs?

Tarnaitė:
—- Ne, aš juos visus atidaviau iš 

karto, kad greičiau išgytų ir taip ne
verktų.

GERA APSAUGA.

3) Plauti 
kiekvienų valgį muilu

4) Galvų plauti 1 kartų

burnoj pasilieka maisto,

Svečias restorane:
— Bet ši mėsa atrodo sugedusi? 
Tarnas:
— Nesibijok, tamsta, daktaras 

vena antrame aukšte, gi vaistinė 
čia pat už sienos.

NELEIDŽIA KALBĖTI

gy- 
yra

žmona:
-- Kaip tu išdrįsai mane prie 

čių barti?
Vyras:
-- Brangioji, kai esame vieni, tu 

man neleidi nė žodžio ištarti!

sve-

EMILIA LUOMONAITĖ-DZEVEcKA, 
Buenos Aires ligoninės Rawson slaugė. 
Nuo 8 iki 12 dirba klinikoje, PabeUon 
1, Sala 2, o nuo 18 iki 20 val Sala de 
Niños. Susitarus ligoninėje arba jos 
privačiame bute — c. Rio Cuarto
4567, duoda injekcijas ligoniams, nu- 
vykdama į namus. Jos sūnus, Rober
tas Dzevečka, baigęs 6 skyrius, dabar 
taipgi lanko Centro Enfermeros kur
sus. ši municipaliteto valdininkė ne 
tik pati pasiekė atsakomingos vietos, 
bet ir savo sūnų pavyzdingai mokslina.

SMUIKININKĖ E. KUPREVTČIŪTĖ, 
kurios koncertas, dalyvaujant jos 
broliui pianistui Andriui Kuprevičiui, 
įvyks Meno Galerijoje „Van Riel“ 
salėje, Florida 659, Bs. Aires, ketvir

tadienį, 10. 11. 49, 19 vai.

Rimas Glūdutis Debesėliai net sustojo 
Tarp šakų plačių aukštai, 
Ir po eglėm, po aukštosiom 
Skruzdėlynas pūpso štai.

ŽIOGO ŠOKLIUKO SMUIKELIS

(Tęsinys)
Ir nubėgo, nušokliavo, 
Rodos, taip toli, toli, 
Kur nei verkė, nei dejavo 
žolynėliai ten žali.

„Sveiks, šokliukal, kur šokliuoji?
Pas mane gal, į svečius?“ 
Klausė skruzdė greitakojė, 
Atrėpliojus takučiu.

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčiu namus)

BAIKŠTUS VAGIS.
Teisėjas:
— Jeigu sakai, kad esi radęs šį lai

krodėlį ant kelio ir nemanei pasisa
vinti, kodėl Jo nenunešei policijai?

Vagis:
— Atvirai pasakysiu, jog su poli

cija nemėgstu susitikti.

Dievo margosios karvytės, 
Bitės, musės ir drugiai 
Tarp lapelių ir gėlyčių 
Skraidė drųsiai ir smagiai.

O žiogeliai, pasiėmę 
Savo smuikelius mažus, 
Griežė, linksmino per dienų 
Margus pievos žiedelius.

„Sveika gyva, skruzdėlyte, 
Pas tave einu, tikrai. 
Sakė man smaližė bitė, 
Kad smuikelį tu radai.

„Bėgdamas aš nuo pjovėjų, 
Nuo aštrių dalgelių jų, 
Pamečiau smuikelį pievoj 
Ir surasti negaliu“. —

Eerrjme'rTa
tNANCY

f

SAVININKAS JUOZAS GAIŽIŪNAS.

V‘.

Ávoa.Gbau.MITRE 2769-SABANDI

PEINADOS "ENRIQUE
MOTERŲ

PLAUKŲ 
KIRPYKLA

ENRIQUE LUKAŠEVIČIUS, «aviniokas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gpusią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniškiausiai^ 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

Grožio Saltonas "BERTA”
plauki/ garbanavimas, dažy 
pridėjimai. — Manicura. 
S&rininkė lietuvaitė:

CARLOS CALVO 418 Bueno* Aire*

Ilgalaikis
mas,

Užsisakykit valandą telefonu: 33 - 5833

Buvusi "ESMERALDA" hikuotoja

Tik šokliukas liūdnas buvo, 
Nelinksma maža širdis, 
Kad smuikelis jam pražuvo: 
Pametė smuikelį jis.

„Tai gerai, šokliuk mažytis. 
Pas mane kad atėjai, 
Smuikų aš radau šį rytų“, 
Tarė skruzdė jam linksmai.

Ir teiravos, klausinėjo, 
Pievos vabalus visus, 
Gal kuris iš jų užėjęs 
Lankoje smuikeli bus.

Bet nė vienas jo nematė, 
Anei sraigė, nei pelė, 
Ir drugelis galvų kratė, 
Atsitūpęs ant gėlės.

Tik smaližė ta, bitelė, 
Nektarėliu nešina, 
Sakė mačius, kaip smuikelį 
Miško skruzdėlė viena

Tempė, vilko pro vėdrynų, 
Užsimetus ant pečių. 
Aišku, kad J skruzdėlynų, 
Ten, tarp eglių ošiančių.

Neilgai šokliukas lankė, 
Strikt, čik-čikt šokliavo jis, 
Praėokliavęs vizų laukų, 
žiūri — girios pakraštyj.

Tal aukštumas tų medelių: 
Lig dangaus tikriausiai bosi 
Daug aukščiau viršūnes kelia 
UI vėdryno žiedelius.

„Ir, žinai, brangus bičiuli, 
Jo nebūtum radęs tu.
Tik žiūriu aš — smuikas guli 
Tarp žolyčių nupjautų.

„Radęs kurmis arba sliekas 
Sugadintų jį, tikrai, 
Tad palikti taip gulėti 
Būtų Juk nebegerai.

(Bus daugiau)

Fotografai turi tiesų, sakydami:
Skubink nusifotografuoti. 
Tai save visuomet pažinsi!
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KULTŪRINIS GYVENIMAS
latvių AKATTRMTKAT MINĖJO mokslini» lietuvio tremti 

BTGOB UNIVERSITETO SUKAKTĮ NIO IŠRADIMAS

Spalių 11, 184» Buenos Alne Lie
tuvių Klūbo salėje, Boedo 737, įvyko 
•Latvijos Universiteto Rygoje {steigi
mo 30 metų sukakties minėjimas. 
Prie gražiai papuošto bendro stalo, 
susėdus virė 70 svečių, magistras dr.
J. Bitė tarė ispanų kalba, pabrėžda
mas šio istorinio pobūvio svarbų ir 
perstatydamas kalbėti buv. Latvijos 
Universiteto profesorių, dabar profe
soriaujantį Bs. Aires sostinės La Pla
tos Universitete, prof. L. Slaucitajs, 
kuris, kreipdamasis į dalyvius savo 
gimtąja latvių kalba atpasakojo Lat
vijos Universiteto įsteigimo, veikimo 
istorijų, pažymėdamas, kur kurių fa
kultetų profesoriai dabar randasi. 
Publikai plojant, Latvių Sąjungos 
Garbės Nario žmona, ponia Bitė (kuri 
yra estų tautybės) įteikė kalbėtojui 
didelį alyvų bukietų iš savo sodo.

Tartu Universiteto vardu latvių 
akademikus pasveikino buv. to uni
versiteto profesorius, dabar profeso
riaujantis Buenos Aires universitete 
dr. Helmuth Freymuth, vokiečių kal
ba atpasakodamas Baltijos akademi
kų ir studentijos bendradarbiavimų.

Vytauto Didžiojo Universiteto var
du šį akademikų susibūrimų pasvei
kino buv. to universiteto profesorius, 
gen. min. Teodoras Daukantas, pasa
kydamas savo kalbų ispaniškai. Jis 
prisiminė studentavimo laikus, baltie- 
čių bendradarbiavimų, pabrėždamas, 
kad ir savo veikale „Kelio į Vilnių 
Beieškant“ draugingai minėjo bro
lius latvius ir estus.

ėio iškilmingo akto dalyvių tarpe 
matėsi prof. S. Slaucitajs, magistras
K. Klavinš, adv. V. Karklinė, inži
nieriai: O. Beržinė, H. Jansone, A. Mi
mika, S. Rubuls, A. Restbergs, A. 
Stalmans, Klipsons, J. Arens, industr.
O. Sveilis ir K. Klavinš, technikai 
Cervinskis ir Dinavietis, kap. Gram- 
bergs, studentai M. Sveilis, V. fimits, 
ir kt. Iš vyresnių latvių kolonijos 
veikėjų matėsi P. Keže zu žmona, po
nia E. Tortorelli, operos dainlnikė 
Marta Steere. Didžiuma akademikų 
dalyvavo su savo žmonomis. Matėsi 
Latvių Sųjungos valdybos pirm. R. 
Klavinš, vicepirm. K. Vitola, ižd. F. 
Gaišais ir kt.

Už skanios vakarienės paruošimų 
gavo daug komplimentų Lietuvių 
Klubo bufeto šeimininkė ponia O. G. 
Ožinskienė. „A. L. Balso“ leidėjas
P. Ožinskas padarė visų eilę nuot
raukų.

Latvijos Universiteto sukaktis 
Argentinoje paminėta pavyzdingai, 
ėio minėjimo atgarsiai reikšmingai 
nuskambėjo įvairių tautų spaudoje.' 
Su mielais „A. L. Balso“ skaitytojais 
šio minėjimo įspūdžiais dalinasi, Jūsų

Nadas Giedraitis. 
Bs. Aires, 16. X. 49.

— JOHN GIELGAUD, Prano Giel- 
gaudo, mirusio Londone sulaukus 87 
m. abžiaus sūnus, yra žymus Anglijos 
dramos aktorius. Jo senelis Jonas 
Gielgaudas tarnavo didžiojoj Napole
ono armijoje, o 1831 metais dalyvavo 
sukilime prieš maskolius. Numalšinus 
sukilimų jis apleido Lietuvų ir apsi
gyveno Anglijoje. Savo veikale apie 
pirmapradę scenų „Barly Stage“, 
Jahn Gielgaud pats save vadina lie
tuvių kilmės žmogumi.

— POETAS B. BRAZDŽIONIS ren
gia naujų knygų vaikams ir numaty
tas Lietuvių Kultūros Instituto lei
džiamo laikraščio vaikams redaktorium 
Amerikoje.

Inžinierius Leonas Stankus, atvy
kęs į Kanadą prieš nepilnus dvejus 
metus, dirbdamas chemiko darbų vie
noje Toronto firmoje, išrado nedega 
mus dažus, apie kuriuos oficialus ban
dymų komunikatas sako, kad jie pri- 
pafinami tinkamais ir nedegančiais. 
Jų masinė gamyba numatoma pradėti 
rudenį, patvirtinus jų patentų. Ligi 
šiol visi gaminami dažai degė, o inž. 
Leono Stankaus išrastieji duoda pil
nų apsaugų nuo ugnies. Ugi šiol visų 
dažų gamyboj principu buvo imamas 
aliejus su spalvinančiojo medžiagom, 
o inž. L. Stankus padarė kombinaci
jų iš specialiai parengto mediumo, ats
tojančio aliejų, kuris su tam tikrais 
cheminiais agentais duoda po išdžiū
vimo pilnų apsaugų nuo gaisro. Per 
oficialius bandymus nudažytos lente
lės šiais dažais nedegė ir sulaikė ug
nies plėtimus!.

Inž L. Stankus, š. m. balandžio 22 
d. buvo priimtas į The Chemical In
stitute of Cañada profesionaliu nariu 
ir jam buvo pripažintos jo kvalifika
cijos. šiais metais buvo visų šio ins
tituto narių suvažiavimas Halifakse, 
kur L. Stankus dalyvavo kaip pilna
teisis narys. Ten susipažino su dau
geliu aukštų asmenybių iš profesūros, 
kurie labai domėjosi jaunu, gabiu DP 
inžinierium, parodydami jam daug ši
limos ir širdies. Tokia puikia proga 
pasinaudojęs, inž. L. Stankūs atliko 
savo ambasadoriškų kiekvieno lietu
vio šventų misijų, papasakodamas 
apie savo kenčiančių Tėvynę, primin
damas Jos sumintas teises, smurtų ir 
terorų, kurį ji šiuo laiku išgyvena 
negirdėtai žiaurioje bolševikų okupa
cijoje.

Prisijungdami visi prie nuoširdžių 
sveikinimų, linkime inž. Leonui Stan
kui daug pasisekimo.

V. T. — „N. L.“.

BUVO GRAŽI KUDIRKOS MINĖ
JIMO PROGRAMA

Spalių 8, 1949 Lietuvių Parapijos 
salėje tapo paminėta Dr. Vinco Ku
dirkos mirties 50 metų sukaktis. Mi
nėjimo iniciatorius kun. A. Grauslys 
patiekė išsamių paskaitų apie tų Di
dį Lietuvį Demokratų, fiv. Cecilijos 
vardo choras, komp. V. Rymavičiaus 
vedamas, išpildė Kudirkos parašytų 
Lietuvos Himnų ir padainavo liaudies 
dainų. P-lė Elena Kuprevičiūtė, 
lydint pianu jos broliui Andriui Kup
revičiui, pagriežė smuiku keletu kūri
nių. Ponia Beatričė Kerbelienė dek
lamavo fragmentus iš Kudirkos „Vir- 

■sininkų“ ir dvylika vaidintojų vai
dino ištraukas iš to paties kūrinio. 
Režisavo J. Valentinas. Programų 
dabino ir mūsų skaučių pasirodymas 
scenoje. Gaila, kad publikos buvo tik 
apie 100 žmonių.

Scenų puošė didingas Dr. Vinco 
Kudirkos paveikslas, dailininko Ro
mualdo Kuprevičiaus specialiai nu
pieštas minėjimui. R e p.

— JUOZAS POŠKUS, žinomas an
glų spaudoj Parker slapyvardžiu, ir 
šiuo metu dirbąs „Troy Herald“ re
dakcijoj, atostogavo pas tėvus New 
Britain, Conn. Jis yra baigęs Syra- 
cuse Universitetą, per karų dirbo gan. 
MacArthur signalinio korpuso štabe ir 
lankęsis Japonijoj, Kinijoj, Philipi- 
nir Salose, Naujoj Gvinėjoj ir kt. Jo 
brolis gyv. New Britain, Conn., taipgi 
rašinėja spadoje ir yra vienas žymes
nių filatelistų.

ARGENTINOS LIETUVIŲ * 
ANSAMBLIS BERIB8E

Argentinos Liet Taut. Ansamblis nu
vyko Berissan 15. X. 49 su G. Velič
kos „šlenaplfite“. Paskutinę valan
dų mindaugiečiai gavę pranešimų, kad 
vaidinimai gali įvykti tik ant ryto
jaus, dėl karo laivo „Fournior“ nu
skendimo gedulo.

Malonūs berisiečiai namų savinin
kai pasikvietė nakvynėn virš 40 sve
čių, atvykusių iš Buenos Aires, apie 
65 kilometrus. Ant rytojaus, 16. X 
49, 11. vai. vietinėje bažnyčioje įvy
ko lietuvių pamaldos, kurias laikė 
kun. dr. K. Černiauskas, o Ansamblio 
choras, A. Stasiulio vadovaujamas 
puikiai pagiedojo, pamaldas užbaig
damas mūsų Himnu — Lietuva, Tė
vyne Mūsų.

19 vai. apie 500 Berisso lietuvių 
publikos susirinko didžiuliu «alionan 
„Estrella de Berisso“. Saltonas dar 
nebaigtas; su stogu, bet dar be 
lubų.

Mindaugiečių pirmininkas K. Paliu
kas ispanų kalba pasveikino Ansamb
lį. Berisse įsikūręs naujokas, dantų 
technikos laboratorijos savininkas 
Antanas Mišelis rengėjų vardu pa
sveikino tautinio meno skleidėjus, o 
Ansamblio režisierius A. Petravičius 
paaiškino berisiečiams kilnius An
samblio tikslus: Mums svarbu, kad 
kenčiančios Lietuvos vardas juo pla
čiau girdėtųsi:

Tautiniais rūbais pasipuošusio An
samblio pasirodymas atsivežtomis de
koracijomis papuoštoje scenoje sutik
tas griausmingais publikos aplodis
mentais. Nelengvas darbas neišbaig
toje salėje. Vienok tautiniam menui 
pasišventusių jaunuolių pasiryžimas 
nugalėjo kliūtis. A. Petravičiaus re
žisuojami valdytos savo roles atliko 
ypatingu sklandumu. A. Stasiulio 
vedamas Ansamblio choras — „šiena- 
piūtėje“ ir dainose po jos — žavėte 
žavėjo publikų. V. Namiko vadovau
jami tautinių šokių pildytojai susilau
kė Jausmingo publikos įvertinimo plo
jimais. Publikoje, ne tik moterų, bet 
ir vyrų akis vilgė džiaugsmo ašaros.

JUOS GIRDĖSIME LIETUVIŲ KLCBE 22. X. 49.
Garsieji estų dainininkai: Asta Jaagu — sopranas, Onn 
J a ag u (kairėj) — bosas ir Andrės Pirk — baritonas, ku
rie dainuos Lietuvių Klūbo scenoje šeštadienį, 22. X. 49, 
21 vai. Europoje jie davė 179 koncertus; šis bus 180-tas. Dai
nininkus pianu lydės prof. Liidia Laks. Programoje: Mozart, 
Puccini, Nicolai, Lehar, Kaiman ir kt. Po koncerto įvyks 
bendri publikos šokiai, Pabaltiečių orkestrui griežiant. Kon
certų rengia Draugija „Ėstom,t“. Dalyvauja bendrai estai, 
latviai ir lietuviai. Gerb. publika prašoma nesivėluoti, kad 
išgirst naujai atvykusius dainininkus. Patys ateikite ir savo 
draugus pasikvieskite, šeštadienį, 22.X.49, Boedo 737, Bs. Aires

Vytautas Olbavičius paikiai griežė 
tautiniams šokiams akordeonu.

Nor Argent. Lietuvių T. Ansamblis 
dar jaunas, bet jis dirba didelį tauti
nio meno ir lietuvybės gaivinimo dar
bų. Avellaneda, Rosario, Berisso lie
tuviai pirmieji jį pamatė ir išgirdo.

Clmnarijoe mokytojas p. J. Vedegys 
buvo suruošęs lietuviškos literatūros 
staių. To dėka, keli desėtkai veikalų 
pat iko į svetimos aplinkos nutautina
mas lietuvių šeimas. Berisso lietuvai
tės — studentės, mokytojos, gimna- 
zlj s moksleivės ir šiaip inteligentiš
ko Jaunuolės — ten pat išpirko lietu
vio kos literatūros už porų šimtų pezų. 
(D augiausia nupirko naujokas A. Mi
séis, būtent, už $ 61).

Nadas Giedraitis.

D. WRAMENK0 VADOVAUJAMAS 
KONCERTAS

•
z nomo ukrainiečių choro dirigento, 

De .etrio Avramenko, vadovaujamas 
dainų koncertas įvyks sekmadienį, 23. 
X. 19, Colegio del Salvador salione, 
Oalho 542, Buenos Aires, 17,30 vai.

.’ logramoje: Bažnytinė muzika, 
uk: uniečių ir rusų liaudies dainos. 
Pr piano prof. P. Veseloff. Solistai: 
Elt.ia Gerzog — sopranas, Vera Kola- 
cheva — kontr altas, Alex Mokienko, 
A. Orlov ir A. Piotrovsky — tenorai 
ir S. Krivzov — bosas.

— KOMPOZITORIŲ: Juozo Nau
jai:? 15 metų ir Šopeno 100 metų mir
tie sukakties minėjimas įvyks Bue
nos Aires Lietuvių Klūbo salėje, Boe
do 737, sekmadienį, 30. X. 49, 18 vai. 
Rengia Literatūros Draugija. Prog
ramoje: Kun. A. Grauslio kalba, 
komp. V. Kerbelio paskaita, minimų 
kompozitorių kūrybos pavyzdžių pa- 
sk.-mbinimas ir t. t. Įėjimas visiems 
laisvas ir nemokamas. Gerta, visuo
menė prašoma skaitlingai dalyvauti.

— JONAS RINKEVIČIUS, žinomas 
Lietuvos knygų leidėjas ir platintojas, 
apsigyveno Chicagoje. Galvoja ban
dyti ir čia imtis taip labai reikalingo 
knygų platinimo darbo.

O. V. de L. MILOSZ-MILASIUS
AGONIJOJ

Gyvenimas ir Skausmas, šešėlyje suklupę 
Maldauja švelnutėliai atleidimo,
Ir miego rankos, mano šelme,
Svajokle mano, Jau neužilgo palytės
Tavąsias muslino blakstienas,
Lyg sudrėkinto muslino Tavas blakstienas ...
Tavasis išblyškimas — liguisto vakaro
Ir išgyventų vienumų svaja.
Tavos širdies tuksenimas pailsęs
Tai žingsnių garsas sesės vyresniosios — rūsčios ir pavydžlo»- 
Kuri lėtai Tavo pavargusiam šešėly žengia. [Mirties,
Klaidinančiai žavingai čiulbančiu
Sunykusiu paukštyčiu — Tavo lūpų — 
Išblukusi daina
Tylos dribsniais nukrinta, nežadinama aido ...
Miegok, miegok, į mano sielų įsupta,
Ramioji draugė. Blanki spalva Tavųjų skruostų man svetima, 
Taip paslaptingai ir nepatikimai svetima;
Užtvertame sode praeities seklumų
Linguojas Miego veidas, tarp vandenų ramių šviesių.
Miegok, miegoki
Jau Tu esi tiktai miražas
Pagrobtas viesulo iš ežerų prisiminimo
Kur Tavo vienuma gėrėjosi savim.
Jau Tavo rankos — tik šilkinis ir vaiskus blankumas
Trapių gėlių
Užsisvajojusių tarp senų knygų lapų,
Gėlių senų laikų, kurios apie dalykus užmirštuosius šnabžda 
Su knygų supelėjusių, senų kvapsnių, 
Kai Tu eini, ištiesus ranką 
Pailsimu!,
Mirtis ant Tavo tako tiesia
Neregimų tylos kilimų.
Tavuoju drabužiu
šalta šviesa senųjų atspalvių
Plevena, slenka tartum žvilgantys nuodai
Kurie senų namų stikluose mirga
Ir Tavo smilkinių drėgnam šešėly
Heliotropo ilgesingas kvapsnys smilksta, 
Kvapsnys išblyškęs, mirštantis heliotropo.
Duok savo rankų, tarytum tulios ir vasarošilčio vandens glamone. 
Tų rankų kurios pulsas lyg širdis paukščiuko plaka, 
Kur jau uždusęs pulsas lyg širdis paukščiuko plaka.
Užmerk tada savo silpnas akis, savo liūdnas akis, 
Mana buitis — tai svaigulys ant jų bedugnės krašto; 
Stebiu Tavąsias praeities akis ir noriu miego...
— Štai valanda kada kalnai melsvėja tolumoj, 
Užgesusiuos languos vaizdai numiršta.
Miegok... miegok...

Vertė G. L židonytė.

KODĖL NEPAĖAUKĖT
O žalios pievos, kvepiantys dirvonai, 
Ir jūs, palaukės dobilai, rausvi rasoti,
Kai rytmetį anksti pro jus išklydau aš į nežinių,
Kam nešaukėt, nemojot man sustoti?

Ir jūs, beržai, prie mielo seno kelio
Balti, kaip baltos rankos kažkada mylėtos, 
Kodėl širdies kvapiom šakom nesuviliojot, 
Kai tarsi elgeta ėjau pro jus iš lėto?

Jei jūs tada, kaip šiandie šiaurės vėjas 
Man tylų skundų būtumėt atsiuntę, 
Nebūčiau niekur ėjus iš laukų gimtųjų 
Nebūčiau skundui jūs’ ir prašymui apkurtus.

Ir likus būčiau su jumis, beržai,
Su jum, laukai, margais žiedais išpuošti, 
Kartu pavasario džiaugsmu dalinčiausi nūnai 
Ir rudenio audrom bauginant — guosčiaus.

D. Toli ušy t ė.

JURGIS JANKUS

Mitingas
Mitingų atidarė liaudies mokytojas 

trumpu žodžiu:
— Dabar mes gyvename naujus 

laikus ... Dabar nei mokytojas ne
gali daryti tą, kų nori. Dabar jis tu
ri daryti tą, ko liaudis reikalauja... 
Ir gerai. Jis tam ir pastatytas, kad 
žmonėms tarnautų. Ir man labai sma
gu jums padėti... O dabar ... kitais 
klausimais... mums plačiau išaiškins 

'draugas partijos atstovas ...
Visų veidai buvo rimti ir sunkūs.
Partijos atstovui, draugui Nauje- 

liui, patiko, kad mokytojas prisipa
žįsta vergas esąs ir kad prieš visus 
kviečia kalbėti Jį, kaip daugiau iš
manantį. Jis atsistojo ir valandėlę 
negalėjo sulaikyti pasitenkinimo šyp
senos.

— Draugai, — pradėjo Jis. — Atė
jo kiti laikai... Daug geresni. Rau
donoji armija išlaisvino mus iš ponų 
valdininkų ir kunigų vergijos. Pirma 
neturėjome nieko, dabar turime vis
ką. Nebereikia bijoti poniškos poli
cijos. Būdavo nuvažiuoji į miestų, 
tai nė per gatvę nepereisi policininko 
neužkabintas. O dabar turime savo 
liaudies miliciją. Ji saugo mūsų: 
darbininkų, smulkiųjų ūkininkų ir 
padorių darbo inteligentų reikalus. 
Dabar mes galime kalbėti atvirai, 
niekas už tą mūsų neskriaus. Ir šian
die darbininkas turi visišką žodžio, 
sąžinės ir tikėjimo laisvę. Mes tu
rime ir visišką veikimo laisvę. Ar 
pirma galėjai būti komunistas? Ne! 
Už komunizmą ponai mus į kalėjimus 
kišo. Bet jie nežinojo, kad komu
nistų partija yra daug galingesnė, 
negu jų tuščios galvos mano. Parti
ja nebegalėjo žiūrėti kaip ponai mus 
kankina ir įsakė raudonajai armijai 
eiti mūsų išlaisvinti. Ir štai mes lais 
vi. Bet mes negalime gulėti pilvus 
išvertę ir nieku nesirūpinti. Mes tu
rime pažinti partiją, kuri mums at
nešė laisvę ir laimę. Mes ir susirin
kom pažinti bolševikų partijos isto
riją. Seniau kunigai mums liepdavo 
mokytis pasakų, kurias kateklsmn 

vadino, o kas nesimokė, apšaukė be
dieviais. Dabar jie nieko mums ne
gali padaryti. Mus saugo liaudies mi
licija ir raudonoji armija, ir tegu tik 
kas išdrįsta mus bedieviais pavadinti, 
tai daugiau tikrai nebevadins. Da
bar mes galime laisvai studijuoti ge
riausios ir teisingiausios bolševikų 
partijos istoriją . .. Draugas mokyto
jas mums ją paskaitys, o mes pak- 
lausysim, o paskum išsiaiškinsim ...

— Ar būtinai reikia jos mokytis? 
— tuojau pertraukė vienas iš vidurio 
salės.

Naujelis sutraukė antakius ir grei
tai atsakė:

— Niekas nieko neverčia. Tarybų 
respublikose Jokios prievartos nėra, 
bet partijos istorijos mokosi visi pa
dorūs darbininkai ir darbo inteligen
tai su didžiausiu džiaugsmu. Jos ne
nori mokytis tik kunigberniai ir kiti 
visokio plauko ponberniai, bet pado
rūs susipratę darbininkai patys žino, 
ką su tokiais reikia padaryti. Gana 
jie per amžius darbininkų krauju 
tuko.

Pasakęs šyptelėjo ir pažvelgė į mo
kytoją. Buvo patenkintas savo žo
džiais, bet iš paties klasės kampo pa
kilo stambus, kortuotas vyras.

— Kad sakot laisvė atėjo visiems 
kalbėti, tai norėčiau ir aš kai ką iš- 
sialšlnti. Kai visi tokie tarpusavy 
aiškinamės, susipainiojam ir nieko 
geresnio išsiaiškinti nesugebam. Va 
ir dabar Naujelis pasakė, kad ligi šiol 
kiti mūsų krauju tuko. Tą skelbia 
ir radijas ir laikraščiai. Ir aš manau, 
kad Jie teisybę sako. Juk va aš pats 
jau antrą plentą buvau bebaigiąs sta
tyti. Tiesa, uždirbdavau * po dvylika, 
kartais ir net po penkiolika litų per 
dieną, trobelę pasistačiau, vaikus pra
mokiau. Vyresnysis Jau net į univer
sitetą įsikabino, bet vistiek ne tiek 
gavau, klek uždirbau, nes kiti mano 
statytu plentu automobiliais važinėjo, 
o aš tik dviračiu. Kažin kas čia tik
rai buvo negerai. Bet dabar, kai atė- 
lo laisvė, visiškai kitaip pasidarė.

Pirma, kai gaudavau dvylika litų už 
dieną, galėjau, sakysime, . nusipirkti 
penkis kilogramus lašinių arba ketu 
ris kilogramus sviesto, arba, sakysi 
me, kasdienines kelnes arba batus 
Kai vaikas pabaigė gimnazijų ir ren 
gėsi į universitetų, reikėjo naujų dra 
bužių; negi leisi į miestų apskurusį. 
Paėmiau devyniasdešimt litų, kų bu
vau per savaitę uždirbęs, dar trisde 
šimt pridėjau iš kišenes ir nupirkau 
visiškai parodių, va labai panašią į 
mokytojo, eilutę. O dabar uždirbam 
tą patį, bet, žiūrėkite, kiek reikia 
mokėti. Už lašinių kilogramų reikia 
mokėti aštuonis arba dešimt rublių, 
už sviestų irgi tiek pat. Aną dieną 
norėjau nupirkti vaikui batelius. 
Prastus tokius, kasdieninius, būtų rei
kėję pirma kokius septynis litus mo 
kėtl; o dabar sako: keturiasdešimtys 
du rubliai. Tyčia paklausiau, kiek ta 
pati eilutė atsieitų, ogi net tūkstan
tis su viršum. Ir kas iš to išeina? 
Ogi, kad to darbininko kraujo dabar 
kažinkas dar daugiau geria. Kiti sa 
ko, kad geria partija. Aš tuo neno 
riu tikėti. Pirma turėjom tų partijų 
devynias galybes, ir tai tiek nelšgė 
rė, o dabar teturime vienų, tai kų to 
ji tiek daug išgers. Bet kažinkas ge 
ria. Ir dar kaip geria. Jeigu jau ta 
partija tokia galinga, kad mus nuo 
visko išlaisvino, tai gal Ji galėtų pa 
daryti, kad tiek pat uždirbant už la
šinius rublį tereikėtų mokėti, už tokį 
drabužį, sakysime, kokį penkiolika, o 
už kitus nusipirktumėm automobilius 
ir važinėtumėm. Tada, suprantu, bū
tų laisvė. O dviračius galėtumėm 
atiduoti raudonarmiečiams: jie baisiai 
nori, tik važiuoti nemoka. Bet palen
gva ir Jie išmoktų ...

— Sėsk, draugas Pepall, negaišink 
laiko. Mokytojas tegu paskaitys, — 
bandė Naujelis nutraukti kalbantį, 
bet tas pasipriešino.

— Palauk, kam neduodi pasakyti 
ir paklausti. Juk pats sakai, kad da
bar žodžio laisvė. Atsimeni, kai par
tijų mitinguose prausdavome Darbi
ninkų Federacijos pirmininką Traki
nį, Ir niekas nedraudė, nors kokių 
žodžiu ten pasakydavome, o tu dabar 
nori uždrausti net pasišnekėti. Ne, 
dabar laisvė, ir aš norfti pabaigti. 

Nors nelaisvės nebuvo ir tada. Tiesa, 
policija buvo, bet man per dvidešimt 
metų su ja neteko reikalo turėti. Na, 
tau pora sykių pasitaikė. — Visi juk 
gerai atsimena. Sykį, kai Balinio šu
linio grandinė pas tave atsirado, o 
antrą — kai girtas išdaužei Berelie- 
nės langus. Tada; rodos, net su gu
miniu gavai. Beje, dar buvau už
miršęs: su namine turėjai nemalonu
mo. Ir viskas. Kas daugiau čia matė 
policiją? Nebent susipešti pasitaiky
davo. O dabar, štai mokytojų išve
žė! Už ką? Ar žmogų užmušė, pa
plovė ką? Penkioliką metų išdirbo, 
visus rašto išmokė, akis vaikams pra
trynė, o kokį atlyginimą gavo? Iš
vežė, ištrėmė ir nė cypt. Arba už kų 
išvežė tą patį Darbininkų Federaci
jos pirmininką Trakinį? Jis irgi nie
ko neužmušė. Pašnekėjo? Daug kas 
pašneka. Tam juk liežuvis. Tu irgi 
šnekėjai. Ir dar kaip. Su liežuviu 
žmogaus neužmuši. Tam juk žodžio 
laisvė. Ir laikraščius visus uždari
nėja. Bet aš kalbėjau apie miliciją. 
Taigi. Kiek Jau mūsų kaime buvo 
kratų. Pas vienus ieškojo ginklų, ki
tur vėl nežinia ko. Ir kam? Kodėl 
pirma nereikėjo ieškoti? Nei man, 
nei tau, nei vienam iš mūsų visai ne
svarbu, kas ten valdžioje sėdi. Bet 
jeigu jau atsisėda!, tai daryk, kad 
būtų geriau. Ar ne? Kai padarysi 
geriau, galėsi sakyti: „Va, mano isto
rija. Skaitykite ir pamatykite, kaip 
aš padariau, kad geriau būtų.“ O da
bar smaugia ir sako: „Sakyk, kad 
glostau.“ Gi tarp mūsų nėra čia nė 
vieno pono. Visi darbininkai, smul
kūs ūkininkėliai, ir visi žinom, kad 
viskas blogiau pasidarė. Į tą patį 
plentą klek pinigų Ir darbo buvo su
dėta, bet džiaugėmės, nors sausai pa
važinėsiu, o dabar darbus nutrenkė ir 
darbininkus paleido. Va, Kliunka, 
Neniškis, Stebulls, Grigas, Karpis... 
Visi gi čia sėdi ir man meluoti neleis. 
Kai paleido nuo plento, taip Ir likom 
visi be darbo. Ar kas pasirūpino? 
Nuo partijos istorijos sotesnis nepa
sidarysi. Gerai, kad man pasisekė 
Valiūnų lentpiūvėje darbo gauti. Bot 
teuždirbu po aštuonis rublius Ir rei
kia 18-ka kilometrų važlnoti. Ir čia, 
va, užvakar plyšo dviračio kamera. 
Užėjau krantuvėn, sakau — nusipirk

siu, Kur tau — tuščia. Seniai, sa
ko, nebėra. Naujų, sako, nebegau
na. Ir dviračius ir visas atsargines 
dalis iš sandėlių į Rusiją išgabeno. 
Tai še: ir nuo dviračių išlaisvino. O 
kad man reikia kasdien pėsčiam po 
36 kilometrus sukarti, kas partijai 
rūpi. Ji turi automobilius ir dar 
dviračius susirinko.

— Klausyk, draugas, — vėl nutrau
kė jį Naujelis. — Kam dėtis į širdį 
tuos dalykus, kurie netrukus praeis. 
Dabar pasidarė daug sunkumų, kad 
visokio plauko kontrevoliucionieriai 
kaišo pagalius J ratus. Pirma parti
jai reikia juos išgaudyti, o paskum ir 
geriau pasidarys. O kad dabar ma
žiau tegalima nupirkti už tų patį už
darbį, negu prie buržuazinės valdžios, 
kad pirkdavome, tai galiu paaiškinti. 
Dabar tas mums ne paslaptis bet ir 
žinoti reikalinga. Mus bolševikų par
tija jau išlaisvino, bet milijonai dar
bininkų pasaulyje dar tebevargsta. 
Va, jiems laisvinti mes ir turime di
delę uždarbio dalį atiduoti. Juk ne
gražu būtų, kad tik mes vieni savo 
laime džiaugtumėmės, o kitus varge 
paliktumėm...

— O kas mūsų prašė, kad atiduo- 
tumėm? — atsilimiė balsas iš vidurio 
klasės.

— O kas Jūsų prašė kai tarnavote 
buožėms. Kiek išnaudotojai norėjo, 
tiek iš Jūsų ir paėmė. O kam sunau
dojo? Savo malonumui, merginoms, 
girtuokliavimui. Gi partija tuos pi
nigus sunaudoja šventam reikalui, vi
so pasaulio darbininkijos išlaisvini
mui ...

— Nuo lašinių ir sviesto, — per
traukė balsas iš salės.

Kažin kas nusijuokė.
— Ar ir Amerikos darbininkus rei

kės išlaisvinti? — labai rimtai pa
klausė gerokai pagyvenęs žmogus.

— Na, žnoma. O kam jie tenai mi
lijonieriams milijonus krauna? — at
kirto Naujelis. — Tuos milijonus jie 
gali krauti sau.

— Tai kaip bus su tavo broliu? — 
tesé tas pats vyras. — Juk Jis tenai 
dirba geležies fabrike ir važinėja sa
vo automobiliu į darbą, o praeitą va
sarą savo vaikui į universitetą va
žinėti kitą nupirko. Tai ir jį teks nž 
mūsų pinigus nuo automobilio išlais

vinti? Na, čia, brolau, nė velnias jū
sų politikos negali suprasti. Man kar
tais rodosi, kad kažin kokia pikta 
dvasia nori visus, visų pasaulį elge
tomis paversti, ir viskas.

— Kad tavo galva medinė, tai ki
taip ir atrodyti negali, — atkirto 
Naujelis, bet iš kampo tuoj vėl pasi
girdo:

— Ar komunistų-bolševikų partijos 
istorijoj tas parašyta?

— Jau verčiau medinė galva, tik bi- 
le ne bolševikinis arbūzas...

— Einam, vyrai, namo.
— Klausykite, vyrai. Ko jūs čia 

šiaušiatės, — ėmė prašyti Naujelis.
Niekas jo nesiklausė. Pepalis gar

siai nusižiovavo, pasirąžė ir pasakė:
— Man gana. Pirmadienį dar ge

rokai prieš aušrą reikės išeiti į darbą. 
Dėl partijos mes čia galim ir visi iš
mirti, jai dėl to nei šilta nei šalta. 
Nerūpi...

— Dar geriau. Ruskiams daugiau 
vietos bus, — atsiliepė kitas.

— Dėl manęs tegu pirmiau partija 
sprandą nusisuka. Juo mažiau žmo
nių nuo ramybės ir gero gyvenimo 
spės išlaisvinti tuo pasauliui bus ge
riau, — tese savo mintį, lyg visiškai 
neišgirdęs kaimyno pastabos, paki
lo iš suolo ir, iš lėto segiodamas ap
siaustų, ėjo durų link. Ėmė kilti ir 
kiti. Tarpdury atsigręžęs dar pri
dėjo:

— Va, jeigu jūs tikrojo mokslo pa
mokytumėte. Sakysime, geriau pa
skaičiuoti, pamatuoti, gal tada ir ver
tėtų. Tas gal ir prie darbo būtų nau
dinga. O dabar — kvailos istorijos. 
Visi laikraščiai pilni tokių istorijų. 
Tfu!

Nusispiovė ir išėjo pro duris.
Visi sukilo. Partijos agitatorius 

Naujelis žvalgėsi į vyrus, bet visų 
veidai buvo rūstūs ir šalti. Ir nė iš 
vienp nesulaukė pritarimo.

Kai visi išsiskirstė, Naujelis ne
išėjo.

— Dabar, drangas, padėsi sureda
guoti padėkos raštą partijai ir vyriau
sybei. — Kreipėsi jis į mokytoją. — 
Reikia parašyti, kad visos apylinkės 
gyventojai džiaugamingai dėkoja my
limai kompartijai ir vieningai moko
si jos istorijos! ... — „M. L.“
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BALANSAS
Prancūzai mėgsta, sakyti, esą kar

tais pagirtinas galįs daugiau užgauti, 
nei pikčiausi papeikimai, gi peikimas, 
ironija gali daugiau pagarbos išreikšti 
nei gražiausi pagyrimai.

Sugebėjimas peikti, giriant ir girti 
peikiant, yra mums svetimas. Todėl 
lietuvių kalboje šitokiam vertinimui 
neturime nei stilingų sakinių, nei rei
kalingo niuansavimo. Blogiau, jų net 
neieškom, nors tai yra aukštesnės kul
tūros pažymys. Jaudintis nėra ko, 
kultūrai kylant — atsiras, žinoma 
juo greičiau, tuo geriau.

Jei mes neturim, tai juo labiau ši
to sugebėjimo neturėjo ir neturi Mas
kvos žmonės ir kalba. Jei jau imama 
jų girti ar garbinti, tai be saiko, o 
kai peikti, tai... „iš peties“. Tvir
tai įsitikinę, kad pagyrimas vis giria, 
o peikimas visad turi pažeminantį 
atspalvį.

Iš anapus geležinės sienos, mūsų 
tremties knyga susilaukė 
bai piktų puolimų.

Kolioja, priekaištauja, 
viso leidžiam, kad pagal
gales, leidžiam per liuksusines knygas. 
Ir kas gal daugiausiai jų akyse mus 
juodina — leidžiama daug ir vis ža
dama leisti.

Kolioja be mažiausio noro gražiai, 
stilingai išsireikšti — „iš peties.“

O skaitant tuos svaičiojimus, neno
romis kyla klausimas: — Ar Lietuvių 
tauta bus kada susilaukusi garbinges
nio pagyrimo?

Atrodo kad... Ne.
Kaip lygiai kyla antrasis klausimas: 

— Ar lietuviškoji knyga, pasirodžiusi 
už tėvynės ribų, tikrai yra verta ši
tokio pagyrimo.

Galim didžiuotis. Taip ...

daug ir te-

kad mes iš 
turimas iš-

Kiek statistikos.

Reik tikėtis, kad Bibliografinė Tar
nyba, švęsdama, pirmojo karo perga
lės dieną, t. y. lapkričio 11 d., 1949 m. 
savo ketvertų metų jubiliejų, jau turės 
savo lentynoje neperiodinį leidinį pa
žymėtą 900-ju numeriu.

Tai yra neįsivaizduojamai daug.
Kultūrinis gyvenimas Vokietijoje, 

galėjo prasidėti tik po alijantų, balan
džio mėn. 1945 m., atėjimo. Tikrasis 
leidimo darbas tesusiorganizavo po 
kelių mėnesių, rudeniop. Todėl tais 
metais, nežiūrint didelio reikalo lei
sti ir gana gerų materialinių sąlygų, 
tepasirodė tik 93 leidiniai. Užtat se
kantieji metai padovanojo net 271 lei
dinius. Tiesa, daugiausiai tai buvo 
vadovėliai, kartais fotostatiniu būdu 
išleisti, bet jų reikšmė juo didesnė, 
nes leido, turint omeny įprastus va
dovėlius, atgaivinti Lietuvos mokyk
los programą ir nuotaikas. Dar se
kančiais (1947) metais pasirodė dau
giau literatūrinių veikalų, kartais tik
rai vykusiai išleistų. Pasirodė didieji 
meniški leidiniai, kiek savo turi
niu, tiek savo išvaizda, darą didelę 
garbę mums.

Bet grįžkim prie statistikos, vidur
kius mėgstančios. Per tuos 
metus, metinis vidurkis yra 
leidinių apytikriai. Tai 
čius, kurį pajėgė išleisti 
šimtas tūkstančių 
mių“.

Raudonojoje Lietuvoje, dviem su 
puse milijono gyventojų, buvo išleista 
1500 leidinių, su metiniu 375 vidurkiu. 
Bet jeigu būtų buvę leidžiama propor
cingai D. P. ir net nevartojant Sta- 
chanovo metodus, tai turėtų būti ma
žių mažiausiai 25 kartus daugiau. At
seit per metus nemažiau 5000 leidi
niu, o per ketverius — nemažiau 
20.000 leidinių.

ši paprasta aritmetika daug ką pa
sako, daug ko pamoko. Be to, lei
džia suprasti, kodėl už geležinės sie
nos taip jaudinamas!. Juk jie irgi 
raštingi ir, tikrai, moka skaičiuoti.

arba nujausti, 
keliant tautos 
buvo teisingi, 
tas.

ketverius 
po 2 0 0 
yra skai- 
nepilnas 
„b e n a-

Ak, tie Leidėjai!

Tik pamačius tas visas knygas iš
dėstytas ‘r gavus jas pavartyti ir pag

kaityti, galima būtų susidaryti tikrąjį 
vaizdą. Nes nei statistika, nei recen
zijos, nei komplimentai to padaryti 
negali. Kaip lygiai jie negali at
vaizduoti to nepaprasto dvasinio įtem
pimo ir pakilimo, kurį išgyveno, daž
nai nedavalgęs ir net negalįs, dėl ap
linkinio triukšmo, padoriai išsimiego
ti, lietuvis intelektualas D. P.

Tas didelis dvasinis įtempimas, 
spausdinto žodžio atžvilgiu, reiškėsi 
labai įvairiai. Taip atsirado labai 
įdomi ir gana didelė šapirografuotų 
leidinių grupė. Jeigu ne didžiausią, 
tai svarbiausią josios dalį sudaro va
dovėlių konspektai. Tikslus Jų skai
čius, buvo paaiškinta, nėra žinomas. 
Gaila. Nes tai yra didelis įnašas į 
mūsų kultūros istoriją ir lygiai svar
bi būsimiems vadovėliams, nes prakti
koje patikrinta medžiaga.

Normalioje, t. y. turinčioje savo 
valstybę, visuomenėje iš visų paruo
šiamų veikalų, mažiau nei pusė iš
vysta dienos šviesą. Vieni, pradėti, 
niekad nebūna išbaigti. Kiti, galuti
nai paruošti ir kartais patys vertin
giausi, bet prekybai mažiausiai tinką, 
laukia nesulaukia leidėjo. Kas suke
lia ir pasipiktinimo ir kritikos. Ak, 
tie leidėjai...

Tuo reikalu mūsų tarpe, kaip ir ki
tur, buvo jie puolami. Esą perdaug 
ieškojo uždarbio, arba „proteguoja
mųjų“ veikalus net antru syk leis
dami, nusidėdavę knygos kokybei. 
Tuose priekaištuose, kaip amžinojoje 
giesmėje buvo daug tiesos, daug pa
grįsto skausmo ir susirūpinimo. Bet 
buvo užmirštamas pagrindinis daly
kas — spaudos darbas nėra 
ir negali būti labdarybė, 
leidėjas nėra ir neprivalo būti įstai
ga, pasišovusi kultūros reikalus tvar
kyti ir juos atstovauti 
kas yra vertingiausia, 
vardą. Jei priekaištai 
tai adresatas tikrai ne

Pagaliau, o tai yra vienas didžiųjų, 
mūsų vis kylančios kultūros, pažymių, 
neperiodinių leidinių, o ypač knygų 
leidimas nebuvo perdėm nuostolingas. 
Net didžiausi netikėliai pamatė, kad 
nėra tautos, kur visi būtų mokyti, ar 
turtingi. Bet visos stengiasi kiek 
įmanydamos, kad šitokių nuošimtis 
būtų didesnis, nei kad jis yra kitose 
tautose. Jei vienam antram lietuviui 
geriau pavyko, rodos, tik džiaugtis 
reikėtų. Juk daugumoje tai yra at
pildas už didelę riziką, sveikatos be
saikį eikvojimą, nemigo naktis. Ne. 
Daug kas leidėjams priekaištavo esą 
perdaug praturtėjo, žiūrint iš šalies 
gavosi įspūdis, kad, geriausiu atveju, 
jų uždarbis buvo žemiau vidutinio.

Labai gaila, nes meilė knygai yra 
kaip apsėdimas, ir šiandien išsiskir- 
stant po platųjį pasaulį vienintelis Jų 
noras, didžioji jų svajonė vėl toliau 
leisti. Kalbėjau ir su leidėjais ir 
su tais, kurie juos kritikavo, ir ga
vosi įspūdis, kad jei pirmieji įklimps 
į bėdą ar skolas, tai antrieji nelabai 
padės išsikapstyti. Tokių atsitikimų 
ypač USA tikrai netrūksta. O kaip 
tada su mūsų knyga, kas bus su ja?

Darant mūsų ketvertų 
metų kultūros darbo ap
žvalgą, viešai ir drąsiai galima 
tvirtinti: leidėjai darė ką galėjo ir 
padarė daug daugiau, negu kad nor
maliose sąlygose būtų buvę galima 
padaryti. Ir jiems, lygiai, kaip ir 
visiems mūsų kultūros puoselėtojams, 
tegalima pareikšti — Garbė Jums 
ir nepalūždami tęskite toliaus!

Knygos rūšiuojamos ir vertinamos 
ir turinio ir išvaizdos atžvilgiu. Vie
naip ir antraip labai ištobulėjom. Ke
liais sakiniais šito apibūdinti nega
lima. Bet, reik tikėti, atsiras vie
nas kitas knygos bičiulių, kurie mė
gins bent pagal svarbesnes knygas, 
kalbėti apie mūsų tremties gadynę, 
Jos didybę ar mažybę, jos dienos rū
pesčius ir pasiruošimą ateičiai. Taip 
kaip kalbama apie ryšį tarp kurios 
nors gadynės, ir jos meno ar staty
bos stiliaus. Paryžiuje šito padaryti 
negalima, nes visose bibliotekose,

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Musketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

nau-Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba 
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuviu firmom

PALTAI ir KOSTIUMAI 
VYRAMS

VYRŲ BOBŲ SIUVYKLA A V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimul 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

RŪMŲ STATYBA IB VALDYBOS 
RINKIMAI*

Nepaprasto storumo medžiai, paša
lti susivlenijimiečių rankomis, 
Idžla vietų naujiems rūmams. 
>sios patalpos liks kaip stovi, o 
sji rūmai bus statomi šalę.

už-

SportaS

bent iki praeitos žiemos tebuvo keli 
egzemplioriai ir tai pačių autorių 
padovanoti. Taip. Dėja. Lygiai gal 
kas pajėgs išdėstyti ir grožio pajau
timo kilimų. Lietuvis skaitytojas 
ėmė išmokti būti kaprizingu, kas išė
jo į naudų ir knygai ir skaitytojui. 
Svarbiausia, kad rimtos gražios kny
gos pasirodymo buvo laukiama, kaip 
didelės šventės ir, bent iki 1948 m. 
vidurvasario, jos buvo žaibo greitu
mu išperkamos.

Tenka čia apeiti visiška tyla tas 
knygų rūšis, kurios ir mažai kultūrin
goje visuomenėje yra būtinos: vado
vėliai, primityviški religinio ar pa
saulietinio turinio pasiskaitymai, ir 
t. t. Nes krikščioniškam pasauliui 
priklausančios tautos matuoja kultūrų 
pagal pažangiausius, tobuliausius 
mokslo ar literatūros veikalus, tokius 
pat meno kūrinius, pagal didžiuosius 
mokslo, meno net ir sporto atstovus, 
šitokiam reikalavimui pas mus teati- 
tinka menas, visuose prajovuose, net 
šokyje. Geriausi mūsų leidiniai yra 
meno leidiniai. Jeigu tektų juos 
visus pagal eilę sunumeruoti, kų tik
rai kuri komisija turėtų padaryti, 
arba net ir meno žinovas, tai, atro
do, pirmasis numeris, ypač dėl labai 
tobulos išvaizdos tektų V. K. Jony
no monografijai. Lygiai vyku
sios, bet ne taip tobulai išleistos yra 
Kasiulio, Galdiko ir kitų mo
nografijos. Atskirų menininkų kū
riniai, pav. Valiaus, taipgi daro 
mums didelę garbę.

Visai atskira vieta tenka Graži
nos Gustaitytės - Krivlc- 
k i e n ė s monumentaliniam — Mo
čiutės dainų — rinkiniui, iliustr. Pet
ravičiaus. Nors turinio lengvu
mas nevisad sutampa su iliustracijų 
ramumu, bet tas kartais suteikia vi
sam leidiniui savotiškos ir net labai 
intriguojančios nuotaikos. Visos 
dainos, (kuo jis begalo vertingas), 
išverstos į prancūzų kalbų. Bet nė
ra melodijų, kas trukdys jas panau
doti D. P-čiams skirtose kino fįįjpose 
ir, tiek lietuviams, tiek svetimšaRįuSs, 
jas dainuojant, šis leidinys yra dar 
vienu atvėju labai reikšmingas. Tai 
pirmas liuksusinis mūsų dainų rin
kinys.

Negalima apeiti tylomis Inž. Viz
girdos užsimojimo. Jau leido gro
žėtis mūsų kryžiais, istorijos apžval
giniu albumu, ir t. t. Vilniaus albu
mas vienas mieliausių mums leidinių, 
gal per silpnai perspausdintas. Bet 
kodėl tada Duonelaičio Metai (Jony
no iliustr.) taip puikiai perkopijuoti?

Mokslo srityje irgi nemaža 
įdomaus, bet kokybiniai neprilygsta
ma menui.. Mokslo veikalai, tai ne ro
manai ir tikrai rimti darbai per me- 
tus-kitus nėra surašomi. Jei taip, tai 
tų, kurie dirbo yra padaryta labai 
daug, bet blogiausiai, kad vieni moks
lininkų neturėdami sųlygų, kartais jų 
neieškodami arba visuomeniško ar 
politinio darbo suvilioti metė mokslo 
darbų. Jeigu tokių tarpe buvo taip 
vadinamos tarptautinės disciplinos 
(medicina, svetimos kalbos ir t. t.), 
tai galima būtų praleisti tylomis, bet 
jeigu jų tarpe atsirado vienos ar kitos 
srities lituanistai, tai tokius atvejus 
reikėtų registruoti ir priminti, kad 
lietuviškai kultūrai dir
bama ne tik už riebias 
algas. Iš svetimšalių rimtų darbų 
lyg gražiausių dovanų mums patiekė 
filologas Prof. Fraenkel’is (vie
name straipsnyje klaidingai pavadin
tas filosofu) — Kalbiniai savytumai 
Melchioro Petkevičiaus 1598 metų 
katekizme. Mūsų mokslininkų dar
bai?!! Metas jau, kad atsirastų kas 
paskelbia juos ir jų sintezę. Įdomu, 
kad kelių doktorantų darbai gali būti 
vertinami, kaip rimti mokslo darbai, 
pav. Gimbutienės — Senovės lie
tuvių laidojimas, ir t. t. Technikos ir 
medicinos srityje, esu nemaža staig
menų! šiose srityse tektų laukti 
straipsnių, kurie mažiau susigaudan- 
čiam skaitytojui nurodytų lietuviško 
mokslo kilimų ir jo pasireiškimų įvai
rumų.

Bet neįtikėtina. Niekas negalėjo 
nurodyti tikrai rimto veikalo, iš ku
rios nors teologijos disciplinos. Ly
giai esu nieko nėra ir Iš mūsų bažny
čios Istorijos. O šv. Kazimiero gyve
nimų parašęs civilis, ne kunigas.

Ko trūksta?

Negeriau mūsuose, kaip kitur — 
daug vo trūksta. Visų pirma disci
plinuoto Ir visuotino įsitikinimo, kad 
kiekvienas iš mūsų privalome visų 
daryti, kad ateityje liktumėme verti 
tų komplimentų, apie kuriuos minėjau 
šio straipsnio pradžioje. Knyga yra 
ne tik mūsų kultūrinio subrendimo, 
tautinės savygarbos pažymys; ji turi 
tapti mūsų gražios ambicijos symbo- 
llu.

Tarp knygų trūksta gausios vai
kų literatūros. Nuo jos pri
klauso mūsų išeivijos ateitis.

K ų turim?
Turime vienų maloniausių įsitikini

mų, per savo gabiausius tautiečius 
drąsiai kopiam aukštyn, pirmyn. Kas 
liečia knygų, turim Bibliografi
jos Institutų arba tarnybų. 
Tokio instituto niekur neteko matyti. 
Normaliai vienas kitas tarnautojas, 
bent vienas kambarys. O čia tikrai 
„kišeninis“ kaip jo steigėjas ir vado
vas Pulkininkas Ružancovas links
mai apibūdina. Kelios kortelių dė
žės gyvenamajame kambaryje. Tai 
viskas. Lėšos, dažnai ir iš nuosavos 
vadovo kišenės. O to iš esmės labai 
kuklaus ir techniškai labai kruopš
taus darbo rezultatai milžiniški. 
Taip ačiū jam, jeigu ne patys leidi
niai tai nors jų pavadinimai keliauja 
po kultūringųjį pasaulį. Visos didžio
sios bibliotekos ir Bibliografijos Ins
titutai gauna jo leidinį: Knygų lenty
nų. (Ružancovas jau JAV — „A. L. 
B.“ Red.).

Baigiant šias eilutes negalima ty
lomis apeiti vieno dalyko. Iš Nepri
klausomybės laikų didžiosios pasaulio 
bibliotekos negavo mūsų pagrindinių 
veikalų. Gal buvo bijoma išlaidų, 
bet tada kodėl kariai, kuriems leis
ta mažiau kultūros reikalais domėtis, 
štai kų padarė: Ta proga norėčiau su 
dėkingumu prisiminti (rašo Bužanco- 
vas). „Mūsų žinyno“ redaktorius 
pulk. lt. Steponaitį ir gen. št. pulk. 
Lanskoronskį. Ir prie jų kartais kib
davo Valstybės Kontrolės pareigūnai, 
kad esu perdaug siunčiama'„M. ž.“ 
užsienio redakcijoms, net iki 93 eg
zempliorių vienais metais, kiek pri
simenu. Tačiau pareigūnams buvo 
patiekiamas paprastas gaunamųjų 
mainais užsienio žurnalų ir recenza- 
vimui atsiųstų pr. metais knygų su
rašąs.

O iš jo galėjo įsitikinti, jog pigiau 
mainytis leidiniais, negu juos prenu
meruoti. Tad Prancūzljon kasmet bu
vo siunčiama “Mūsų žinyno“ 6—8 
egz. Belgijon — 2, švelcorijon — 3, 
Italijon — 5, Ispanijon — 2, D. Bri- 
tanijon — 3 ir t. t. Net Siamas ir 
Iranas gaudavo, gal būt... dėl gra
žių lietuviškų pašto ženklų. Tiesa 
kiekviename numeryje turinys buvo 
prancūziškai parašytas.“ Vadinasi 
turint geros valios galima buvo su 
Valstybės Kontrole susitarti. Galima 
būtų ir labai reiktų mūsų anuometi
nio kultūrinio gyvenimą vadovams la
bai smarkiai priekaištauti, jeigu da
bartiniai, taip skaudžiai praeities pa
mokyti ir nuolat dejuodami, kad nė
ra užsieniuose lietuviškų knygų, būtų 
išvengę tos baisios klaidos. Bet de
ja, iš senų klaidų nepasimokę ir net 
nepasinaudoję aplinkos, kokia kad 
buvo Vokietija, pamoka. Pačiojo 
svarbiojo dalyko nepadarė, nes būsi
moms kartoms nepateikė įrodymų, 
kad mes tremtyje dirbom ir tuo pa
čiu turėjom teisę būti kultūringa tau
ta ir kovoti dėl nepriklausomybės. 
Pav., Prancūzijos bibliotekose iš 
visų tautų už geležinės sienos, mes, 
daugiausiai, pagal mūsų skaičių, iš
leidę, esame didžiausi dvasios ubagai. -

Skirstant mūsų reikalus į kasdie- : 
nlškus — maistas, drabužiai, išimti
nai emigracijos ir t. t. ir į esminius 
t. y. sudarančius tautos veidą. Tektų 
mūsų visos spaudos sugrupavimą di
džiuose knygos rezervatuose pačiu es
miniu klausimu. Atrodo mainų siste
ma būtų geriausia, kaip ją mūsų są
lygose, išsiblaškęs po visą pasaulį lie
tuvis, galėtų padaryti, tegali per 
spaudą patarti dalyko žinovai.

O apie mūsų knygos kelius, artimoje 
ateityje, teks rašyti atskirai.

J. D e v e i k ė. ‘ 
Paryžius, 1949.

n*u- 
Net 

.imynai turės patraukti atgal 30 cen- 
netrų medinį namų. Fabrikas norė- 

nupirkti dalį Susivienijimo žemės, 
Uydamas už dalelę dešimtį kartų 
.ugiau, negu mes už viekų sumokė
me. Bet susivlenijimiečiai tik per- 
i, o neparduoda. Fabrikantas surin- 
> kaimynų parašus ir kreipėsi mie- 
o valdybon, kad paskubintų projek- 
otos gatvės pravedimų. Bet jų ves 
k gal'sekantį šimtmetį.
Susivienijimo rūmai patvirtinti sta
ti toj vietoj, kur jiems nepakenks 
įtvės vedimas. Tie rūmai bus kolo- 
jos pasididžiavimas, bus pačių Įtė
vių nuosavybe, į kuriuos neturės tei- 
ij jokie tarptautiniai centrai. Lietu- 
ai aukoja, lietuviai bus jų savinin-

Kada bus pastatyti rūmai sulyg 
lujo plano, Susivienijimo turtas bus 
■rtas bent pusę milijono pezų.
Tai kreditas visų Susivienijimo na- 
ų-veikėjų, skyrių vadovybių ir ypač 
entro Valdybos, kurių vienbalsiai 
ilkėtų perrinkti 1950-1951 metams, 
es jos dėka Susivienijimas įgavo 
isaulinés reikšmės, kaipo lietuvių 
ultūrinė ir savišalpinė organizacija, 
ats didžiausias darbas teks atlikti 
150-1951 metais. Senas Narys.
— VACLOVAS Černiauskas, kilęs 
Naujavalakių, Krosnos valsčiaus,

irintis plytų fabrikų prie Quilmes, 
įaukavo 1.000 plytų naujų Susivieni- 
mo rūmų statybai ir pats jas pri- 
atė. Jo fabriko dalininkai svetim- 
,učiai taipgi parėmė mūsų draugijų.
— SUSIVIENIJIMAS dėkoja gerb. 
uai Biaubienei už paaukavimų 4 
okštelių ir Jonui Grigoniui už paau- 
ivimą matiko daržo valymui. V-ba.

S. L. ARG. SPORTO KLÜBAS 
DĖKOJA

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
unimo „Sporto Klubas“ širdingai 
¡koja Susivienijimo vadovybei ir vi- 
ems pasidarbavusiems šio Klūbo pa
ūgimo metu 27. 9. 49, kur gauta 
rš $ 600.— pelno, o taipgi pasldar- 
ivusiems Pavasario Sutikimo šven- 
j 25. 9. 49, kur asado vaišės taipgi 
įvė gražaus pelno.
Ypatingai dėkojame gerb. žeižiains, 
Ibavičiams, A. fiiaudvyčiui, Juliui 
scilai, Broniui Meškutavičiui ir 
siems geraširdžiams talkininkams 
d gerbiamai publikai už nuoširdų 
mimų mūsų tautiniai kul

MŪSŲ SPORTININKAI DAUG 
DIRBA, BET MAŽAI RAŠO

Argentinos lietuviai gali didžiuotis 
savo sportininkais. Ankstyvesnės 
išeivių kartos atstovas, Bs. Aires uni
versiteto studentas VI. Fljalkauskas 
šių šalį atstovavo pereitoje pasauli
nėje sporto olimpiadoje. Nors jis yra 
vienas žymiausių plaukikų, bet Londo
ne jam teko veikti „Water-Polo“ sri
ty. Toje pat olimpiadoje dalyvavo 
Urugvajaus „La Aguada“ kapitonas, 
žymus krepšininkas Cieslinskas, kūdi
kiu atvežtas iš Marijampolės.

Gladljatoriai Butkus su Mažeika, 
cirko ‘Kaimas’ savininkai, su dideliu 
artistų būriu ir „mokytais gyvuliais“ 
nuo 15. X. 49 veikia pačiame Buenos 
Aires mieste: Rivadavla 6335. Visuo
se vietos dienraščiuose skamba Gran 
Cirko Kaunas vardas. Sostinės lietu
viams dabar yra geriausia proga ap
silankyti “Kaune“.

Petras Skurauskas, (sūnus), 
žinomas S. L. Arg. Sporto Klūbo ak
robatas, pasirašė sutartį metams lai
ko su cirku „Internacional“, su mė
nesine alga $ 2.500. Dabar gastro
liuoja Buenos Aires provincijoje.

Futbolo vartininkas Vytautas Kriš
čiūnas iš Argentinos metams, pagal 
sutartį, išvyko žaisti Kolombijon. Ki
ti čia eina pirmyn.

Naujai atvykęs iš Europos lietuvių 
jaunimas daro gražių pažangų kaipo 
„Grandies“ krepšininkai. Jie stalo 
tenise daro bandymus.

V. Lukšas tapo Buenos Aires pro
vincijos visų svorių bokso čempionu ir 
tos karūnos jam dar niekas nenuėmė.

šachmatų maestro Markas Luckis 
čia plačiai pagarsino gerų lietuvių var
dų.

Vaitiekūnas, Sruogai pasižymėjo 
regatose-irklavime.

Mūsų sportininkai daug dirba, tik 
kiek mažai apie savo veikimų parašo-

B e kas-

S. L. Arg. S. K. Valdyba.

SVEIKINAME
Argentinoje gimusį S. L. Arg. vel

iją jaunuolį P. Janulį, 1. X. 49 
ukūrusį šeimos židinį su panele Ele- 
a Meilutyte, pernai atvykusia iš 
¡uropos ir veikiančia Susivienijimo 
dėtuvių Argentinoje Šeštame Skyriu- 
e Kordoboje — jų sutuoktuvių proga 
irdingai sveikiname.

S. L. Arg. 6 Sk. V-ba.
SEKMADIENĮ, 23. X. 1949 visų S. 

i. Arg. Skyrių rengiami bendri asado 
ietūs Susivienijimo nuosavybėje, pas
ui piknikas. Pietums bilietus malo- 
ėkite gauti iš anksto.

GRYNAS MEDUS
iš lietuvių bitynų

PARDUODAMAS:
BOEDO 737 Tel. 45-4444

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, pri
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Alan Stephen-Steponavičius, JAV lie- 
tuvis, kuris 1946 metais laimėjo visos 
Amerikos gražiausio vyro vardų: „Mr. 
America“. Lietuvos išeivių valkai 
daugelyje sričių pasiekia gyvenimo 

aukštumas.

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

Lietuvišku knygų ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir
aukas, brangink jas!

Peí. Vídunas itf Bvė
Stiklo Auksavimas ir Meniška Braižykla

Zavaleta 551; Tel. 61-8765
Pamatine 3025; Tel. 61-8600

BUENOS AIBES.

i

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimų 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje

VERMOUTH

Poliklinika «Internacional»
Vadovaujama Medicinos Gydytojų: 

DR. O. BRIZZIO ir DR. G. B. CUTILLO

Šlapumo — Veneros — Odos ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — Šir
dies — Pilvelio — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroides gydy
mas. — Diatermia — Trumposios Bangos — Elektriniai Masažai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — Orlgenoterapia.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 12 IR NUO 15 IKI 20 VALANDAI

ŠEŠTADIENIAIS IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 VAL.

TAOUARI 1583 (Plaza Oarwtítocida) BUENAS AIRES

„NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“
kuri taipgi daug rato apie Lietuvą, Ii kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems.- 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.
Pinigus galima siųsti grynais arba teperkant 
paite ar banke 3 su puse dolerių čekį.

t

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva* *. 3 Fourth Ave> 
Ville Lasalle, Montreal, Que, Cañada.
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„KAS TERŠIA ANT TAKO, 
TAS ANT KITO SAKO“...

BENDRAS PABALTIEČIŲ VEIKI
MAS PARYŽIUJE

haick
VYČIŲ“ KONCERTAS SUŽAVĖJO 

PUBLIKĄ

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DR. KAZIO GRINIAUS

Atsiminimai ir Mintys
Rusiškų Lietuvos okupantų organas 

„Darbu“ (Nr. 351), leidžiamas 
Urugvajuje, puikiai žino, kad Jis ei
na išdaviko rolę, Lietuvos liaudies 
atžvilgiu. Rusai plėšia Lietuvą, ru
sais kolonizuoja mūsų brolių artojų 
žemę, tremia ir žudo Lietuvos vals
tiečius alkanais driskiais visą tautą 
pavertę, o okupantų agentas „Dar
bas“ giria okupantus. Išdaviko ra
šeivos žino gerai, kad visa mūsų tau
ta jį laiko lygiu okupacinės žvalgy
bos organu, kaip ir tuos enkavedistus, 
kurie be jokios kaltės naikina Lietu
vos valstiečius.

O „Argentinos Lietuvių Balsas“ 
bei skaitlingi jo bendradarbiai nesi
varžo daiktus vadinti jų tikrais var
dais. Tat mūsų urugvajiški judos 
puola „Balsą“ labiau, negu kurį baž
nytinį organą.

Patys Argentinos lietuviai bolševi
kai paskelbė savo draugų spaudoje 
Amerikoje, kad „Vienybę“ ir sąjun
gą „Laisva Lietuva“ uždarė Argenti
nos vyriausybė sykiu su visa slavų 
unija, kaipo tos sąjungos šakas. O 
„Darbas“, ir čia kaltina pažangiąją 
Argentinos lietuvių visuomenę, ypa
tingai puola „Balsą“, patys būdami 
okupantų agentai, t. y. teršdami ant 
lietuvybės darbo tako ir kaltindami 
kitus.

Mačiau pirmą numerį ir okupantų 
„Tėvynės“, išėjusios Argentinoje. Ji 
pareiškė, kad (sustojus „Vienybei“) 
tūlą laiką Argentinos lietuviai buvo 
be savo laikraščio. Reiškia, jie „me
tė pirštinę“ tiems žmonėms, kurie 
daug metų su pasišventimu dirba rim
tą lietuvių spaudos darbą. Jeigu 
„nesamoj“ spaudoj jiems atsakoma, 
tai tame nėra nieko blogo. Kam dar 
dangstytis „povo plunksnomis“. Oku
pantų agentai yra mūsų tautos skun
dikai, lygiai kaip kad tokių būdavo 
ir Romanoviškos okupacijos laikais.

O „Darbo“ pasakymas, kad „A. L. 
Balsas“ atvirai gina Graužinio-Poli- 
šaičio reikalus turėtų reikšti tai, kad 
„A. L. B.“ eina sykiu su visais lie
tuviais, kovojančiais 
Lietuvos laisvę.
Polišaičio reikalų 
Lietuvių Balso“ 
met nepastebėjau.

Taigi, ne Lietuvos laisvės gynėjai, 
bet judošiški okupantų agentai visos 
tautos privalo būti pasmerkti.

Jeigu „Darbas“ jau cituoja „A. L. 
Balso“ ispaniško edltorlalo pabaigos 
teksto trejetą eilučių, tai gerai 
p a d axy tų, jeigu pue ė»
dintų visą tą editorialą 
iš „A. L. B.“, numerio 884. Tada 
okupantų agentų mulkinami piliečiai 
tikrai sužinotų, kuo pasigyrė „Tė
vynė“ (prižadėjo „informuot“ apie 
Lietuvą) ir apie ką painformuoti jai 
patarė „Balsas“ (patardamas painfor
muoti, kiek Lietuvos valstiečių oku
pantai ištrėmė Sibiran ir dar tuziną 
klausimų pastatydamas kazionam lei
diniui, pareiškusiam, kad jis užpildys 
informacijų apie Lietuvą spragą). 
Jeigu painformuotų, tuomet tai tik
rai paaiškėtų, prie ko 
„lietuviai ‘ ‘, išdrįstanti 
brolių smaugėjus.

Tame pačiame numeryje
pasigiria, kad komunistai nėjo į pia
nisto A. Kuprevičiaus koncertą. Jei
gu jo rašeivos turėtų gėdos, tai tuomi 
nesigirtų. Kuprevičius skambina pa
saulinių kompozitorių kūrinius, visi 
muzikos kritikai juomi žavisi, o „D.“ 
red. ta proga tik tiek parašė, kad bol
ševikai nėjo koncertam Koki tie 
„Darbo“ bolševikai: Stalinas apdova
noja aukščiausiais ordinais kompozito
rių Juozą Tallat-Kelpšą, kurio kūri
nius A. Kuprevičius taipgi patiekia 
savo koncertų programose. Visas kul
tūringas pasaulis renkasi, klauso ir 
gėrisi jų išpildymu, tik bolševikai bi
jo išgirsti. Nieko nepadarysi, mat 
Maskvos „popiežiaus Juozapo I“ taip 
įsakyta savo davatkoms...

Ot, kad taip pas mus atvyktų barz
dotas kacapas su balalaika ir pas
kambintų „Kamarinskį“, tai to „me
no“ paklausyti sugužėtų visas Vai- 
vusko valakas ...

Z. D atlydė. 
Montevideo, 10. X. 49.

Rugsėjo 8, 1949 Paryžiuje įvyko pir
mas bendras lietuvių, latvių ir estų 
susirinkimas.

Bendru sutarimu susirinkimui pir
mininkavo Tėvas J. Kubilius, 8. J. 
Vice-pirmininkals buvo paskirti: Estų 
Komiteto Pirmininkas skulptorius K. 
Pehme ir Latvių Komiteto Pirminin
kas, teisėjas p. A. šveica, mag. ju- 
ris, o sekretoriauti p. J. Puškorius. 
Pranešėjais susirinkimo buvo — Lie
tuvių, Latvių ir Esčių moterų vardu 
— p. M. Galdikienė, buv. Lietuvos 
Seimo Vice-Pirmininkė, buv. Lietuvos 
Katalikių Moterų Pirmininkė, Estų 
vardu — buvęs redaktorius, žurnalis
tas p. G. Parnpuu, Latvių vardu p. 
prof. H. Pestmalis ir Lietuvių p. inž. 
kap. skautininkas J. Bulota.

Susirinkimas priėmė protesto rezo
liucijas prieš nežmonišką pabaltiečių 
naikinimą, vykinamą okupantų. Re
zoliucijos išsiuntinėtos įvairių šalių 
parlamentams ir spaudai bei tarptau
tinėms organizacijoms.

F. Girdauako

Nauja Šalpos Valdyba
Birželio 12, 1949 visuotinis Lietu

vių šalpos Draugijos Prancūzijoje na
rių susirinkimas išrinko naują val
dybą: Pirmininkė Ona Bačkienė, 
Vice-Plrmininkas Tėvas Jonas Kubi
lius, S. J., Sekretorius Pranas Dule- 
vlčius, Iždininkas Inž. Aleksandras 
Stankevičius, Laisvas Narys Juozas 
Sakavičius (buvęs legi j orderius).

Draugijos Būstinė: 5, rue de Mes- 
sine, 5, Paris (8).
Paris, 9. 9. 49. Dalyvis.

Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjun
ga „Vytis“ puikiai pasižymėjo savo 
koncertu, kuris įvyko 1. X. 49 Da
riaus-Girėno vardo salėje, gatvėje Li- 
tuanla 67, Sao Paulo.

Scenos papuošimas ir lietuvaičių 
baltos, ilgos suknios sudarė didingą 
vaizdą, o chorvedžio
vedamas choras tikrai nustebino pub
liką savo padaryta pažanga.

Mišrus vyrų choras sudainavo J. 
Bendoriaus Gėles, M. Petrausko Arą, 
St. Šimkaus Lopšinę ir K. Kavecko 
Jaunystę.

Julija Joteikaitė sudainavo ariją iš 
Verdi Traviatos ir J. Stankūno kom
ponuotą K. Binkio dainelę — Gėlės iš 
šieno. O su savo sesute Angele ji 
duete išpildė St. Šimkaus Plaukia sau 
laivelis ir L. Fernandes — Gimtoji 
pirkia.

Po to vyrų choras padainavo J. 
Strolio, J. Karoso ir Norvaišos kom
pozicijų, o mišrus choras — J. Nauja
lio, J. Žilevičiaus ir č. Sasnausko kū
rinių.

Publikos buvo labai daug ir visi 
žavėjosi lietuvių jaunimo dainomis.

Tvarkdariai, o ypač scenorius V. 
Grabauskas, turėjo daug darbo ir sa
vo pareigas atliko pavyzdingai.

Al. Kublickas.
Sao Paulo, 18. X. 49.

NUOMONĖS DĖL RINKIMŲ 
VENEZUELOJE

JONISKIEČIAI RASO SAVO 
DRAUGAMS URUGVAJUN

už pavergtos 
Kitokių Graužinio- 

gynimo „Argentinos 
skiltyse aš niekuo-

Alfredas ir Viktorija Baravykaitė 
Langiai, esanti tremtyje su mažame
čiu sūnum prašo atsiliepti Argentino
je gyvenančią jos kaiminką Sofiją 
Vaitekūnaitę. Gali rašyti tiesiogi
niai: (13 b) Augsburg, Gaertnerstr. 
16, US Zone, Alemania.

Paveikslus ir laiškų originalus ga
lima matyti pas gerb. A Plavičių, 
Larravide 3063, Montevideo, R. O. U.

Gruzdietis.
Montevideo, 10. X. 49.

Venezuelos lietuvių suvažiavimas 
buvo pilnai teisėtas, bet rinkimai pra
vesti ne pagal demokratinius princi
pus. Dėl to daugelis abejoja dėl Cen
tro Valdybos teisėtumo. Kai kam 
trūko mandatų iš visuotino susirin
kimo.

Valencijos lietuvių įgaliotas atsto
vas į suvažiavimą p. M. Maliutavičius, 
suvažiavimui paaiškino, kad tokie rin
kimai neatatiks visuomenės nuomonei, 
jeigu bus renkami senojo komiteto 
nariai, kurie neturi mandato.

Tautos labo dėlei reikėtų vengti 
klaidų nuo pat veikimo pradžios, kad 
išvengti galimų skilimų.

V. Sakalas.
Valencia, 25. 9. 49.

Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu
vių tautinį atgimimą, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
įdomių nuotykių. Skaitydami tą knygą prisiminsime mūsų jaunas 
dieras Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra

šome siųsti šiuo adresu;
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“

< ASILLA INE CORREO 303, BUENOS AIRES

NAUJI KAPAI
LIGONINĖJ SALABERRY MIRĖ 

ADOLFAS GALVYDIS

Spal i 6, 1949 Buenos Aires ligoni
nėje Sxlaberry nuo inkstų uždegimo 
ligos r.irė Adolfas Galvydis, ilgame
tis „A. L. Balso“ skaitytojas.

Veli< ais buvo kilęs š Daugailių 
valsčiais, Utenos apskrities, kur 
Jo žmoia ir trys sūnūs.

Veli'nis Argentinon atvyko 
metais ir visą laiką dirbo baldų 
rike Snud, Malabia 660. Prieš 
mėnesi is, pasikorus jo darbo draugui, 
tūlam Adomui, lenkų tautybės, tra
giškas įvykis paveikė Adolfą, 
didėjo ir mirė visų gerbiamas 
gas, Šliaukęs 62 metų amžiaus.

Fabnko savininkas sumokėjo 
B 1.00 gražiam palaidojimui, 
«otas Chacarita kapuose 7. X. 49, da
lyvaujant darbo draugams ir velionies 
kaimynams lietuviams. Platesnių ži
lių gali suteikti velionies draugas 
r urgís Čepėnas, gyvenantis Muñecas 
.325, Bs. Aires.

Velionis gyveno savo tautiečio Mo
tejaos Vanago namuose, Mataderos 
ajone, Buenos Aires.
Lai bus velioniui lengva Argentinos 

:emė ilsėtis amžinai. Jis dar svajojo 
itsikviesti šeimą, bet Lietuvai pate
áis svetimon okupacijon negalėje nei 
itsikviesti, nei pats parvykti. K. S.

liko

1927 
fab- 

i 4

Liga 
drau-

apie 
Palai-

Večerskas, J. Malinauskas, M. Berna
tavičius, K. Keturakienė, J. Janusas, 
V. Simaitis, J. Vasiukas, E. Schutof, 
M. Kendelis, V. Preskinis, K. Setuva, 
M. Kendelis, V. Preskenis, K. Setuva, 
Ramanauskas.

Po S 4: T. Pažėra.
Po $ 3: V. Bunevičius, Norušis, J. 

Albavičius, P. Stalioraitis, V. Zabo- 
levičius, Osinskas ir K. Bruneika.

Po $ 2,50: Marcinkevičius.
Po S 2: B. Jieznas, Z. Umbrasas, A. 

Balinskas, A. Gusteinis, Berenienė, 
Z. Ribikauskas, S. Šimkus, J. Jur
kevičius, K Keršulis, L. Kucinas, L. 
Kiaulėnas, J. Šutinis, J. Krisiūnas, A. 
Zeringas ir J. Jacyna.

Po S 1,50: D. Jonušą.
Po $ 1: J. Sereiko, M. Baršauskas, 

A. Gricevič, V. Mažeika, V. Paradu- 
ka, K. Denišiuk ir A. Breiga.

Viso labo surinkta S 456,—.
Petras Skurauskas (sūnus), 

Skurauskaitė de 
Laso taria labai 
siems kaimynams 
riale paramą.

Laso ir 
širdingą 
už moralę

Stasė 
Guilermo 
Ačiū» vi- 
ir mate- 
J. R.

JONĄ TONKŪNĄ PALAIDOJUS

kur

INŽINIERIUS ZENONAS BAČELIS 
ORGANIZUOJA

Laimėjo S alą!

daėjo tūli 
girti savo

Darbas“

Vos tik spėjęs atvykti Brazilijon 
inžinierius Zen. Bačelis tuoj suorga
nizavo Brazilijos lietuvių inžinierių 
sąjungą, kur tapo išrinktas pirminin
ku. Netrukus jis taip pat įstojo 
„Vyčių“ sąjungon, atvesdamas jau jo 
paties suorganizuotą stiprią „aktivis- 
tų“ grupę. Toji grupė pagyvino tos 
organizacijos veikimą, ir jau spalių 
1 d. suorganizavo Mokos mokykloje 
koncertą - balių su p. inž. Z. Bačelio 
paskaita apie organizacinį veikimą.

Inž. Z. Bačelis taip pat įsteigė DP 
savišalpos kasą, pats pirmas paauko
damas 2000 kruzeirų, po ko tapo iš
rinktas tos organizacijos garbės pir
mininku. Praplėsti DP santykius su 
senaisiais emigrantais p. inž. Z. Bače
lio pastangomis spalių 8 d. buvo su
ruoštas Mokoje ypatingas balius.

Ta proga inž. Z. Bačelis padarė 
didelę staigmeną —padovanojo salą!

Už rekordinį matavimo darbų atli
kimą baronas Oaci-Pererė prieš pusę 
metų paskyrė- inž. Bačeliui iš savo 
fazendos Mossoro ir Caracú upių san
takoje Perereques salą, maždaug 
pusantro hektaro dydžio. Išsprogdi
nęs dinamitu uolos dalį inž. Z. Bačelis 
prašalino salos apsėmimo pavojų ir 
dabar toji sala tapo tinkamiausia 
vieta gegužynėms rengti. Taigi, tam, 
tikslui inž. Z. Bačelis ir padovanojo 
salą visuomenės reikalams.

Jo vadovaujamas „aktivistų“ bū
relis talkos būdu jau baigia statyti 
į Perereques salą 21 metro Ilgio tiltą. 
Naudojama vietinė medžiaga nieko 
nekainuoja.

Linkėtina inž. Bačeliui sveikatos 
ir ilgiausių metų!

Talkininkas.
Sao Paulo, 10. X. 49.

Spalių 8, 1949 nuo smegenų uždegi
mo mirė Jonas Tonkūnas, 43 m. am
žiaus. Argentinoje išgyveno 20 metų. 
Velionis buvo kilęs iš Pušaloto vals
čiaus, Panevėžio apskrities. Gyveno 
gatvėje Ventana 3641, Buenos Aires 
miesto rajone Nueva Pompeya,
liko liūdinti velionies žmona — Ona 
Purauskaitė-Tonkūnienė, duktė 
ta, „Vyčių“ organ. sekretorė, šv. Ce
cilijos choro narė ir 13 metų sūnus.

Palaidotas Chacarita kapuose 9. X. 
49, dalyvaujant draugams ir kaimy
nams. Religines apeigas laidotuvėse 
atliko kun. dr. K Černiauskas.

Ani-

Geriausia Dovana
Knyga ir Lietuvos žemėlapis!

Didelis naujausių knygų pasirinki
mas Balse, Boedo 737, Buenos Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

Baras - Restoranas

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE 

"Li tu ani a” 
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė. 
Rezervuodami kambarius rašykite: 

S r. JOSÉ PALŠIS 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

"a RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 8204. T. A. 61-1785 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užaieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

QUILMES BOCK 
la meior cerveza

LIETUVIAI IEŠKO DEIMANTŲ 
BRAZILIJOJE

Rio das Velhas krantų žvyrynuose 
jau kelinti metai kapstos Juozas Bu- 
kota, Telesforas Kareiva, Kazys Gai
da ar Gaidamavičius ir dar keli lietui 
vial. ’ 
randasi stambūs, bet labai retai kada 
Trys išvardintieji dirba savistoviai^ pióse Chacarita, 
kiti yra „meia- praca“ vietinių fa- likus Lietuvoje, tat paskutinį patar- 
zenderių — dirba iš pusės. Kad ku
ris būtų buvęs laimingas, dar negir
dėti. — Juozas Jurgilas, prieš karą 
mokytojavęs lietuvių mokyklose S. 
Paulyje, tebegyvena S. Joao dėl Bei 
mieste, kurio apylinkėse turi išsinuo
mavęs vienos upės krantus ir ten su 
30-40 kaboklų kasa cino rūdą.

Visi ieško deimantų, kurie čia J a. A. ADOLFAS GALVYDIS, 
~x. 49 palaidotas Buenos Aires ka- 

. Kadangi Jo šeima

A. MAJUS APIE JAV LIETUVIUS

Prekybininkai Majai, Antanas, 
Liuda ir Antanas Jr., grįžo iš S. Ame
rikos, kur išbuvo apie 4 mėnesius lan
kydami savo gimines ir bičiulius. Ten 
praleido visą šių metų karštąją vasa
rą. Buvę karščiau negu Brazilijoj. 
Visuomeninė kultūrinė JAV lietuvių 
veikla plati, išsišakojusi. Turi daug 
organizacijų, klubų, parapijų, mokyk
lų, apie 30 laikraščių ir žurnalų. Tur
tingiausi esą graboriai, paskui eini 
visokį biznieriai, bet pramonės sri
tyje Brazilijos lietuviai daro didesnę 
pažangą. 2.

Kiekvienas skaitytojas parašo žinučių 
savo laikraščiui. Kiek parašėte Gerb. 

Tamsta?

KAVINĖ-BARAS-BILIJARDINĖ

"KAUNAS” 
Vladas Masiokas 

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 
Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa
tarnavimas nemokamas. Teirauki
tės:

PAN - AM - TUR
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa "Ea Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Toiefotuui 72, Parque 4020

ravimą suteikė jo artimiausi draugai: 
n. J. Vanagai, J. F. Čižiūnai, J. K. 
zlekslejai, K. Vaitiekūnai su šeima 

ir kitos lietuvių šeimynos.

MIRĖ IEVA NORBUTIENĖ, 
79 M. AMŽIAUS

Spalių 1, 1949, sulaukusi 79 metų 
anžiaus, mirė Ieva Norbutienė, at- 
vzkusi Argentinon 1936 metais iš 
Eigdoniškių kaimo, Šiaulių apskri- 
tės. Mirė savo anūkės Stasės Sku- 
nuskaitės de Laso namuose, Jura
mento 2306, 4 de Junio. Palaidoji
mo išlaidas apmokėjo Petras Skuraus- 
kis (s), velionės anūkas, ir kaimynai, 
pipnošdami senelės kapą gėlių vaini
kas. Palaidota Sarandi kapuose.

Kaip visuomet, lietuviai kaimynai 
aisižvelgė moraliai ir padėjo mate
rialiai. Aukas rinko Baltrus Silvina- 
vičius, Domas Kučinskas, Feliksas 
Pusčius ir Motiejus Kendelis. Auka
vę sekančiai:

Po $115: Domas Kučinskas ir Balt
ru? Sllvinavičius.

Po S'10: A. Keturakis, A. Vencke- 
vičaitė,A. šiaudvytis, J. Rastenis, 
K. Kantušas, I. Markauskienė, Saro
te. V. ■Galvells, G. Šalkauskas, M. 
Bernatavičius, T. Laso, P. Lekeraus- 
kas, V. Ralkauskas, K. Keršulis, J. 
Kavaliauskas, B. Juršas, J. Urbona
vičius, M. Ligonaitė, M. Taletavičius, 
E. Puščius ir Keturakis.

Po $ 5: A. Sllvinavičius, A. Kava
liauskas, P. Mitkus, B. Hukas, K. 
Velička, J. Zuronskis, A. Stanevičius, 
J. Gerulaitis, S. Majauskas, E. Šim
kūnas, A Keturakis, A. Pilypas, J. 
Gervė, J. Totllas, V. Sakalauskas, J. 
Žilėnas, A. Binkevičlus, A. Cesnis, A.

A. Aleksa, 
Savickas, 
Petraitis

Masiokas,

Aukso Išdirbiniu 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba ii aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukitaa 
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išaimokėjimo. 
Išnuomuoiami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA 
callo POLA 289 — Bnenoa Aires

T. 2. 64 - Uniera - 4154.

.LA PLATOJ PALAIDOTAS. . 
STASYS BOGUŽAS

Rugsėjo 4, 49 mirė Stasys Boguias, 
sulaukęs 43 metų smilaus. Velionis 
Argentinon buvo atvykęs 1928 metais, 
ii Kelmės. Beveik visą laikų gyveno 
ir dirbo Berlsse. Pirmiausia turėjo kir
pyklą, paskui restoraną, dar vėliau 
maisto krautuvę. Paskutiniu laiku 
dirbo Swifto skerdyklų šalčių skyriu
je. Prieš metą jam buvo padaryta ink
stų operacija. Mirė nuo širdies ligos.

Berlsse velionis buvo sukūręs šei
mą, apsivesdamas Argentinoje gimu
sią lietuvaitę Bronę Rimavičlūtę, ku
ri, vyrui mirus, dabar grįžo gyventi Į 
savo tėvų namus su dviem mažame
čiais sūnais ir viena dukra. Vyriau
siam 11 metų amžiaus.

St. Bogužas buvo ypatingo būdo 
žmogus. Keletą metų priklausė „Varg
dienio* * draugijai ir net buvo jos 
pirmininku. Buvo neskaitlingos tau
tininkų grupės vadas. Buvo filatelis
tas ir piešė paveikslus. Ir dabar 
„Vargdienio“ salionas papuoštas jo 
pieštais Lietuvos gamtos vaizdais.

Palaidotas La Platos kapuose. Vai
nikai buvo nuo giminių (iš žmonos 
pusės) ir nue „Mindaugo“ vardo 
draugijos. Zenonas Juknevičius.

MIRĖ KAZIMIERO KYBARTO 
BROLIS

„A. L. Balso“ skaitytojas ir S. L. 
Arg. narys Kazimieras Kybartas 28. 
9. 49 gavo telegramą nuo savo brolio 
sūnaus, Alfonso Kybarto iš Detroito, 
Mich., JAV, kurioje pranešama liūdna 
žinia: Tą dieną, 10,25 iš ryto mirė 
Kazimiero brolis, Antanas Kybartas, 
seniai gyvenantis JAV, sulaukęs 69 
m. amžiaus.

Mūsų laikraščio draugui reiškiame 
gilią užuojautą.

FIORITO LIGONINĖJE MIRĖ 
ANTANAS MORKŪNAS

Pabaigoje 1948 metų Argentinon is 
Šveicarijos atvyko kaunietis Antanas 
Morkūnas, turėjęs mėsinę Kaune. Ka
ro metu žuvo jo žmona, o duktė su 
vyru randasi prancūzų zonoje, kuri 
yra ištekėjusi už dail. Vaičiulaičio.

Atvykęs Argentinon, A. Morkūnas 
dirbo įvairiose dirbtuvėse, bet jau 
skundėsi sugriuvusia sveikata. Pra
dėjo spiaudyt krauju ir tapo supara- 
ližuotas. Po trijų savaičių ligos, mirė 
Fiorito ligoninėje, Avellaneda, 6. X. 
49. Palaidotas Sarandi kapuose. Ve
lionis buvo 54 metų amžiaus.

MIRĖ VERONIKA S. LEKNIC- 
KIENÉ

Spalių 9, 1949 mirė Veronika Simo- 
nytė-Leknickienė, didžiausiame nuliū
dime palikdama vyrą Tamošių Lek- 
nicką, dukra Olea ir sūnų Hektoru, 
gyvenančius savo namuose Villa Ca- 
raza. (Smulkiau tilps sekančiame nu
meryje).

MIRĖ PRANAS BUROKAS
Spalių 18, 1949 Sarandi kapuose 

tapo palaidotas Pranas Burokas, S. L. 
Arg. ilgametis darbuotojas. Dužiau
siame nuliūdime liko velionies žmona 
ir sūnus Vladas Burokas su šeima, 
turintis metalo išdirbinių fabriką 
gatvėje Brasil, Avellaneda. (Plačiau 
— sekančiame numeryje).

LIETUVŲ MISIJOS DRAUGUI 
INCORPORATED

Atjausdami nelaimės ištiktą lietu
vių darbo šeimą, geraširdžiai tautie
čiai paguodė moraliai ir padengė lai
dojimo išlaidas bei papuošė velionies 
kapą gyvų gėlių vainikais. Ilsėkis 
amžinai, drauge ir kaimyne.

Lietuvių Jaunimo Organizacijos 
„Vytis“ pasidarbavimu, nelaimės iš
tiktai šeimai atėjo pagelbon šie tau
tiečiai aukodami sekančiai:

Bilinskas ir A. Molsevičius po S 50. 
H. Ohsiro S 40.

Po S 20: Gelbuda, L. Avulis, E. 
Grigas. O. Povilionis. P. Gvazdaus- 
kas S 15. Matukai $ 13.

Po S 10: B. Jonušas, Albina Kaz
lauskaitė, J. Salonevičius, Antonio, 
K. Balsys, M. Valantinas, O. Siens, 
Leon, Poderskis, B. Balušas, V. Sur
vila, J. Sudika, Sanas, želvis, Pušonis, 
Krivickas, K. Gailiūnas, 
Zimkas, S. Jespelskis, K. 
Valentukonis, P. Savickas. 
$ 6.

Po S 5: Kazlauskas, V.
S. Vencius, V. Mankeliūnas, L. Stan
kevičius, Pliopis, K, Norkus, Dudėnas, 
Eduardo, J. Sarapinas, A. López, E. 
Gvalda, B. Bliontaitis, Misiūnas, E. 
Grigaliūnas, Elvira Butkus, Teresa 
Jotautas, B. Deveikis, A. Slančiaus- 
kas, V. Rymavičius, L. Masaltis, S. 
Povilionis, J. Miliauskas, A. Dubic- 
kas, J. Jankauskas, Skamarauskas, 
Torres, A. Matukis, W. Paliukas, A. 
Seliūnas, Pompaitis, Strunkas, Kin- 
duravičius, A. žekytė, Norkus, P. Vil
kas, Kajetonas, Šimkus, J. Janušonis, 
Blonaitis, E. Smitas.

Po $ 3: P. Baršauskas, L. Virgailis, 
Glosas. Vytautas ir Počkauskas po $ 
2.50. Po S 2: Simanauskas, Anita, Bnr 
nienė. N. N. ir N. N. Po $ 1: N. N„ 
Vytautas, Leonauskas, Pranas, J. A- 
leksa, V. Rastauskas ir A. Lipinskas. 
Viso S 690.

Už moralę užuojautą ir materialę 
paramą visiems geraširdžiams tautie
čiams širdingai dėkoja velionies žmo
na Ir duktė, skaudaus smūgio valan
doje.

A. A. JUOZAS TONKŪNAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 9.10. 49.

„Aš kelias, tiesa ir gyvata. Nė vie
nas neateina pas Tėvą, kaip tik per 
mane“, tarė Jėzus Tomui (Jono 14, 
6). Tuo pačiu jis pasako nuims tie
są, kurią galėtume išreikšti formule: 
Už Kristaus ribų nėra iš
ganymo. Kristus nėra tik prana
šas, rodąs mums kelią į Dievą. Bet 
jis pats yra šitas kelias. Jis yra 
Dievo kelias, pataisytas kartą vi
siems kartams. Visi keliai, kuriais 
žmonės anapus ir šalia jo ieško išga
nymo, yra klystkeliai. Ne darbų tei
sumo, askezės ar mistikos, bet tikėji
mo Kristumi kelias yra tikrasis išga
nymo kelias. O Kristus nėra vien 
naujų tiesų skelbėjas. Jis yra daugiau 
kaip religinis mokytojas ir genijus. 
Jis pats yra tiesa. Visos religi
nės tiesos yra melas, jei jos paneigia 
ar nustelbia šitą didžiąją Dievo gel- 
binčios malonės tiesą, kuri yra Jėzus 
Kristus. Kas tikėjimu pažįsta jį, tas 
pažįsta tiesą. Ji yra ne mintinis tei
singumas, bet Dievo valios ir malo
nės apsireiškimas mums. Tiesos paži
nimas, Evangelijos prasme, yra asme
ninis susitikimas su Kristumi skelbia- 
mąjame žodyje. Kristus yra gyva 
tiesa. Mes negalime išreikšti jos są
vokomis. Bet mes galime tikėjimu 
nutverti, pergyventi ją. Nepažinda
mas jos, tu esi žuvęs su visomis savo 
filosofinėmis Ir teologinėmis tiesomis. 
Tiesa, esti daug tiesų, kurių žinoji
mas yra mums reikalingas ir naudin
gas. Bet tai nėra paskutinės tiesos. 
Paskutinė ir pagrindinė tiesa yra no 
mūsų, bet Dievo tiesa. Kristus yra 
šita tiesa. Pažinti jį reiškia pažinti 
tiesą. Jis yra talppat ne naujos gy
vatos rodytojas, bet pati gyvata. 
„Kas tiki manimi“, sako jis, „tas turi 
amžiną gyvatą“. Ne mūsų sielos ne
marumo ypatybė yra mūsų amžinosios 
palaimos laidas, bet malonė mūsų 
Viešpaties Jėzaus Kristaus, nuo kurio 
gyvybės negali atskirti mūsų ir tam
siausia mirties naktis. Kristus yra 
kelias, tiesa ir gyvata. Jis vienas!

Cand. theol. A. Jurėnas.
PIRMA LIETUVIŠKA

ŠOFERIŲ AKADEMIJA
> Technika 
m Kvotimai 
f Valdymas

Calle VEYTES 1789 (Puente
Barracas) Be. As. T. A. 21-0265

DVASINTO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MOŠŲ RAŠTINĘ JAV
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLŪBE.
ĮGALIOTINIŲ IB BENDRADARBIŲ 

ŽINIAI

SPALIŲ 22, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
estų solistų 180-tas koncertas. Daly
vauja neseniai atvykę iš Danijos: 
Asta JAAGU — sopranas, Orm 
JAAGU — bosas ir Andrea PIRK —* 
baritonas. Pianu lydės Lildia LAKS. 
Programoje: Mozart, Puccinl, Nico- 
lai, Lehar, Kaiman ir kiti. Po progra
mos šokiai orkestrui griežiant. Kvie
čiami visi pabaltiečiai pasigėrėti iš
garsėjusių estų dainininkų dainavimo 
menu.

SPALIŲ 29, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
šokių vakaras, šokiams gros pabaltia- 
čių orkestras. Bus.daug netikėtumų. 
Jaunime nepraleisk progų linksmai ir 
kultūringai praleisti laikų lietuvių 
tarpe.

SPALIŲ 30, SEKMADIENĮ, 18 vai. 
Schotpeno mirties šimtmečio minėji
mas ir liet, kompozitoriaus’ Nauju- 
1 i o 15 metų mirties sukakties minė
jimas. Ruošia Literatūros Draugija. 
Įėjimas visiems laisvas ir nemokamas.

Visų Argentinos Lietuvių Balso 
įgaliotinių prašome neatidėliojant 
grųžinti visus turimus prenume
ratų kvitus. Jie relgallngi Ad
ministracijai skubiai, dėl atskaitomy
bės. Jau yra ruošiami nauji kvitai, 
kuriuos greit gaus mūsų gerb. įgalio
tiniai.

Visų gerb. bendradarbių prašome 
skubiai siųsti 1950 metams ka
lendoriui taikomus raštus 
ir gerbiamus skelbėjus — iki 15 
lapkričio priduoti skelbimus.

Tikimės, kad mūsų draugai ir prie- 
teliai, lietuviškos spaudos rėmėjai ir 
bendradarbiai, kaip visuomet, atjaus 
ir padės sunkiame spaudos darbe.

Iš anksto dėkoja:
Redakcija ir Administracija.

PLAI8 SKYRIUS KAS KABI 
DDMJA

Pasaulinės Lietuvių Architektų ir 
Inžinierių Sąjungos (PLAI8) Argen
tino» skyriaus susirinkime, įvykusia
me Lietuvių Klūbe 7. X. 40 pirmų 
kartų dalyvavo it Anglijo» atvykusi 
architektė (studijavusi Vienos uni
versitete), ponia Elena Stašaitytė de 
Piatkowska, kuri su savo vyru Ir ki
tais dalininkais turi mosaikų fabrikų 
„Arpol“, City Bell, prie 12 klm. 
Belgrano kelio nuo La Plato».

Pasitarę profesiniais reikalais ir 
aptarę PLAI8 skyriaus veikimo pro
gramų, kolegos nutarė sekantį susi
rinkimų turėti lapkričio 4, 1949 Lie
tuvių Klūbe, Boedo 737.

Argentinos skyriaus PLAIS pirm, 
dipl. inž. J. Ramanauskas ir PLAIS 
Centro įgaliotinis dipl. inž. A. Dičius, 
kaip ir šiame susirinkime dalyvavę 
kolegos Baranauskas, Steikūnas, Va- 
liuškis, Stripinis ir sekr. Glntyla 
reiškė pageidavimų, kad jau esanti na
riai visuomet dalyvautų posėdžiuose, 
o dar neprisidėję kolegos prašomi 
prisirašyti.

LAPKRIČIO 5, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. estų draugija „Estonia" ruošia 
nepaprasta vakarų, su įdomia progra
ma. Kviečiamas ir lietuvių jaunimas, 
artimesniam susipažinimui. šokiams 
gros orkestras.

— MODERNIŠKŲ ŠOKIŲ (valso, 
tango, rumba ir visų kitų) pamokos 
vyksta sekmadieniais Lietuvių Klūbe, 
baletmeisterio Janis Erglis-Smalcovs 
vadovybėje. Užsirašyti galima trečia
dieniais ir penktadieniais nuo 17 iki 
19 vai.

DARBO VALANDOS A. L. Bal
so Redakcijoje ir Administracijo
je, Boedo 737, Tel. 45-4444, kas
dien išskiriant sekmadienius, nuo 

9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

— JUAN F. COCH, yra vienas iš 
Fournier karo laivo mechanikų, nu
skendusių prie Ugninės žemės 22. 9. 
49. Jo paveikslas tilpo „Noticias 
Gráficas“ 5. X. 49 (antras, penktoj 
eilėj). Tas italų kilmės argentinie- 
tis keletu kartų buvo „A. L. Balso“ 
Redakcijoje, pirkdamas knygų Jo tėvų 
namuose apsigyvenusiai lietuvių trem
tinių (Mikalonių) šeimai: Vyrui, žmo
nai ir trims vaikučiams. Mikaloniai 
ir dabar gyvena Jo motinos namelyje, 
Cindadela, ir labai apgailestauja in
teligentiško, kilnios širdies Jaunuolio.

— ALBERTAS NEGRAŽIUS iš

savo na- 
Gustavų 

su šeima 
Atostogų 
į Buenos

P. Camp, i.
Zone. Ale-

žibučio, gy-

ga viešėjo Santa Fė pas Rikardų Kei- 
terį, alaus bravoro darbų vedėjų, su 
žmona gyvenantį gražiuose 
muose. Tipgi aplankė 
Kaufmanų, namų statytojų, 
gyvenantį savo namuose, 
baigimui, 15. IĮ. 49 atvyko
Aires ir lankėsi „A. L. Balso“ Redak
cijoje.

— AUGUSTINAS ANUSEVIČIUS, 
mažeikiškis ir Antanas Vaičius su 
žmona kilę iš Naikių prašomi atsi
liepti šiuo adresu: Algirdas šaltys, 
Wehnen, Post Ofen, D. 
Oldenburg (23), Brit. 
manía.

— PAIEŠKAU Juozo
venusio Sarandi-Bs. Aires, žinanti jo 
likimų arba jis pats prašomi parašyti 
šiuo adresu: Sr. Jonas Grybas, Ho
gar Propio, Pasaje del Plata 2418, 
Córdoba.

— KAMBARIUS IR BUTUS dažo 
ir išlipina popieriais patyręs to darbo 
rangovas: Evald Ratsep, c. Mariano 
Acosta 81; T. E. 66-2741. (887-8)

— LEONAS PILKA, Buenos Aires, 
o Jo brolis Kazimieras Pilka Berisse, 
buvo susirgę. ( Abu „A. L. Balso“ 
draugai Jau pasveiko.

— VACLOVAS JANUŠKEVIČIUS 
savo baldų fabrikų „La Moderną“ 
perkėlė į savo naujus namus: Cnel. 
D’Elia 1529, Villa Industrial, 4 de 
Junio.

— GRAŽINA JANULEVIčIŪTĖ - 
JAKAVIČIENĖ jau pora savaičių 
randasi ligoninėje Alvarez, Salė 14, 
lova 68. Linkime greito pasveikimo.

— BOLESLOVAS RUKŠĖNAS, 
Lietuvių Centro veikėjas, baigia 
sveikti. Jam vykstant į darbų dvira
čiu, neteisingai vairuotas 
buvo sulaužęs rankų.

— REIKALINGAS 
kad ir neseniai atvykęs,
kambarys, maistas Ir gera alga: 
A. Klimašauskas, Sastrería „La Ele
gancia", Ernestina, FCS.

sunkvežimis

SIUVĖJAS, 
Duodamas 

Sr.

Aronas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertais» laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka risksų.
CORRIENTES 5S49 — Buenos Aires

T. A. 54, Darwin 7981

Antane Girdau«ko
Visokis Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Airee
Dirba modemižkiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai* 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

PIANISTAS ANDRIUS KUPREVIČIUS, 
kurio koncertas įvyks te atre „Buenos Aires* ‘, Av. 
Corrientes ir Callao, pirmadienį, 21. 11. 49, 18,30 
vai. Dalyvaukime visi ir savo draugus svetim
taučius pasikvieskime, kad ir jie išgirstų pasau

linio garso pianistų lietuvį.

BERISIEČIŲ EKSKURSIJOS Į 
LIETUVIŲ CENTRĄ

Berisso Lietuvių Savišalpos ir Kul
tūros Draugijos „Vargdienis“ narių 
ekskursija dviem pulmanais buvo at
vykusi į Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvių Centro parengimų pereitų 
sekmadienį, 16. X. 49.

„Amerika Pirty' * vaidinimų stebė
jo keli šimtai žmonių.

Gi lapkričio 5, 1949 vargdieniečiai 
iš Berisso atvyksta Lietuvių Centran 
(Tabaré 6950, V. Lugano, Bs. Aires) 
ne tik su skaitlinga ekskursija, bet 
ir su savo artistais, kurie suvaidins 
„Pražydo Nuvytusios Gėlės“. (Buvo 
ruošiamasi atvykti 29. X. 49, bet dėl 
susidėjusių aplinkybių atvyks 5. XI. 
1949).

Visi pasistenkime pamatyti seniau
sios Pietų Amerikos lietuvių draugi
jos ir seniausios Argentinos lietuvių 
kolonijos artistus.

NAUJAS PASIUNTINYBĖS
ADRESAS

Lagación de 
María Pérez 
R. O. U.

Lituania, calle Juan 
2820, Montevideo,

ŽMONA (bevaikiai)— VYRAS SU
ieško buto arba kambario su virtuve, 
centre. Pranešti trA. L. Balso“ Re
dakcijai dėl: M. 8.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyoe 2799; TeL 51-7014 
Villa Pueyrredon — Be. Aires.

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

Itėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, eeq. Santa Fe 

T. A. 241-4473 . 4 de Junio

Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 
Penktadieniais nuo 9 Iki 
šeštadieniais nuo 10 iki 
Sekmadieniais nuo 11 iki

18 v.
15 v.

876MORON, GRAL. ACHA 
(Pusė kr. nuo Club Pomona)

Dr. M. B A B I NO V 1 C H
Slapumo liros. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X* Trumpi» Ji. EJahtroiroayilficVi.

Priėmimo vai. ano IK iki 20. Sekmad. ir žvent. nu» 10 iki 11

JOCZ E. URIBUBŪ 770 — T. A. <7, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(ARura: Cčrdoba 2200)

GARŠVAI RUOŠIASI PBR8TKBLTI 
ARGENTINON

Prieš porų metų iš JAV į Buenos 
Aires buvo atskridusi gerti A. GaM- 
vlenė, čia turinti 4 sesutes ir švoge- 
rius. Prisimindama gražų priėmimų 
Argentinoje, žada su vyru persikelti 
gyvent šlon šalin. Pardavę savo na
mus ir saliūnų, sudarytų apie milijonų 
pesų, o čia už takių sumų galėtų įsi
gyt puikių nuosavybę. Jeigu nesuspės 
atvykti į p. p. Jasellūnų naujų namų 
įkurtuves, tai vėliau atsikels abu ra
mesniam gyvenimui.

Per „A. L. Balsų" laišku ir per 
gerb. kun. K. Vengrų asmeniškai siun
čia linkėjimus visiems pažįstamiems 
Argentinoje. P. p. Garšvų adresas: 
1521 W. 69 8tr., Chicago 36, DI., USA.

A. KIRSTUKUI NEPATINKA 
ŠVEDIJA

Dabar esu Švedijoje, Goeteborge. 
Vieta gan graži, bet gyvenimas nie
kam nevertas. Už jokius pinigus ne
gyvenčiau Švedijoje. Neišmanėlis 
tas, kas jų giria. Greitai gausiu kitų 
laivų ir plauksiu toliau, o grįžęs Ar
gentinon imsiu Argentinos pilietybę Ir 
prisirašysiu prie peronistų. Iki greito 
pasimatymo! Ant. Kirstukas.

TREMTINIAI REIKALAUJA 
DARBO SUTARČIŲ

IRO verčia tremtinius pasirinkti 
grįžimų arba emigravimų. Norinti at
vykt Argentinon, užvertė „A. L. Bal
so“ Redakcijų laiškais, prašydami 
skubiai atsiųsti darbo sutartis, pada
rytas pas Valstybės Notarų, legalizuo
tas Tribunole, Kameroje ir patvirtin
tas Užsienių Reikalų Ministerijoje. 
Tokis dokumentas sulaiko nuo grųžini- 
mo ir nuo išmetimo iš stovyklų, o prie 
jų turint kitus reikalingus dokumen
tus, sudaroma galimybė atvykimui Ar
gentinon.

Visi turinti giminių Vokietijoje, 
Austėjoje ar Italijoje skubiai siųski
te tokias darbo sutartis. Redakcija 
mielai patarnauja jų sudaryme.

ATVYKSTA LIETUVIŲ EKSKUR
SIJA IŠ JAV

Mums rašoma iš Chicago, UI., kad 
grupė JAV lietuvių visuomenės vei
kėjų ir verslininkų lapkričio mėnesį, 
1949 su speciale ekskursija atvyksta 
Pietų Amerikon, iki Buenos Aires. 
Esu ruošiasi atvykti gerb. D. D. Ku
raičiai (jau lankęsi Argentinoje), 
Juozas Puodžiūnas ir kt.

J. KRUKONIS IR A. JENČIA 
NUPIRKO RESTORANĄ

Jurgis Krukonis pardavė vasarvietę 
„EI Norte“ Tigre salyne ir susidėjęs 
su savo kaimynu Antanu Jenčia nu-

ARGENTINON SUGRĮŽO’'KtW^FSifk® restoranų „Dos Amigos", San 
VENGRAS IR KUN. JAKAITIS \

Iš JAV į Argentlnų 11. X. 49 grįžo 
„Aušros Vartų“ praapljos klebonu, 
kun. Kazimieras Vengras, kurio nuo
pelnais pastatyta lietuvių mokykla r 
salė. Jis yra ir „Laiko“ žurnaž 
steigėjas. Sykiu atvyko kun. Jomfe 
J. Jakaitis, lietuvių bažnyčios stat; ■ 
tojas ir marijonų namo steigėjas, Bu - 
nos Aires priemiesty, Avellaneda.

Be to, tuo pačiu laivu atvyko 
kun. Juozas A. Margis, gimęs
ir ten šiemet įšvęstas į kunigus.

— VIKTORAS LIAUDA, panevė
žietis, pernai atvykęs Argentinon š 
Londono, kaipo saksafonistas griež a 
vietiniuose orkestruose. Tuo pač i 
laiku organizuoja savo orkestrų.

r
JA r

M. Baltaitytė - Fre; r
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimi ■ 
gimdyvėms visų dienų.

CHACO 2158 Valentín Alais*

Lietuviu Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos biL 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomųjų medžiagų. 
PETRAS VAICEKONIS, sav. 

WARNBS 378 VILLA CRESPO

SPALIŲ 17 LANKĖSI DAUG 
SVEČIŲ

DRAUGIŠKOS VAIKĖS BROLIŲ 
MUŠKETŲ NAMUOSE

Martin mieste, Avenida San Martin 
¿000, (kampas Inglaterra).
/ Krukoniai ir Jenčiai vien už raktų 
sumokėjo $ 40.000. Daro pagerinimus 

'ir nuo šio spalių mėnesio vidurio kvie
čia tautiečius ateiti į svečius.

—POKYLIAMS, vestuvėms, krikš
tynoms, sukaktuvėms ir įvairiomis 
progomis kviesti A. L. Balso foto
grafų: 45, Loria 4444.

— VIKTORAS A. perka senus pia
ninus ir senus baldus, mokėdamas 
aukštų kainų ir duodamas nuošimtį 
nurodžiusiems,' kur parsiduoda. J. de 
Garay 159, V. Lynch, telefonas 755- 
San Martln-0163. (s).

STASYS PAKALNIŠKIS 
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

Petras Varnas
Paso de Bargo» 2224. T. A. 20-9468 

Valentín Alsina - 4 de Janio
Dešimties metų praktika garantuoja 
Stogų taisimų. Asfalto ir dažų skar
doms pardavimas. — Nelaukite, kol 
jums ant galvos lis, bet pašaukite 

Varnų!

GER.CLÉ, AUSYS, NOSIS 
DR. S. 

Ligoninės Penna 
Nuo 16 iki 19 

RUI Z DIAS 
(Alt. Av.

specialistas. Klinika ir operacijos, 
vai. priima savo konsultorijoje: 
182, lp. — T. E. 26 - 2577 

Patricios 200) — Bs. Aires.

ODOS LIGOS — SIFILIS
Dr. Midų AL J* LN K KLBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Dnrand 
C0RRHMTK8 5-328, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vaL: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.

Í&W0 "RAMOJ MEJIA
Gydymas ligų ODOS

LYTIES LIGOS — 
¿Gtlis — slapumas 

ir KRAUJO
Bgsema <— Psoriasis — DR FILIPPINI. Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų iėsi-

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR NUÑEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR MAOCHI

Priėmimas nuo 9 iki 21, H*Vm«dieniai» nuo 9 iki 12.
8U8TKATJUMA LIETUVTŽKAL

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE'

Pereitų pirmadieni, 17. X 40, Aj- 
gentinoje iškilmingai buvo minima 
Spalių Septynioliktoji, kaipo 4 metų 
sukaktis nuo presidente Perono atė
jimo į vaidilų. Buenos Aires 25 de 
Mayo aikštėje netilpo minios, suplau
kusios klausyti presidenta Perono ir 
jo žmonos, ponios Maria Eva Duarte 
de Perón kalbų. Abiejų kalbėtojų 
kalbos buvo lydimos milijoninių klau
sytojų pritariančiais šauksmais.

Iš visų provincijų buvo suvažiavę 
piliečiai dalyvauti šios šventės iškil
mėse. Svečių tarpe dalyvavo daug 
lietuvių. Vien iš Rosario atvyko ke
liolika mūsų tautiečių, iš kiurių Ka
zys Liutkevičius, Vytautas Makauskas, 
Ona Girnienė, G. Daugytė ir Stasė 
Dudaitė, ta proga net Berissan nu
vykę dalyvavo Ansamblio statytoj 
„šienapiūtėj“.

Rosariečiai ir kiti tautiečiai iš pro
vincijų aplankė „A. L. Balso“ Re
dakcijų ir Lietuvių Klubų.

— JUSY8 IR KALVELIS, savinin
kai saldainių fabriko „Kaunas“, 
Calle 7, Esą. 20, La Plata, išleido 
naujų saldainių rūšį „Caramelos Bi
rutė“.

— PETRAS MIŠRŪNAS su šeima 
ir Kazimieras Stankūnas su žmona sa
vo autu lankėsi Kordobos kalnuose, 
šios savaitės švenčių proga.

— APSIVEDIMO tikslu ieškau 
merginos arba našlės nuo 25 iki 40 
metų amžiaus. Aš esu geležinkelie
tis, 42 metų amžiaus, protestonų ti
kybos. Esu beveik be ydų. Darbštu
mas ir ištikimumas vienodai privalo
mas abiems. Gyvenu toli nuo lie
tuvių, tat šio skelbimo pagelba noriu 
surasti sau laimę ir suteikti jų to 
paties trokštančiai tautietei. Laukiu 
laiško: Sr. Alberto Negražius, Vias y 
Obras 17, Totoras, F. C. N. G. B.

Spalių 8, 1949 radio fabrikantų A. 
L. Mušketų nasnuose įvyko draugiš
kos vaišės, jų kaimyno Zenono Kra
sausko „jubiliejaus“ proga. (Mat tų 
dienų sukako lygiai du metai nuo jo 
atvykimo iš tremties).

Svečių tarpe matėsi abi p. p. Muš- 
ketų šeimynos, Albertas Skrebutėnas 
su šeima, Pr. Čepulis, A. Jurėnas, J. 
8. Ciolnai, Stasė Lukauskaitė, Vytau
tas Jusaitis, Juozas Maslaveckas, 
Adolfas Adomaitis, Juosas Zubrickas, 
keletas vietinių šeimų ir studentė Li
ceo, kuri paskambino planu ir padai
navo solo. Skambėjo lietuviškos dai
nos, Dgiausių Metų, A. L. ir R. Muš- 
ketai pagriežė akordeonais, o Violeta 
Mušketaitė lydėjo pianu. J. Z.

— CIRKAS „KAUNAS“ lankomas 
tūkstantinės publikos kas vakaras. 
Garbė jo savininkams, Povilui But
kui ir Leonui Mažeikai, kad milijo
ninės vertės cirkų pavadino lietuviš
ku vardu. Sostinės lietuviai, pasvei
kinkite tautiečius ir pamatykite jo 
turtingų programų: Rivadavia 6355, 
Buenos Aires.

— LAIŠKUS iš „A. L. B.“ Redak
cijos prašomi atsiimti: Elzbieta Hinz- 
Vaišvilaitė, Bruno Hinc, Antanina 
Skruodienė-Zabulionytė, Prof. Dr. 
Gruodis, Gustavas ir Maksas Kunstas, 
Bronius Vaičiūnas, Salomėja Venslo- 
vaitė.

— JONAS TAMOLIŪNAS, sūnus 
Broniaus ir Elenos Palyvonaitės Tamo- 
liūnų iš Obelių valsčiaus prašo atsi
liepti gimines ir tėvų pažįstamus 
Kington Camp, Kington, Hereford’s, 
Inglaterra.

— IGNAS GEDVILAS, lankęsis Ar
gentinoje ir JAV, apsistojo Švedijoje. 
Rašo, kad „A. L. Balsų“ gauna tvar
kingai. Siunčia linkėjimus visiems 
savo draugams. Jo adresas: Villa B. 
8, Kallhall, Sweden.
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Garsieji gladiatoriai RUTKUS ir MAŽEIKA su savo cirku KAUNAS 
nuo šios savaitės pradžios veikia Buenos Aires mieste: Rivadavia 
6355, kasdien, nuo 21,45 vai. Pasaulinių cirko artistų veikimas ste
bina tūkstantines minias. Liūtai, arkliukai, beždžionės ir kloūnai. 
Ložos keturiems asmenims $ 24. Numeruotos vietos partery po 8 5. 
Galerijos po $ 2, vaikams $ 1. Pamatykite dabar, nes KAUNAS 
Buenos Aires mieste bus tik 4 savaites. Apsilankę nesigailės ir 
ilgai atsimins KAUNO programas. Paveiksle: Mergina be kaulų, 
Elvira Duarte stebi publikų nuo vieno KAUNO klouno pečių. 
KAUNAS į Buenos Aires atvyko pirmų kartų. Visus sostinės lietu

vius maloniai kviečia apsilankyti.

I
JUBIDINfc SLAVĘ! STUDIJA

Dr. JMMfuin Prieto Sr. José Podres |
adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai.

I. 8TANBOLSKI GUIDO PODRES ;
Procurador

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit MH 
tvarkomo* bylos ni SUiEIDIMUS DARBE, koRoaėee ir ai paBeoan- 
vimoa ii darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų HM*

i Tarpėnlnksuja perkam ir pardoodant Įtarias it aaSMm

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 _____
LAVALLE 1605 (sfritaa detacha) — BUENOS AIRE» 

T. A. 35, Ubartai 9444
! PACTABA: IlĮtasl^ lepBmt^Jr^v^ I

■rifrirmaMMmiMemi>stsemMMemwrn--r-uHM<JM<wriai||il m ■ iii'i BHįMHH—B 
linotipia „1» Ve»", ealU DefeuM MS, Be. ĖH»a.




